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Nočemo biti solzna 
dolina nesrečnih
Na slovesnosti pri dražgoškem 
spomeniku v spomin na 80. oble-
tnico boja Cankarjevega bataljona, 
na devet padlih partizanov, na po-
boj 41 domačinov in požig vasi je 
govoril prvi predsednik Republike 
Slovenije Milan Kučan.
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GORENJSKA

Turizem Bled  
brez vodstva
Zavod Turizem Bled trenutno 
nima ne direktorja ne sveta zavo-
da. Direktorju Tomažu Roglju je z 
novim letom potekel mandat, svet 
zavoda je odstopil, blejskemu ob-
činskemu svetu pa članov novega 
sveta še ni uspelo imenovati.
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GORENJSKA

Litostrojska koča ne 
bo več dolgo samevala
Čeprav je gradbena inšpekcija že 
pred osemnajstimi leti ustavila 
črno gradnjo Litostrojske koče na 
Soriški planini, postopek legaliza-
cije še ni končan. Lastnik je kočo 
oddal v najem in do konca januar-
ja naj bi spet odprla vrata.
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ZADNJA

Nova sirarna  
na Jezerskem
Jezersko je postalo bogatejše za 
butično sirarno. Pred slabim me-
secem dni so jo odprli na Ekološki 
kmetiji Spodnji Virnik družine 
Smrtnik na Zgornjem Jezerskem. 
Kupci za zdaj največ povprašujejo 
po jogurtih.

24

VREME

Danes, jutri in v četrtek 
bo pretežno jasno.  
Jutra bodo zlasti v zati-
šnih legah s snežno odejo 
mrzla.

–7/1 °C
jutri: pretežno jasno
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75 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Vilma Stanovnik

Kranjska Gora – Zimske 
športnice in športniki že od-
števajo dneve do odhoda na 
olimpijske igre, ki bodo od 4. 
do 20. februarja potekale v 
Pekingu. Tako je bila minuli 
konec tedna Kranjska Gora 
eno zadnjih prizorišč tekem 
alpskih smučark pred odho-
dom na Kitajsko. Na tekmo-
vanju 58. Zlata lisica so se 
dekleta v soboto pomerila v 
veleslalomu, v nedeljo pa še 
v slalomu.

Kot na večini tekmovanj 
v zadnjem mesecu je med 
smučarkami manjkalo 

nekaj deklet, ki so bila pozi-
tivna na testiranju na koro-
navirus. Med njimi je bila 
tudi naša reprezentantka 
Andreja Slokar. Vseeno so 
se naše smučarke izkaza-
le z lepim ekipnim rezulta-
tom, saj so bile na sobotnem 
veleslalomu kar tri uvr-
ščene med najboljših dva-
najst. Tina Robnik je osvo-
jila osmo mesto, domačin-
ka Meta Hrovat je bila deve-
ta, Ana Bucik pa dvanajsta. 

Bucikova je nato pripra-
vila presenečenje na ne-
deljskem slalomu, ko je s 
petim mestom poskrbela 
za najboljši rezultat naših 

smučark na letošnji Zlati li-
sici, ki jo je sicer v skupnem 
seštevku osvojila Slovakinja 
Petra Vlhová.

Čeprav so imeli štajerski 
organizatorji tekmovanja, ki 
so jim na pomoč pri pripra-
vi prog priskočili tudi doma-
čini, veliko dela z novozapa-
dlim snegom, pa so na kon-
cu zadovoljni zapuščali Go-
renjsko. 

Nova tekma za svetovni 
pokal bo v Kranjski Gori 12. 
in 13. marca, ko se bodo na 
61. Pokalu Vitranc pomeri-
li najboljši veleslalomisti in 
slalomisti sveta.

Smučarski praznik v Kranjski Gori
Že tretje leto zapored je Kranjska Gora gostila tekmovanje najboljših 
smučark sveta Zlata lisica, med njimi pa se je z ekipnim uspehom izkazala 
tudi slovenska reprezentanca.

Aleš Senožetnik

Kranj – Nizke obrestne mere 
kreditov in pomanjkanje 
nepremičnin in zazidljivih 
parcel že nekaj časa neti-
jo rast cen na nepremičnin-
skem trgu. 

Po zadnjih podatkih Sta-
tističnega urada so cene sta-
novanjskih nepremičnin 

tudi v tretjem četrtletju lan-
skega leta narasle in so v pov-
prečju za 2,8 odstotka višje 
kot v drugem. Cene so bile 
na letni ravni v povprečju 
za 12,9 odstotka višje, kar 
je največ po prvem četrtle-
tju leta 2008, ko so se cene 
stanovanjskih nepremičnin  
zvišale za 11,8 odstotka.

Cene ponekod višje 
kot v prestolnici
Cene nepremičnin še vedno rastejo, na nekaterih 
lokacijah v najbolj turističnih krajih na Gorenjskem 
že presegajo cene v prestolnici.

46. stran

Suzana P. Kovačič

Jesenice, Kranj – Prejšnji te-
den je prišlo do vdora koro-
navirusa na kirurškem od-
delku Splošne bolnišnice Je-
senice. »Zbolelo je 11 pacien-
tov in 12 zaposlenih. Večina 
pacientov je bila že odpušče-
na v domačo oskrbo. Odde-
lek je trenutno še zaprt za 
nove sprejeme, z njegovim 
zaprtjem se je tudi prepre-
čilo širjenje virusa na druge 
odseke. Zaprtje abdominal-
nega oddelka pa ne pomeni, 
da ne sprejemamo nujnih 
pacientov te patologije, na-
meščeni so na druge oddel-
ke kirurške službe,« so po-
vedali v jeseniški bolnišnici.

Virus v bolnišnici, nova cepilna akcija
V Splošni bolnišnici Jesenice je na kirurškem oddelku prišlo do vdora koronavirusa. Konec tega tedna 
znova velika cepilna akcija proti covidu-19. Vlada je karanteno skrajšala z deset na sedem dni.

V jeseniški bolnišnici je prišlo do vdora koronavirusa na kirurškem oddelku. 
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Na sobotni veleslalomski tekmi se je domačinka Meta Hrovat uvrstila na deveto mesto. 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JULIJANA ŠUBIC s Sovodnja.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Nagrajenka

V nagradni igri, ki je bila objavljena 28. decembra 2021, prejme 
praktično nagrado, ki jo podarja RTV Slovenija, Romana Kos 
iz Škofje Loke. Nagrajenki čestitamo!

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Poslanci so s 44 
glasovi za in 42 proti spre-
jeli Zakon o dolgotrajni os-
krbi (ZDO), ki, kot navajajo 
na ministrstvu za zdravje, v 
Sloveniji ureja področje dol-
gotrajne oskrbe z zagotavlja-
njem pogojev za dostopno, 
kakovostno in varno obrav-
navo odraslih oseb, ki zara-
di bolezni, starosti, poškodb 
ali invalidnosti ne zmore-
jo več samostojno poskrbe-
ti zase. »Dolgotrajna oskrba 
je področje, ki se dotika vseh 
nas, zato lahko s sprejetjem 
zakona omogočimo, da tisti, 
ki dolgotrajno oskrbo potre-
bujejo, to tudi prejmejo, in 
da takrat, ko posameznik ne 
zmore več samostojno pos-
krbeti zase, ne ostane pre-
zrt,« je poudaril minister 
za zdravje Janez Poklukar. 
Ključno je, da bodo upravi-
čenci s primerljivimi potre-
bami dostopali do primer-
ljivih pravic, ne glede na to, 
kje živijo in ali bodo storitve 
uporabili v instituciji ali na 
domu. 

Posameznik se bo sam od-
ločal o načinu uveljavljenja 
in koriščenja pravic iz za-
kona. Poudarek je približa-
ti storitve njegovemu domu, 
tako da bo lahko tudi kot 
upravičenec do dolgotrajne 
oskrbe čim dlje ostal v do-
mačem okolju.

Zakon opredeljuje javno 
mrežo, ki jo skupaj razvija-
jo lokalne skupnosti in drža-
va. Omogoča formalno oskr-
bo v instituciji ali na domu, 
uvaja pravico do oskrboval-
ca družinskega člana, tudi 
možnost, da upravičenec 
pravico uporabi v obliki de-
narnega prejemka. V vse ob-
like oskrbe, razen instituci-
onalne, sta vključeni pravi-
ca do storitev za krepitev in 
ohranjanje samostojnosti 
ter e-oskrba.

Potrebna finančna 
sredstva za izvajanje ZDO 
in s tem zagotavljanje pravic 
upravičencem se bo do uve-
ljavitve posebnega zakona o 
obveznem zavarovanju za 
dolgotrajno oskrbo zagota-
vljalo s prenosom sredstev, 
zbranih iz obveznega zdra-
vstvenega zavarovanja, v 
delu pa iz Zakona o pokoj-
ninskem in invalidskem za-
varovanju. Gre za sredstva, 
ki se že danes namenjajo 
za storitve s področja dolgo-
trajne oskrbe. Manjkajoča 
sredstva pa naj bi zagotovili 
iz državnega proračuna. 

Zavod za zdravstveno za-
varovanje Slovenije (ZZZS) 
ima odgovornost postaviti 
informacijski sistem in za-
gotoviti usposobljene ka-
dre za izvajanje aktivno-
sti. S tem namenom so roki 
priprav na implementacijo 
ZDO in priprave ZZZS za 
izvajanje nalog na področju 
dolgotrajne oskrbe podaljša-
ni do konca letošnjega leta.

Uporabniki, ki danes bi-
vajo v instituciji, bodo v novi 
sistem dolgotrajne oskr-
be prestopili brez zanje po-
membnih administrativ-
nih obremenitev, zagota-
vljajo na ministrstvu. V skla-
du z ZDO se bo oskrba v in-
stitucijah začela zagotavljati 
1. januarja 2023, oskrba na 
domu pa 1. julija 2024.

Dolgotrajna oskrba 
enotno urejena
Poslanci so sprejeli Zakon o dolgotrajni oskrbi. 
Ta zajema institucionalno oskrbo, oskrbo na 
domu, oskrbovalca družinskega člana in denarni 
prejemek.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zavod za pokojnin-
sko in invalidsko zavarova-
nje Slovenije (Zpiz) bo v pe-
tek upokojencem in brez-
poselnim uživalcem inva-
lidskih nadomestil izplačal 
solidarnostni dodatek, kot 
ga je predvidel deseti pro-
tikoronski zakon. Dodatek 
bo odvisen od višine pokoj-
nine oziroma invalidske-
ga nadomestila in ga bodo 

prejeli le tisti, ki so decem-
bra lani prejeli manj kot 
732 evrov pokojnine oziro-
ma nadomestila. Tisti, ki so 
prejeli do 523 evrov pokoj-
nine oziroma nadomestila, 
bodo dobili 300 evrov soli-
darnostnega dodatka, za tis-
te s pokojnino oziroma na-
domestilom v razponu od 
523,01 evra do 628 evrov bo 
dodatek znašal 230 evrov, 
tistim s pokojnino oziroma 
invalidskim nadomestilom 

med 628,01 evra in 732 evri 
pa bodo izplačali 130 evrov 
dodatka. Solidarnostni do-
datek bodo prejeli tudi upo-
kojenci, ki so bili v obve-
zno zavarovanje vključe-
ni za ožji obseg pravic, pa 
tudi tisti, ki so se upokoji-
li na podlagi zakona o sta-
rostnem zavarovanju kme-
tov. Pri februarskem izpla-
čilu pokojnin oziroma na-
domestil bodo solidarno-
stni dodatek izplačali tudi 

tisti z začasnim prebivališ-
čem v Sloveniji. 

Do dodatka so po zakonu 
upravičeni tudi prejemniki 
nadomestil iz invalidskega 
zavarovanja, ki delajo kraj-
ši delovni čas in so na zača-
snem čakanju na delo ozi-
roma so odsotni z dela za-
radi višje sile. V tem prime-
ru morajo upravičenci naj-
kasneje do 31. marca dati 
na zavod vlogo za izplači-
lo dodatka.

Upokojencem izplačilo dodatka
V petek bodo upokojenci in brezposelni uživalci invalidskih nadomestil, ki so decembra lani prejeli 
manj kot 732 evrov pokojnine oziroma nadomestila, dobili solidarnostni dodatek. 

Trenutno imajo v jeseni-
ški bolnišnici skupaj 14 za-
poslenih pozitivnih na co-
vid-19, zato so delno prila-
godili izvajanje nenujnega 
operativnega programa. V 
bolnišnici je bilo včeraj na 
zdravljenju 12 covidnih bol-
nikov na akutnem oddelku 
in dva v oddelku intenzivne 
enote, je še povedala Maja 
Valjavec, svetovalka za od-
nose z javnostmi v jeseniški 
bolnišnici.

Konec tedna znova velika 
cepilna akcija

Po vseslovenski akci-
ji Dnevi cepljenja – Sto-
pimo skupaj prihaja dru-
ga večja cepilna akcija pro-
ti covidu-19 Varno in zdra-
vo naprej. Več gorenjskih 
zdravstvenih domov, kot so 
Kranj, Škofja Loka, Tržič, Je-
senice je včeraj dopoldne na 
svojih spletnih straneh že 
najavilo, da bodo brez pred-
hodnega naročanja cepili ta 
četrtek, petek in soboto vsak 
dan od 8. do 20. ure. »Vabim 
vas, da ponovno razmislite o 
vseh koristih cepiv kot zašči-
te pred covidom-19. Dejstva 
so jasna. S cepljenjem pre-
prečimo večje širjenje viru-
sa, pri cepljenih se virus na 
sluznici zadrži manj časa. 
Organizem takoj reagira s 
protitelesi. Cepljeni so v pri-
merjavi z necepljenimi pre-
cej krajši čas kužni in pre-
nosniki bolezni. To še po-
sebej velja po tretjem oziro-
ma poživitvenem odmerku. 
V kranjski vojašnici, največ-
jem cepilnem centru na Go-
renjskem, cepimo že več kot 
leto dni in v vsem tem času 
beležimo zelo malo prime-
rov s stranskimi učinki. Po 
drugi strani je bilo ogromno 
necepljenih hudo bolnih. 
Potrebovali so našo urgen-
tno pomoč in v nadaljevanju 
zahtevno oskrbo v bolnišni-
ci. Zato pozivam vse občane 

Kranja in okoliških občin – 
cepimo se! Brez množične 
zaščite s cepivi, ki je pri veči-
ni populacij prebivalstva še 
vedno nezadostna, nas čaka 
mnogo težji in daljši covidni 
val – če ne kar cunami – kot v 
družbah z visoko preceplje-
nostjo,« je povedala direk-
torica ZD Kranj Lili Gantar 
Žura. Poudarila je, da je kot 
odgovorna zdravstvena de-
lavka cepljena trikrat. »Zara-
di moje zaščite, zaščite mo-
jih pacientov in za varnost 
vseh okoli nas.«

»Zdravje je ključno za ka-
kovostno življenje vsakega 
od nas in za delovanje druž-
be. Zato postavimo zdrav-
je na prvo mesto. Okužbe s 
covidom-19 naglo rastejo. 
Tako visokih številk še nis-
mo imeli. Zato je zelo po-
membno, da se zaščitimo. 
Nosimo maske, razkužuj-
mo roke, držimo distanco. 
Cepimo se. Testirajmo se. 
S tem bomo omogočili laž-
je življenje sebi in celotni 
skupnosti. Pomislimo na 
vse zaposlene v zdravstvu, 
ki že dve leti bijejo bitko in 
vlagajo dnevne napore, da 
bi si v teh težkih razmerah 
čim prej opomogli. To dela-
jo – za nas. Za družbo. Hva-
la tudi Civilni zaščiti, vojski 

in drugim podpornim služ-
bam. Zaupajmo stroki, da se 
čim prej vrnemo v običajne 
tirnice. Pazimo nase in mis-
limo na druge,« pa je pove-
dal kranjski župan Matjaž 
Rakovec.

Izjeme od karantene

Od včeraj je karante-
na po visoko tveganem sti-
ku skrajšana z deset na se-
dem dni, je odločila vla-
da. Določila je tudi tri izje-
me, ko osebi po visoko tve-
ganem stiku ni treba v ka-
ranteno: če je oseba preje-
la poživitveni odmerek ce-
piva Pfizer ali Moderna; če 
je oseba prebolela covid-19, 
kar dokazuje z dokazilom o 
pozitivnem rezultatu PCR-
-testa, ki je starejši od dese-
tih dni, obenem pa je od po-
zitivnega rezultata PCR-te-
sta minilo manj kot 45 dni; 
če je prebolela covid-19, kar 
dokazuje z dokazilom o po-
zitivnem rezultatu PCR-te-
sta, ki je starejši od desetih 
dni, in je bila cepljena z dru-
gim odmerkom cepiva.

Krajša veljavnost testov 
pri vstopu v državo

Vlada je pri vstopu v Slove-
nijo določila tudi krajšo ve-
ljavnost PCR-testov na 48 

in hitrih antigenskih testov 
na 24 ur od odvzema brisa. 
Skrajšana je tudi karantena 
– z deset na sedem dni. 

Javni potniški promet

V javnem potniškem pro-
metu sta potrebna dokazilo 
o izpolnjevanju pogoja PCT 
(preboleli, cepljeni, testira-
ni) in uporaba zaščitne ma-
ske. Z nedavno dopolnje-
nim vladnim odlokom je v 
avtobusu število potnikov 
omejeno na število registri-
ranih potnikov v vozilu in 
zmanjšano za sedeže des-
no od voznika ter neposred-
no za voznikom. V mestnem 
linijskem prevozu se lah-
ko uporabljajo tudi stojišča 
z razdaljo med potniki naj-
manj en meter, razen med 
osebami iz skupnega gospo-
dinjstva. Stojišča morajo biti 
ustrezno označena. 

V javnem prevozu oseb v 
železniškem prometu je šte-
vilo potnikov omejeno na 
število sedišč. V potniških 
vagonih, ki imajo prostore 
za stojišča, mora biti razda-
lja med potniki najmanj en 
meter, stojišča pa označena. 

Epidemiološke razmere

V nedeljo so ob 5233 PCR-
-testih potrdili 2515 okužb s 
koronavirusom, kar je naj-
večje število na nedeljo od 
začetka epidemije. Število 
okužb v državi narašča, po 
podatkih NIJZ jih je več kot 
36.500. Po zadnji projekciji 
Insituta Jožef Stefan bomo 
vrh števila potrjenih okužb 
predvidoma dosegli v drugi 
polovici januarja, ko bi lah-
ko presegli povprečno deset 
tisoč pozitivnih izvidov te-
stov na dan (kar lahko pre-
seže kapacitete za PCR-te-
stiranje). Vrh v bolnišnicah 
naj bi predvidoma dosegli 
prvi teden februarja. Včeraj 
je bilo hospitaliziranih 572 
covidnih bolnikov, od tega 
157 na oddelkih intenzivne 
terapije.

Nova cepilna akcija
31. stran

Direktorica ZD Kranj Lili Gantar Žura in kranjski župan 
Matjaž Rakovec sta pozvala k cepljenju proti covidu-19. 

Uporabniki, ki danes 
bivajo v instituciji, bodo 
v sistem dolgotrajne 
oskrbe prestopili brez 
zanje pomembnih 
administrativnih 
obremenitev. Oskrba v 
institucijah se bo začela 
zagotavljati 1. januarja 
2023, oskrba na domu pa 
1. julija 2024.
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Jože Košnjek

Dražgoše – Okrog 1500 lju-
di, ki so prišli v Dražgoše z 
avtobusi, z osebnimi vozili 
in peš na tradicionalnih po-
hodih, se je v nedeljo opol-
dne zbralo pri spomeni-
ku pod vasjo na svečanosti 
v spomin na 80. obletnico 

boja Cankarjevega bataljona 
z nemškimi policisti in voja-
ki. Napad Nemcev na parti-
zane v vasi se je začel prav 9. 
januarja 1942. Padlo je devet 
partizanov, Nemci pa so po 
njihovem umiku 11. januar-
ja začeli pobijati domačine, 
skupaj 41, vas pa so požga-
li in zravnali z zemljo. Med 
udeleženci nedeljske sve-
čanosti sta bila tudi predse-
dnik državnega zbora Igor 

Zorčič in predsednik Repu-
blike Slovenije Borut Pahor, 
ki je h kostnici pod spome-
nikom, v kateri počivajo pad-
li partizani in umorjeni do-
mačini, položil venec. Or-
ganizatorji so pri vstopu na 
prireditveni prostor prever-
jali dokazila o izpolnjevanju 
pogoja PCT.

V kulturnem programu, ki 
ga je povezovala Jana Jenko, 
so sodelovali trobilni kvintet 
Policijskega orkestra, gar-
dna enota Slovenske vojske, 
Partizanski pevski zbor iz 
Ljubljane, sopranistka Gaja 
Sorč in recitatorji Vesna Sla-
par, Katarina Stegnar in Pri-
mož Bezjak. 

Slavnostni govornik je bil 
prvi predsednik Republike 
Slovenije Milan Kučan. V 

uvodu je dejal, da je bil boj 
in odpor Cankarjevega ba-
taljona visoko etično ute-
meljen s pravico naroda do 
obrambe svoje svobode in 
obstoja. Maščevanje nad va-
ščani in vasjo zaradi moral-
nega poraza napadalcev je 
bilo strašno. Enako uteme-
ljen je bil upor proti agresi-
ji jugoslovanske armade na 
Slovenijo, ki je želela uvelja-
viti svojo naravno pravico do 
samoodločbe. Slovenci nis-
mo želeli vojne. Svojo od-
ločitev smo želeli uveljaviti 
po mirni poti. Tudi to vojno 
so napadalci izgubili, ker za 

svoje početje niso imeli etič-
nega opravičila in zato tudi 
ne motiva, je dejal Kučan.

V nadaljevanju govora je 
bil kritičen do dejstva, da v 
zavetju spopada z epidemijo 
prihaja do skrb vzbujajočih 
posegov v vrednotne teme-
lje, na katerih sta utemelje-
na demokratična družba in 
mednarodni pravni red. Ti 
posegi imajo vedno več zna-
menj oživljanja fašizma, ki 
ne naletijo na odpor in zavra-
čanje, kakršnega bi bilo pri-
čakovati v narodu, ki je že 
bil njegova žrtev. Današnje 
podobe fašizma niso enake 
tistim iz polpretekle zgodo-
vine. A izhodišča so enaka, 
je dejal govornik. Po njego-
vem mnenju pričakujemo 
Slovenci prihodnost raztreš-
čeni kot še nikoli doslej, ven-
dar tokrat zaradi brezobzir-
nega razkazovanja moči se-
danjih oblasti, ki vnašajo 
med ljudi nove razdore. Do-
sežki, s katerimi se hvali vla-
da, so v resnici dosežek na-
porov in odrekanj velike ve-
čine državljanov. »Veselimo 
se jih vsi, saj dokazujejo vi-
talnost in ustvarjalnost na-
ših ljudi. Spoštujemo svoje 
delo in ponosni smo na do-
seženo. Nismo bili in noče-
mo biti solzna dolina nesreč-
nih in nezadovoljnih ljudi,« 
je povedal Milan Kučan.

Nočemo biti solzna dolina 
nesrečnih in nezadovoljnih
Na nedeljski slovesnosti pri dražgoškem spomeniku v spomin na osemdeseto obletnico boja 
Cankarjevega bataljona, na devet padlih partizanov, na poboj 41 domačinov in požig vasi je govoril prvi 
predsednik Republike Slovenije Milan Kučan.

Govornik Milan Kučan je bil v govoru kritičen do sedanje 
oblasti. / Foto: Tina Dokl

Predsednik republike Borut Pahor je tudi letos položil venec 
h kostnici, v kateri so pokopani padli partizani in pobiti 
domačini. / Foto: Tina Dokl

Nedeljske slovesnosti se je udeležilo okrog tisoč petsto ljudi. / Foto: Tina Dokl

V kulturnem programu sta sodelovala tudi sopranistka Gaja 
Sorč in Partizanski pevski zbor iz Ljubljane. / Foto: Tina Dokl

»Naj poudarim, da niso dosežki tisto, kar deli in 
razdvaja slovensko družbo. Razdvajajo stvari, o katerih 
vladajoča politika ne govori, jih pa počne. Počne jih 
z grobimi, nelegitimnimi in nelegalnimi posegi v 
ustavno pravno in socialno vrednotno tkivo družbe. 
Počne jih mimo volje ljudstva v imenu prikritih 
političnih in ideoloških ciljev,« je povedal Milan 
Kučan.

V ljubljanskem klinič-
nem centru bo božič 
na delovnem mestu 

preživelo kar 656 zdravstvenih 
delavcev, sem kakšen dan pred 
prazniki bolj mimogrede ujela 
glas voditelja večerne informa-
tivne oddaje na komercialni 
televiziji.

Priznam, tudi jaz sem že 
malo otopela ob neprestanem 
spremljanju informacij o števi-
lu okuženih, deležu cepljenih, 
stanju v bolnišnicah in novih 
ukrepih. S tistimi, ki se ne stri-
njajo z mano, se ne pregovar-
jam več o epidemiji in ne poja-
snjujem, zakaj tudi v primeru 
covida-19, tako kot vsakokrat, 
ko imam vnetje ušesa, povišan 
krvni tlak ali zlomljen prst, za-
upam svoji zdravnici.

Tudi z delom med prazniki 
imam precej izkušenj, zato se 
mi ne zdi nič posebnega. Vem, 
da je praznične dni prijetno 
preživeti v sproščenem vzduš-
ju, ampak dejstvo, da nam ni 
treba v službo, še ni zagotovilo 
za to, da se bomo res imeli lepo.

Kar me je tisti večer pritegni-
lo k poslušanju, je bil glas Da-
mirja Bajrića, tehnika v dia-
gnostično-terapevtski službi, 
največjem oddelku za covidne 
bolnike v državi.

S prav nič senzacionalistič-
nim, še manj samopomilujo-
čim glasom je opisoval vsako-
dnevne razmere na oddelku. 
Pritegnila sta me njegova topli-
na in odločnost hkrati; občutek, 
da bodo, če se znajdeš v hudi 
zdravstveni situaciji, zate skr-
beli ljudje, ki vedo, kaj delajo, 

in ki jim je tudi mar, je pomir-
jujoč. Posebej v tem napetem in 
pogosto kaotičnem času.

Potem pa je ta visoki, umir-
jeni mladi moški z brado, na-
pol skrito pod masko, na vpra-
šanje o tem, ali se mu zdi, da 
je njihov poklic v družbi dovolj 
cenjen, odgovoril nekako tako-
le: »Menim, da je naš poklic 
podcenjen. Medicinske sestre 
nismo dovolj spoštovane, zu-
nanji svet se v nasprotju z bol-
niki, ki vidijo, koliko in kako 
sestre delamo, večinoma ne 
zaveda, s čim vse se soočamo.«

Se spomnite viharja v javno-
sti pred nekaj leti, ko so se na 
filozofski fakulteti v Ljubljani 
odločili, da bodo za tri leta 
kot nevtralno obliko za kate-
ri koli spol uporabljali žensko 
in ne moške slovnične oblike? 
Številni so se zgražali, mnogi 
muzali, če že ne odkrito po-
smehovali, nato pa smo na vse 
skupaj počasi pozabili.

No, očitno ne vsi. Medicin-
ske sestre, kot kaže, premikajo 
gore in orjejo ledino tudi na 
področju, ki bi jim ga malokdo 
pripisal. Brez podrobnih navo-
dil in predpisov, pregovarjanj 
in razmišljanj o tem, kdo ima 
bolj prav in kdo manj. Tako kot 
pri svojem strokovnem delu za-
vihajo rokave in se predano in 
učinkovito lotijo dela, so brez 
velikih razprav opravile tudi 
dilemo o tem, kako imenovati 
moškega, ki opravlja delo me-
dicinske sestre. 

Tudi za to sta potrebna od-
ločnost in pogum in tudi zato 
si zaslužijo naše priznanje.

Me, medicinske sestre

KOMENTAR
Marjana Ahačič
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Bled – Objekt, ki je bil zgra
jen leta 1967 in je vse do da
nes ostal v tedanjih gabari
tih, glede na prostorske nor
mative že dolgo ne zadoš
ča več za normalno delova
nje zdravstvene dejavnosti, 
ugotavljajo pristojni. Kot je 
na nedavni predstavitvi pro
jekta poudarila projektantka 
Polona Čeh, je trenutno po
sebej problematična ambu
lanta nujne medicinske po
moči, katere dostopne poti 
se križajo z drugimi v zdra
vstvenem domu, kar je po
sebno neugodno prav v tre
nutnem obdobju epidemi
je. Zato je padla odločitev o 
gradnji prizidka na severo
zahodni strani stavbe zdra
vstvenega doma. Novi trie
tažni objekt bo dolg 17,5 me
tra in širok 15 metrov, po zu
nanjosti bo prilagojen ob
stoječemu zdravstvenemu 
domu, enake višine, z rav
no streho in fasado, ki bo v 
skladu z zahtevami Zavoda 
za varstvo kulturne dedišči
ne obložena s ploščami. Na 
severni strani bodo uredili 
novo enostavno nadstrešni
co za štiri patronažna vozila.  

Kot je v Gorjah, ki si z ob
čino Bled delijo zdravstve
ni dom, še pojasnila Čeho
va, bodo v prizidku uredili 
ambulanto nujne medicin
ske pomoči ter dispanzer
ja za predšolske otroke in 

mladino. »Kletna etaža, ve
lika približno 230 kvadra
tnih metrov, bo namenjena 
ambulanti nujne medicin
ske pomoči. Imela bo samo
stojen vhod z južne strani, 
v njej bodo ambulanta s ča

kalnico, sestrska soba, pros
tor za higienizacijo, prosto
ri za posege, ordinacija ter 
prostori za dežurnega zdrav
nika in sestro s čajno kuhi
njo,« je pojasnila. 

Prizidek se bo v kletni eta
ži s pokritim hodnikom na
vezoval na obstoječi zdra
vstveni dom. 

V pritličju načrtujejo di
spanzer za predšolske otro
ke, ki bo imel vhod s sever

ne strani, z novega parki
rišča. V etaži bodo čakalni
ca, ločena za zdrave in bol
ne otroke, izolacijska soba, 
ordinacija, sestrska soba, 
prevezovalnica, prostor za 

biometrijo ter manjša ordi
nacija za logopeda in psiho
loga. Skozi ta vhod je tudi 
dostop do zgornjega nad
stropja, kjer bo urejen di
spanzer za mladino. Tam 
bodo tudi skupni prostori 
za zaposlene.

Trenutno je v pripravi do
kumentacija za pridobitev 
gradbenega dovoljenja. In
vestitorji pričakujejo, da bo 
izdano še letos, prav tako naj 
bi bila še letos izdelana pro
jektna dokumentacija za iz
vedbo in izbran izvajalec. 
Gradnja je načrtovana za 
leti 2023 in 2024, ob pred
postavki, da bo pridobljeno 
sofinanciranje ministrstva 
za zdravje.

Načrtujejo gradnjo prizidka
Po načrtih naj bi prizidek v več kot petdeset let stari stavbi blejskega zdravstvenega doma zgradili v 
prihodnjih dveh letih. V njem bodo uredili nove prostore za ambulanto nujne medicinske pomoči ter 
v pritličju otroški dispanzer in v prvem nadstropju dispanzer za mladino.

Prizidek k Zdravstvenemu domu Bled, ta je bil zgrajen pred 55 leti, naj bi po načrtih začeli 
graditi v prihodnjem letu. / Foto: Gorazd Kavčič

Predvidena vrednost projekta je milijon in pol evrov; 
polovico sredstev bo prispevalo Osnovno zdravstvo 
Gorenjske, ostalo si bosta glede na število prebivalcev 
razdelili občini Bled in Gorje.

Urša Peternel

Jesenice – Kljub nesklepčni 
in s tem neizvedeni izredni 
seji občinskega sveta obči
ne Jesenice župan Blaž Ra
čič nadaljuje pogovore in is
kanje možnih rešitev za pro
blematiko višjih cen daljin
skega ogrevanja, ki je ob 
koncu prejšnjega leta pri
zadela občane Jesenic. Kot 
je povedal, je ta teden na se
stanek povabil člane občin
skega sveta, v upanju, da bo 
»razprava na takšnem se
stanku bolj konstruktivna, 
izmenjava mnenj in pogle
dov pa spoštljiva, kar na ura
dno sklicanih sejah žal pre
večkrat pogrešamo«.

Kot je še enkrat pojasnil, 
je decembra zahtevo za sklic 
izredne seje s strani skupine 
občinskih svetnikov zavrnil 
zato, ker v poslanem predlo
gu gradiva in sklepov ni bila 
izkazana nujnost obravnave 
na izredni seji. Kljub temu 
pa v občinski upravi vpra
šanju visokih cen ogrevanja 
posvečajo vso nujno pozor
nost, je zagotovil.

»S koncesionarjem, pod
jetjem Enos OTE, smo že 

pred časom dosegli dogovor 
za znižanje variabilnega dela 
cene ogrevanja za 15 evrov 
na megavatno uro, v prora
čunu za letošnje leto smo 
dodatno zagotovili 190.000 
evrov za kritje višjih stroškov 
ogrevanja v vrtcih, šolah, jav
nih zavodih,« je povedal. Še 
naprej iščejo tudi možnosti 
dodatne pomoči občanom. 

V povezavi z iskanjem al
ternativnih virov ogrevanja 
pa je sklical tudi sestanek s 
predstavniki podjetja Enos 
kot proizvajalcem toplote, 
družbe SIJ Acroni ter In
štituta Jožef Stefan. Govo
rili bodo o možnosti ogre
vanja stanovanjskih objek
tov v občini z izrabo odveč
ne toplote, ki nastane v pro
izvodnem procesu družbe 
SIJ Acroni. »Čeprav gre za 
potencialno rešitev na daljši 
rok in ima Občina Jesenice 
pri izvedbi takšnega projek
ta zgolj povezovalno vlogo, 
pa na Občini Jesenice nape
njamo vse svoje sile za is
kanje vseh možnih rešitev, 
s katerimi bi lahko omilili 
stiske naših občanov, tudi 
dolgoročno,« je še povedal 
župan. 

Iščejo možnosti za 
pomoč občanom
Na Jesenicah še naprej iščejo rešitve, s katerimi 
bi omilili stisko občanov zaradi visokih cen 
ogrevanja.

Urša Peternel

Žirovnica – Dolina Završni
ca je tako pozimi kot pole
ti ena bolj priljubljenih tu
rističnih točk. Poleti priva
blja pohodnike, sprehajal
ce, kolesarje, pozimi ljubite
lje sankanja in teka na smu
čeh. Zaradi velikega obiska 
na Občini Žirovnici že dalj 
časa ugotavljajo, da je obsto
ječe parkirišče postalo pre
majhno in da trenutni pro
metni režim, ki omogoča 
prost dostop z vozili v doli
no in še dlje proti Valvazor
ju in Zelenici, povzroča teža
ve tako obiskovalcem kot do
mačinom, obenem pa ni naj
bolj prijazen do narave. Zato 
so oblikovali posebno delov
no skupino, ki jo vodi občin
ski svetnik Izidor Jekovec, 

ki je v lanskem letu proučila 
stanje, na zadnji seji občin
skega sveta pa tudi predsta
vila nekaj ukrepov za umir
janje prometa v Završnici.

Kot izhaja iz poročila, na
črtujejo celosten sistem 
umirjanja prometa, ki naj bi 
ga izvedli v dveh fazah. Tako 
naj bi v prvi fazi, ki naj bi za
čela veljati že letos poleti, 
razširili obstoječe parkirišče 

ob jezeru, in sicer naspro
ti sedanjega parkirišča in 
ob transformatorju. Parki
ranje bo plačljivo vse leto, v 
ta namen bodo nameščeni 
parkomati. Na cestah pro
ti Valvazorjevemu domu in 
proti Zelenici bodo posta
vili zapornice, za uporabo 
bo treba plačevati cestnino 
oziroma parkirnino, z izje
mo zimskih mesecev, ko sta 
cesti zaprti. Ob cesti od Most 
do zapornic proti Valvazorju 
in Zelenici parkiranje ne bo 
več dovoljeno. Bo pa še nap
rej omogočen dostop do go
stinskega lokala, prav tako 
bodo do domov lahko dosto
pali stanovalci v dolini. 

Kot je poudaril Izidor 
Jekovec, pred uveljavitvi
jo sprememb mora ob
čina sprejeti še potrebne 

občinske predpise, s kateri
mi bodo podrobno določi
li sistem parkiranja in pre
hode zapornic, določili bodo 
izjeme in cenik. Po predlo
gu bi domačini imeli ugo
dnosti za parkiranje in upo
rabo cest, upravičeni bi bili 
denimo do letnih dovolilnic. 
Za lastnike zemljišč in osta
lih nepremičnin, gozdarje, 
osebje planinskih domov in 
druge pa bo dostop preko za
pornic do Valvazorja in Zele
nice še naprej prost.

V drugi fazi, ki je dolgoroč
nejša, naj bi uredili dodatni 
parkirni prostor, po predlo
gu v obrtni coni v Žirovnici, 
in uvedli prevoze z minibu
som do izhodišča za Valva
zor in Zelenico. V tej fazi naj 
bi tudi uredili prostor za par
kiranje avtodomov. 

Za manj prometa v Završnici
V dolini Završnice načrtujejo celosten sistem umirjanja prometa. Po načrtih naj bi že do poletja 
povečali parkirišče ob jezeru, uvedli plačljivo parkiranje, na cestah proti Valvazorju in Zelenici pa 
postavili zapornice – vse s ciljem zaščite dragocenega naravnega okolja.

Obiskovalce Završnice 
želijo spodbuditi, da 
doline ne bi obiskovali 
samo z avtomobili in 
da bi s tem pomagali 
preprečevati negativen 
vpliv prometa na 
občutljivo naravo.

Urša Peternel

Jesenice  – Šestega januar
ja smo zabeležili 90. oble
tnico rojstva pisatelja Pav
leta Zidarja, s pravim ime
nom Zdravko Slamnik, ki je 
bil rojen leta 1932 na Sloven
skem Javorniku. V Občinski 
knjižnici Jesenice so ob tem 
pripravili spominsko razsta
vo o pisateljevem življenju 
in delu, ki je do 11. marca na 
ogled v avli knjižnice. Nataša 
Kokošinek, bibliotekarka iz 
Občinske knjižnice Jeseni
ce, je povedala, da je bil Pavle 
Zidar eden najbolj plodovitih 

slovenskih pesnikov in pisa
teljev. Na Kalanovi hiši (Dob
ravska ulica 12) je danes spo
minska plošča Društva slo
venskih pisateljev. Občin
ska knjižnica Jesenice v do
moznanski zbirki hrani pisa
teljeva izdana dela in del nje
gove rokopisne zapuščine iz 
arhiva Avgusta Gojkoviča. V 
Kulturnem domu Julke in 
Albina Pibernika na Sloven
skem Javorniku pa je ureje
na spominska soba z razsta
vo v treh sklopih: Pavle Zi
dar: življenje in delo, Pavle 
Zidar in Javorničani, Pavle 
Zidar rojstnemu kraju.

Obletnica rojstva 
Pavleta Zidarja

Razstava v spomin na Pavleta Zidarja v avli jeseniške 
knjižnice / Foto: Nik Bertoncelj
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S plačilom letne naročnine prihranite največ
• prihranite 25 %, torej Gorenjski glas prejemate kar 3 mesece zastonj
• izognete se mesečnemu plačevanju položnic
• po plačilu prejmete darilo s praktičnimi izdelki

Ne odlašajte in se odločite za plačilo letne naročnine na časopis Gorenjski glas. Če želite spremembo pri plačevanju, nam to 
do konca januarja sporočite na tel. št.: 04/201 42 41 vsak delovnik od 8. do 15. ure ali po e-pošti na narocnine@g-glas.si.

Letna naročnina za fizične osebe za leto 2022 znaša 163,80 EUR, prihranek znaša kar 54,60 EUR.

Pridružite se naši veliki družini zadovoljnih naročnikov, veseli bomo vaše družbe!
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Marjana Ahačič

Bled – Zato bo, je povedal 
direktor blejske občinske 
uprave Robert Klinar, še v 
tem tednu sklicana dopisna 
seja občinskega sveta, na 
kateri bodo svetniki obrav
navali predlog za člane sve
ta zavoda in predlog o ime
novanju vršilca dolžnosti di
rektorja zavoda. Kot je po
vedal Klinar, so v pogovorih 
s svetniškimi skupinami, 
da dosežejo vsaj konsenz o 
slednjem.

»Upam, da se vsi zaveda
jo resnosti položaja, da govo
rimo o glavni panogi na Ble
du, od katere smo vsaj posre
dno odvisni vsi, ki tu živimo. 
Čeprav so med nami bila raz
hajanja, smo se doslej pri po
membnih zadevah vedno po
enotili – in upam, da se bomo 
tudi sedaj,« na svetnike ape
lira župan Janez Fajfar.

Turizem Bled, katerega 
ustanovitelji so bili poleg ob
čine še različna podjetja, se 

je moral jeseni zaradi finan
ciranja iz občinskega prora
čuna prilagoditi spremenje
ni zakonodaji in se preobli
kovati v javni zavod, katere
ga ustanovitelj je le občina.

Že pri lanskem spreje
manju občinskega odloka o 
preoblikovanju so se pojavi
le prve polemike glede sesta
ve sveta zavoda, na koncu pa 
so se občinski svetniki zedi
nili, da bo sestavljen iz štirih 
predstavnikov občine kot 
ustanoviteljice, enega pred
stavnika zaposlenih in dveh 

predstavnikov zainteresira
ne javnosti oziroma hotelir
jev in sobodajalcev.

Predvideno je bilo, da bo 
postopke preoblikovanja do 
imenovanja novega sveta za
voda vodil prejšnji svet zavo
da, a je večina članov že sre
di decembra odstopila – kot 
je pojasnil predsednik sveta 
Uroš Ambrožič, so se tako 
odločili, ker niso uživali za
upanja predstavnikov usta
novitelja ter komisije za 

mandatna vprašanja, volitve 
in imenovanja – direktorju 
Tomažu Rogelju pa se je ko
nec leta iztekel mandat.

Komisija je občinskemu 
svetu v sprejem predlagala 
le enega kandidata, zato ob
činski svet na prejšnji seji ni 
mogel imenovati predstav
nikov občine v svet zavoda. 
Z novim letom je Turizem 
Bled ostal še brez direktorja. 
Poleg tega zavod nima niti 
plana dela s finančnim načr
tom za letošnje leto niti sta
tuta, saj je prejšnji svet zavo
da ocenil, da brez zaupanja 

ustanovitelja takšnih odloči
tev ne more sprejeti. 

»Zaposleni smo se znašli 
v pat poziciji, saj je zavod v 
tem trenutku neoperativen. 
Ne moremo izdati nobene
ga računa, nobene naročilni
ce, ničesar, ker nimamo za
konitega zastopnika oziro
ma podpisnika, in zaposleni 
smo se znašli v hudi stiski,« 
je poudarila predstavnica za
poslenih Romana Purkart. 
Zato skupaj osem zaposle
nih apelira na občinski svet 
in občinsko upravo, naj čim 
prej najdeta rešitev.

Turizem Bled brez vodstva
Zavod Turizem Bled trenutno nima ne direktorja ne sveta zavoda. Direktorju Tomažu Roglju je z novim 
letom potekel mandat, dosedanji svet zavoda je odstopil, blejskemu občinskemu svetu pa članov 
novega sveta zaradi razhajanj še ni uspelo imenovati. 

Dosedanjemu direktorju Tomažu Roglju se je konec leta 
iztekel mandat, svet zavoda, ki bi moral izpeljati postopke 
za nov razpis, pa še ni imenovan. / Foto: Mateja Rant

Predvideno je bilo, da bo postopke preoblikovanja do 
imenovanja novega sveta zavoda vodil prejšnji svet 
zavoda, a je večina članov že sredi decembra odstopila, 
direktorju pa se je konec leta iztekel mandat.

Urša Peternel

Planina pod Golico – V Sav
skih jamah so uredili narav
no sankaško progo. Njena 
uporaba je brezplačna, ve
seli pa bodo prostovoljnih 
prispevkov na sankališču. 
Vsako soboto in nedeljo od 
10. do 15. ure je v sodelo
vanju z Barom Žičnica od
prt tudi Bar Sankač, v tem 
času je možna tudi izposo
ja sani, po predhodnem do
govoru pa tudi nočno san
kanje za zaključene družbe 
(z izposojo sani, naglavnih 

svetilk, domačo hrano in 
pijačo).

Proga je v primeru za
dostnih količin snega dol
ga 700 metrov in primerna 
predvsem za družinsko san
kanje. V neposredni bližini 
proge je urejeno večje parki
rišče.

Prizadevni člani Sanka
škega kluba Jesenice so s 
prostovoljnim delom progo 
uredili že v začetku decem
bra, konec leta je bilo zatem 
vreme pretoplo, zdaj pa je 
ponovno zapadlo dovolj sne
ga, da so progo lahko odprli.

V Savskih jamah sankaška proga
Uporaba naravne sankaške proge je brezplačna, ob koncu tedna si je mogoče izposoditi tudi sani.

Naravna sankaška proga v Savskih jamah

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Posameznik je v 
konkretnem primeru zahte
val izbris vseh svojih oseb
nih podatkov iz krstne knji
ge Katoliške cerkve. Slednja 
naj bi, tako navaja, njego
ve osebne podatke v krstni 
knjigi vodila nezakonito, saj 
naj sam ne bi nikoli privolil 
v tako obdelavo svojih oseb
nih podatkov oziroma je 
tako privolitev (ki so jo zanj 
podali starši) nedvoumno 
preklical.

Katoliška cerkev je kot 
upravljavec to zahtevo posa
meznika zavrnila. O pritož
bi zoper odločitev je nato od
ločal Informacijski pooblaš
čenec. Po njegovih ugotovi
tvah, ki jih je potrdilo tudi 
sodišče, gre pri vodenju 
osebnih podatkov v krstnih 
knjigah Katoliške cerkve za 
obdelavo, ki je potrebna za 
namene arhiviranja v jav
nem interesu. Enako je od
ločil zakonodajalec po Za
konu o varstvu dokumen
tarnega in arhivskega gra
diva ter arhivih. Ta določa, 
da ima gradivo Katoliške 

cerkve lastnosti arhivskega 
gradiva po tem zakonu, zanj 
pa veljata načeli trajnosti in 
celovitosti. Upravno sodišče 
je odločitvi Informacijske
ga pooblaščenca pritrdilo in 
tožbo posameznika zoper 
njegovo odločbo zavrnilo.

Sodišče je v odločitvi za
pisalo tudi, da pri hrambi 
osebnih podatkov posame
znika v matični krstni knji
gi že po naravi stvari ne gre 
za primer, ko bi tožnik zaz
naval izpovedovanje ali izvr
ševanje vere, ki bi pomeni
lo tako prisilno konfrontaci
jo z verskim prepričanjem, 
da bi pomenila poseg v nje
govo versko svobodo. Z golo 
hrambo njegovih osebnih 
podatkov v krstni knjigi po
sameznik ni prisilno soočen 
z verskimi elementi ali pri
siljen v sodelovanje pri izvr
ševanju vere, poleg tega pa 
se je v konkretnem prime
ru o izstopu oziroma izčla
nitvi iz Katoliške cerkve v 
krstni knjigi napravil zazna
mek, kar po stališču sodišča 
že samo po sebi predstavlja 
spoštovanje njegove pravice 
ne pripadati nobeni veri.

Izbris podatkov 
v krstni knjigi 
Upravno sodišče je s sodbo potrdilo odločbo 
Informacijskega pooblaščenca, da posameznik 
s sklicevanjem na pravico do izbrisa (pravica do 
pozabe) ne more doseči izbrisa svojih osebnih 
podatkov iz krstne knjige, ki jo upravlja Katoliška 
cerkev.

Kranj – V Hoferjevih trgovinah so od sredine lanskega no-
vembra po ceni en evro prodajali dobrodelne piškote Nasme-
škotke, s katerimi so zbrali rekordnih 26.526 evrov. Denar od 
prodaje so namenili Dijaškemu skladu Botrstva za oskrbnine 
v dijaških domovih, s čimer bodo dijakom iz socialno šibkih 
družin pomagali pri kritju oskrbnin v dijaških domovih. Hofer 
je v petih letih samo s piškotki Nasmeškotki zbral in namenil 
programu Botrstvo že 88 tisoč evrov, skupni znesek njegovih 
donacij programu Botrstvo pa znaša že več kot 780 tisoč evrov.

S piškoti zbrali denar za dijake v stiski

Tržič – Turistično promocijski in informacijski center (TPIC) 
Tržič vabi ljubiteljske in profesionalne fotografe, da se s svo-
jimi fotografijami pokažejo širši javnosti in sodelujejo na 
fotografskem natečaju Koščki raja s Tržiškega, ki bo potekal v 
letošnjem letu. Ob koncu leta bo izšel koledar, na katerem bo 
vsaka od fotografij predstavljala določen mesec. Kot dodajajo 
na TPIC Tržič, bodo avtorji izbranih fotografij prejeli tudi 
bogate nagrade, najboljša fotografija pa bo krasila naslovnico 
koledarja. Več o fotografskem natečaju si lahko preberete 
na spletni strani https://www.visit-trzic.com/aktivnosti/ 
fotografski-natecaj-koscki-raja-s-trziskega.html.

Fotografski natečaj Koščki raja s Tržiškega

Jesenice – Občina Jesenice že vrsto let namenja del proračun-
skih sredstev za spodbujanje razvoja malega gospodarstva. 
Ukrep se uradno imenuje »dodeljevanje državne pomoči de 
minimis za pospeševanje malega gospodarstva«, mala pod-
jetja pa se za sredstva potegujejo na javnem razpisu. Tudi 
letos bo, tako kot že lani, za to namenjenih 95 tisoč evrov. 
Najmanjša vrednost sofinanciranja ene vloge znaša 800 evrov, 
najvišji znesek pa 14 tisoč evrov. V letu 2020 je vloge na razpis 
poslalo 29 podjetij, od tega jih je bilo uspešnih 18. 

Pomoč malemu gospodarstvu
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Brdo pri Kranju – Minuli če-
trtek so se predstavniki vla-
de in gospodarskih zbornic 
sestali na Brdu pri Kranju, 
kjer so iskali konkretne re-
šitve za gospodarske izzive. 
Kot je na novinarski konfe-
renci po koncu sestanka po-
vedal minister za gospodar-
stvo Zdravko Počivalšek, so 
bile v ospredju predvsem 
tri teme: kako zagotoviti ne-
motene delovne razmere in 
procese v podjetjih ob po-
novni rasti okužb, govora je 
bilo tudi o cenah energen-
tov in o investicijah, ki bi go-
spodarstvo obdržale v dobri 
formi. 

Za zdaj brez spreminjanja 
ukrepov

Počivalšek je povedal, da 
bo vlada naredila vse za ne-
moteno delovanje gospo-
darstva ob pogoju spoštova-
nja ukrepov, ki jih predlaga 
zdravstvena stroka. Minister 
za zdravje Janez Poklukar pa 
je dejal, da so se vsi prisotni 
strinjali, da je treba ukrepe 
dosledno izvajati, ob tem pa 
poudaril, da vlada priporočil 
in ukrepov za zdaj ne spre-
minja. Dodal je, da glavni 
ukrep proti epidemiji ostaja 
cepljenje. 

»Veseli me, da smo si iz-
menjali izkušnje in da so se 
potrdila opažanja, da smo v 
vseh dozdajšnjih valih kri-
ze ravnali pravilno, in sicer 
da smo z ukrepi, s katerimi 
smo se zadolževali, vlagali 
v delovna mesta, v podjetja 
in ljudi. To dokazujejo tudi 
številke. Lanska gospodar-
ska rast je znašala med 6,6 
in 7,1 odstotka, letošnja pa je 
ocenjena na med štiri in pet 
odstotkov,« je povedal Poči-
valšek, ki je poudaril tudi ne-
davno objavo v britanskem 
časniku The Economist, ki 
Slovenijo po uspešnosti iz-
vajanja gospodarskih ukre-
pov v času koronakrize med 

vsemi državami OECD ume-
šča na visoko drugo mesto, 
takoj za Dansko.

Tudi o reševanju 
kadrovske stiske

Kot je dejal minister Po-
čivalšek, gospodarstveniki 
pozivajo tudi k nadaljeva-
nju davčnih razbremenitev, 
da bi lažje konkurirali pri 
izobraženih kadrih, priča-
kujejo tudi razmislek o stra-
tegiji cepljenja in finančnih 
pomočeh ob morebitnih za-
ostrovanjih ukrepov. Pre-
cej diskusije je bilo tudi na 
temo pomanjkanje delovne 
sile. Kot je dejal, so govori-
li tako o tem, kako pridobiti 

tujo delovno silo in kako bo-
lje vključiti tisti del upoko-
jencev, ki bi še vedno radi 
sodelovali v delovnih pro-
cesih. Kot je še poudaril Po-
čivalšek, je ekonomija na 
križišču, »ponovno se deli-
jo karte«, od nas oz. spre-
jetih ukrepov pa je odvisno 
tudi, ali se bodo mladi za-
poslovali doma ali pa odha-
jali v tujino. 

Skupna ugotovitev, kot 
je dejal minister, je bila, da 
bodo v prihodnje na uda-
ru predvsem podjetja, ki 
ustvarjajo nizko dodano 
vrednost. Ob tem je Počival-
šek napovedal ukrepe, ki jim 
bodo pomagali preživeti. 

Zadovoljni tudi 
gospodarstveniki

Za slovensko gospodar-
stvo bo sicer v naslednjih 
letih na voljo tudi precej 
sredstev. Sto milijonov iz 
naslova Re-act EU, 427 mili-
jonov pa iz načrta za okreva-
nje in odpornost ter v okviru 
paketa ukrepov iz naslednje 
kohezijske ovojnice za ob-
dobje 2021–2027. 

Kot so sporočili z Gospo-
darske zbornice Sloveni-
je, so s četrtkovim posve-
tom zadovoljni tudi gospo-
darstveniki. Predsednik 
GZS Tibor Šimonka je iz-
razil zadovoljstvo, da se vla-
da tudi ob porastu okužb 
zaveda nujnosti nemotenih 

delovnih procesov, saj za go-
spodarstvo ponovno omeje-
vanje ni sprejemljivo. Zato, 
kot poudarja, »želimo tudi 
z naše strani prispevati k 
temu, da bi dosegli čim viš-
jo precepljenost v državi. Če 
bo treba sprejemati kakšne 
dodatne ukrepe, bomo ved-
no podprli to, kar bo zago-
varjala stroka.«

Posvet na Brdu je bil po 
oceni GZS premik v pravo 

smer tudi pri iskanju rešit-
ve problematike visokih cen 
energentov. Predsednik vla-
de Janez Janša je namreč go-
spodarstvenikom potrdil, da 
bo vlada zagotovila pomoč 
podjetjem, najbolj ogrože-
nim zaradi visokega dviga 
stroškov energije.

Vse za nemoteno delovanje gospodarstva
Predstavniki vlade in gospodarstva so na posvetu na Brdu iskali rešitve, kako zagotoviti nemotene delovne procese v času, ko v Sloveniji ponovno 
spremljamo strmo rast okužb s koronavirusom.

Predsednik vlade Janez Janša se je skupaj s sodelavci udeležil posveta z gospodarstveniki 
na Brdu. / Foto: Gorazd Kavčič

Tibor Šimonka / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi zadnje polletno poro-
čilo Geodetske uprave ugo-
tavlja, da so cene v prvi po-
lovici minulega leta dosegle 
rekordno raven, rast pa se še 
ne umirja. Srednja raven ra-
bljenega stanovanja v Slove-
niji je dosegla dva tisoč evrov 
na kvadratni meter, v Lju-
bljani 3.250, v Kranju z oko-
lico pa denimo 2.520 evrov 
na kvadratni meter. 

Kupci večinoma iz 
osrednje Slovenije

Po nekaterih informaci-
jah cene nepremičnin v tu-
rističnih krajih na Gorenj-
skem, kot so Bohinj, Bled in 
Kranjska Gora, že presegajo 
cene v Ljubljani. O stanju na 
trgu smo povprašali nepre-
mičninske agente na teh ob-
močjih. 

Kot so nam v odgovoru 
pojasnili v Nepremičninah 
Smuk, v Kranjski Gori, kjer 
ima agencija tudi eno izmed 
poslovalnic, trenutno prese-
ga ponudbo. Kupci največ 
povprašujejo po eno- ali dvo-
stanovanjskih apartmajih 

oziroma stanovanjih, zani-
manje pa je tudi za stano-
vanjske hiše. Ker povpraše-
vanje še vedno presega po-
nudbo, še vedno beležijo 
rast cen tako v segmentu ra-
bljenih nepremičnin kot no-
vogradenj. 

»Cene rabljenih stano-
vanj/apartmajev se giblje-
jo od 4.500 do 5.500 evrov 
na kvadratni meter. Cene 
novozgrajenih stanovanj/

apartmajev pa se gibljejo 
med 6.500 in 7.700 evri na 
kvadraten meter,« pojasnju-
jejo v nepremičninski agen-
ciji, kjer v zadnjem času opa-
žajo tudi zelo veliko zanima-
nje za nakup garaž in parkir-
nih prostorov.

Kupci nepremičnin v 
Kranjski Gori večinoma pri-
hajajo iz osrednje Sloveni-
je. Čeprav so imeli nekaj 
kupcev, ki so nepremičnino 

kupili za stalno bivanje v 
Kranjski Gori, pa jih veči-
na kupuje za počitniške na-
mene, pri čemer apartmaje 
v času, ko jih sami ne upora-
bljajo, tudi oddajajo. »Tujcev 
je zelo malo,« še dodajajo. 

Najbolj iskane lokacije 
v bližini jezera

Podobno opaža tudi Pa-
trick Davidson, direktor 
družbe SiPD s sedežem v 

Bohinjski Bistrici in poslov-
no enoto v Ljubljani. Kot pra-
vi, je nepremičninski trg na 
tem območju precej akti-
ven, cene pa še niso doseg-
le vrhunca. »Cene nepre-
mičnin so odvisne od loka-
cije, zaradi česar obstajajo 
tudi precejšnje razlike med 
njimi. Najbolj iskane in pri-
vlačne lokacije so v neposre-
dni bližini Bohinjskega je-
zera v naseljih Ribčev Laz, 
Ukanc in Stara Fužina ter v 
vaseh in zaselkih proti Pok-
ljuki. Tukaj cene v povpre-
čju presegajo 4.000 evrov 
na kvadraten meter. Na trgu 
so tudi nepremičnine višje-
ga cenovnega razreda, ka-
terih cene presegajo mili-
jon evrov,« pravi Davidson, 
ki dodaja, da so sicer cene v 
okolici Bohinjske Bistrice in 
v zaledju severne Primorske 
nekoliko nižje.

Razlogi, ki vplivajo na rast 
cen, so še vedno aktualni. 
»Obrestne mere posojil osta-
jajo na izjemno nizki ravni. 
Tudi prihranki določenega 
dela prebivalstva so se znat-
no povečali zaradi ukrepov, 
ki so jih sprejemale razvite 
države v zvezi s pandemijo, 
in sicer več dela od doma in 
manj možnosti za trošenje. 
Ne nazadnje je svoj delež 

prispevala uvedba ležarin na 
vloge občanov. Najvplivnejši 
dejavnik, ki botruje rasti cen, 
pa ostaja premajhna ponud-
ba nepremičnin v primerja-
vi s povpraševanjem,« poja-
snjuje Davidson, ki dodaja, 
da podobne razmere opaža-
jo tudi na tujih trgih, kjer 
nastopajo.

Povečano povpraševanje 
je še posebno očitno v alp-
ski Sloveniji, poganjata pa 
ga večje zanimanje za nalož-
be v nepremičnine kot drugi 
dom pa tudi donosnost naje-
ma na turističnih območjih, 
kot sta Bled in Bohinj. 

Največ povpraševanja Da-
vidson opaža po zazidlji-
vih zemljiščih, sledijo poči-
tniške in stanovanjske hiše. 
Povpraševanje je tudi po 
dotrajanih nepremičninah, 
katerih vrednost raste zaradi 
turistične dejavnosti – kljub 
večjim stroškom gradnje za-
radi podražitev na gradbe-
nem trgu. 

Tudi v Bohinju je pre-
cej kupcev iz Ljubljane pa 
tudi Maribora, Celja, No-
vega mesta in Portoroža. 
Tuji kupci pa prihajajo od 
vsepovsod, iz držav Evrop-
ske unije, ZDA, Južne Afri-
ke, Hongkonga, Rusije in 
Ukrajine.

Cene ponekod višje kot v prestolnici
31. stran

V turističnih krajih je povpraševanje predvsem po nepremičninah, ki jih lastniki v času, ko 
jih sami ne uporabljajo, oddajajo v turistične namene. Fotografija je simbolična. 
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Nezdrav način življenja, slabo prehranjeva-
nje, stres, onesnaženost okolja in različni iz-
delki, ki jih uporabljamo za nego, povzro-
čajo, da naše telo vsakodnevno absorbira 
raznorazne strupe in kemikalije. Posledica 
vsega tega je oslabljen imunski sistem, ki je 
glavni razlog za nastanek številnih bolezni. 
Pri šibkejšem imunskem sistemu je namreč 
telo bolj dovzetno za viruse in bakterije, se-
veda pa je slabše tudi naše počutje, saj smo 
bolj utrujeni in nerazpoloženi. Razstruplja-
nje je zato še toliko pomembnejše.

Blagodejni učinki Zeolita
Eden od zelo učinkovitih načinov za raz-
strupljanje telesa je uporaba Zeolita. Gre 
za vulkanski mineral, ki aktivno pomaga pri 
čiščenju organizma, odstranjevanju stru-
pov in odvečnih snovi ter prečiščevanju 
prebave. Poleg tega ima ta vulkanski mine-
ral tudi številne druge pozitivne učinke, za-
radi katerih je njegova uporaba vedno bolj 
razširjena po vsem svetu.

Zeolit v obliki praška lahko vmešamo v že 
pripravljene kozmetične izdelke, primeren 
pa je tudi za nego obraza, telesa in lasišča. 
Zeolit v telesu deluje kot spužva in nase 
veže vse strupe, nato pa ga skupaj s škodlji-
vimi snovmi z urinom naravno izločimo iz 
telesa. Zeolit je na voljo na dm.si. 

Razstrupljanje v dm Studiu
V dm Studiu bodo do 12. februarja z eksklu-
zivno ponudbo poskrbeli za razstrupljanje 
vašega telesa in lasišča. Nudijo vam: 

DETOX telesa z oblogo iz morskih alg po 
ceni 39 EUR
Obloga iz morskih alg, ki vsebuje algo spi-
rulino, morski mulj, silicijevo prst in zeleno 
glino, poskrbi za učinkovito prečiščenje in 
razstrupljanje kože, istočasno pa jo navlaži, 
oskrbi z vitamini in minerali ter poveča nje-
no elastičnost in čvrstost.

DETOX in globinsko čiščenje lasišča s fen 
frizuro od 30 EUR dalje
Storitev razstrupljanja in obnove lasišča 
vključuje umivanje las, piling lasišča, masko 

za lasišče in fen pričesko. Maska za lasišče 
vsebuje mineral zeolit, ki nase veže toksine 
in druge škodljive snovi ter tako poskrbi za 
globinsko razstrupljanje lasišča.

Čas je za razstrupljanje telesa!
Januar ni le idealen mesec za nove začetke, temveč tudi za razstrupljanje, s čimer iz telesa odstranimo vse toksine, ki so se v njem 
nabrali v preteklem letu. Razstrupljanje med drugim pripomore k normalnemu delovanju vseh vitalnih procesov v telesu in 
predvsem k boljšemu imunskemu sistemu.

OGLASNO SPOROČILO DM DROGERIE MARKT, D.O.O., LITOSTROJSKA CESTA 48, LJUBLJANA

Termin si lahko rezervirate po spletu na  
www.dmstudio.si ali po telefonu na 01 513 22 29. 
Obiščite dm Studio nad dm prodajalno na Bleiweisovi 
cesti 4 v Kranju ali na Ulici Jožeta Jame 9 v Ljubljani. 

info@g-glas.si

Simon Šubic

Kranj – V Kranju so z nekaj-
mesečnim zamikom ven-
darle začeli uradni posto-
pek zbiranja predlogov za 
prvi participativni proračun, 
v okviru katerega bodo obča-
ni odločali o izvedbi projek-
tov v svojih krajevnih sku-
pnostih (KS), za kar je letos 
namenjenih 625 tisoč evrov 
oz. približno 24 tisoč evrov 
za vsako od 26 KS. Posto-
pek se bo končal z glasova-
njem in posledično z realiza-
cijo projektov, ki bodo preje-
li največ glasov.

Na Mestni občini Kranj 
(MOK) so za izvedbo par-
ticipativnega proračuna 
vzpostavili posebno sple-
tno stran https://predlagaj.
kranj.si/ s podrobnimi in-
formacijami o projektu, nje-
govem poteku in časovnici. 
Med drugim so objavljeni 
tudi termini delavnic za kra-
jane posameznih krajevnih 
skupnosti (KS), ki potekajo 

na sedežu občine (Sloven-
ski trg 1, soba 15), na njih pa 
udeležencem predstavljajo 
participativni proračun in 
postopek sodelovanja. Prvi 
delavnici so včeraj pripravi-
li za krajevni skupnosti (KS) 
Center in Vodovodni stolp, 
danes sledijo štiri nove. De-
lavnice bodo predvidoma iz-
vedli do 18. januarja, ko bodo 
zadnjo izvedli tudi v spletni 
obliki, na njej pa bo lahko so-
deloval vsak, ne glede na to, 
iz katere krajevne skupnos-
ti prihaja. 

»Z uvedbo participativne-
ga proračuna bomo lahko 
potrebam posameznih kra-
jevnih skupnosti ugodili v 
večji meri. Krajanke in kra-
jani najbolje poznajo pot-
rebe in izzive svojega oko-
lja ter zdaj dobivajo prilož-
nost, da sami razmislijo, po-
dajo predlog in na koncu od-
ločijo, katerih investicij se je 
treba najprej lotiti. Skupaj 
jih bomo lahko uresničili s 
sredstvi, ki so v občinskem 

proračunu posebej rezer-
virana za razvoj krajevnih 
skupnosti. To prinaša tudi 
tesnejšo povezavo z občino 
in v krajevni skupnosti,« je 
ob zagonu participativnega 
proračuna dejal kranjski žu-
pan Matjaž Rakovec.

Občani s stalnim prebi-
vališčem v MOK lahko svo-
je projektne predloge odda-
jo najkasneje do 4. februarja 
na že omenjeni spletni stra-
ni, po e-pošti krpredlagaj@
kranj.si, po klasični pošti 
na naslov Mestna občina 
Kranj (Slovenski trg 1, 4000 
Kranj) s pripisom »Za par-
ticipativni proračun (ne od-
piraj)« ali osebno v vložišču 
MOK. Svoje predloge lahko 
oddajo tudi osebno v projek-
tnih pisarnah, ki bodo pote-
kale med 17. in 26. januar-
jem, na njih pa bodo občin-
ski uslužbenci pomagali pri 
izpolnjevanju obrazca za od-
dajo projektnih predlogov in 
snovanju idej, so razložili na 
MOK. Lokacije in termini 

projektnih pisarn so prav 
tako objavljeni na spletni 
strani participativnega pro-
računa. 

Prispele predloge bo preg-
ledala strokovna komisija in 
preverila njihovo skladnost s 
pogoji. Predloge, ki ne bodo 
ustrezali predpisanim pogo-
jem, bo izločila z javno obra-
zložitvijo. Komisija bo tudi 
ocenila predviden strošek 
izvedbe posameznih pro-
jektnih predlogov. Projek-
tne predloge, ki bodo ustre-
zali vsem razpisnim pogo-
jem, bodo uvrstili na glaso-
vanje. Glasovali bodo lahko 
upravičenci, ki bodo na dan 
glasovanja stari 16 let in več, 
in sicer po spletu od 1. do 10. 
marca, osebno pa na sede-
žu MOK tudi med 7. in 10. 
marcem. Na podlagi rezulta-
ta glasovanja bo nastal pre-
dnostni seznam projektov, 
ki ga bodo objavili 11. mar-
ca. Vsi izglasovani projekti 
bodo izvedeni v letu 2022, 
še zagotavljajo na MOK. 

Zagnali participativni proračun
Tudi Kranjčani bodo lahko sami izbrali projekte, ki jih bodo v njihovih krajevnih skupnostih izvedli še 
letos. Projektne predloge za prvi participativni proračun lahko oddajo do 4. februarja.

Radovljica – Stanovalci Doma dr. Janka Benedika so se v pe-
tek razveselili prav posebnega obiska. Na svete tri kralje so 
jih namreč obiskali koledniki iz Kamne Gorice. Zapeli so jim 
venček ljudskih in nekaj domačih pesmi ter jim voščili veliko 
sreče, zadovoljstva, predvsem pa zdravja v novem letu.

Koledniki voščili stanovalcem doma za starejše

Snovik – V počastitev prihajajočega meseca kulture v Termah 
Snovik razpisujejo tradicionalni, že 14. literarni natečaj. Tokrat 
vas vabijo, da ustvarjate na temo Najlepši trenutek. Kot običajno 
nagradni literarni natečaj poteka v dveh kategorijah: v otroški 
kategoriji za osnovnošolce do 15. leta starosti in v odrasli katego-
riji. Letošnja novost je spodbujanje ne le posameznikov, ampak 
tudi vrstnikov, razredov v osnovnih šolah, da skupaj zapišejo 
najboljše rime in si prislužijo nagrado za cel razred. Svoje pesmi 
lahko oddate do 8. februarja na elektronski naslov animacija@
terme-snovik.si. V Zadevo zapišite Za natečaj 2022, v sporo-
čilu pa poleg svoje pesmi dopišite: ime in priimek, elektronski 
naslov, mobilni telefon, otroci pa tudi starost, osnovno šolo 
in razred. Zmagovalce bodo razglasili 16. februarja letos ob 
18. uri v Termah Snovik ter seveda najboljše tudi nagradili. Za 
dodatne informacije so na voljo na telefonski številki 051 313 
966 (Katarina Ilić) ali na že omenjenem elektronskem naslovu.

Pesmi o najlepšem trenutku
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Aleš Senožetnik

Komenda – Na Občini Ko-
menda, ki se še vedno ni re-
šila iz primeža davčne iz-
vršbe zaradi zapiranja odla-
gališča inertnih odpadkov 
in posledične blokade raču-
na, so na decembrski seji op-
ravili prvo razpravo o prora-
čunu za letošnje leto. Kot so 
poudarili na občinski upra-
vi, je bilo predvsem na strani 
odhodkov potrebno izjemno 
skrbno načrtovanje za urav-
noteženje proračuna. 

V tem letu tako poleg dob-
rega 6,6 milijona evrov pri-
hodkov načrtujejo tudi 7,1 
milijona evrov odhodkov, 
kar predstavlja 19,3 odstot-
ka manj kot v minulem letu. 
Investicijski odhodki pred-
stavljajo le slabih 755 tisoč 
evrov oziroma 10,6 odstot-
ka celotnih odhodkov. Edi-
no investicijo predstavlja 
gradnja krvavškega vodovo-
da, skupni projekt petih ob-
čin, za katero so prejele tudi 
nepovratna sredstva.

V razpravi je svetnica NSi 
Urška Grošelj Petkovšek 
pozvala občinsko upravo, naj 
do druge obravnave še enkrat 
preveri vse postavke, na kate-
rih se sredstva v primerjavi 
z lanskim letom zvišujejo; 

ali je to res potrebno ali ne. 
Kot je dejala, jo čudi tudi dvig 
stroškov pisarniškega mate-
riala, še zlasti glede na to, da 
so svetniki lani prejeli raču-
nalnike, zaradi česar naj bi se 
ti stroški zmanjšali. 

Mojca Šraj (LMŠ) je pre-
dlagala, da se takoj po deblo-
kadi računa v proračun po-
novno umestijo sredstva za 
tečaj računalništva za starej-
še, saj gre za aktivnost, ki je 
izrednega pomena za to sta-
rostno skupino občanov, 
Martina Prezelj (NSi), pa je 
predlagala, da bi se na eni 
od prihodnjih sej seznanili s 
potekom projekta krvavške-
ga vodovoda, v katerega obči-
na vlaga precejšnja sredstva.

Na občinski upravi se na-
dejajo, da bo do deblokade 
računa prišlo še pred drugo 
obravnavo proračuna na ob-
činskem svetu, ki jo predvi-
devajo na februarski seji. V 
tem primeru bodo to upo-
števali že v predlogu pro-
računa, v nasprotnem pa 
bo treba takoj po deblokadi 
sredstev pripraviti rebalans. 
Čimprejšnja potrditev v dru-
gem branju je smiselna tudi 
zato, ker je začasno financi-
ranje, ki poteka v času od no-
vega leta do sprejetja novega 
proračuna, še bolj omejeno.

Skoraj brez naložb
Komendski občinski svetniki sprejemajo 
investicijsko precej okrnjen občinski proračun.

Maša Likosar

Ljubljana – UeNaročanje je 
storitev, ki zagotavlja sistem 
spletnega naročanja in stori-
tve klicnega centra za uprav-
ne enote ter prinaša prep-
rostejše urejanje postopkov 
za državljane. V preizkusni 
fazi se lahko občani z upora-
bo spletnega rezervacijske-
ga portala na storitve naroči-
jo na treh upravnih enotah, 
in sicer UE Ljubljana, UE Li-
tija in UE Logatec, v nasled-
njih mesecih pa se bo v sis-
tem postopoma vključilo še 
do dvajset večjih upravnih 
enot. Prav tako klicni cen-
ter zagotavlja storitve trem 
omenjenim upravnim eno-
tam, stranke pa si z njego-
vo pomočjo lahko zagotovi-
jo termin tudi zunaj upravne 
enote, kjer imajo stalno biva-
lišče, če želijo opraviti stori-
tev, za katero predpisi ne do-
ločajo izrecne krajevne pri-
stojnosti. 

Na rezervacijskem porta-
lu si stranke z izpolnitvijo 
spletnega obrazca same iz-
berejo upravno enoto in ter-
min, v katerem želijo opra-
viti določeno upravno sto-
ritev, pri čemer je ves čas 
na voljo posodobljen vpog-
led v razpoložljive termine. 
Vključeni so vsi postopki, ki 
jih stranka sicer lahko uredi 

pri okencu upravne enote, 
kot so pridobitev osebne iz-
kaznice, potnega lista ali vo-
zniškega dovoljenja, prijava 
stalnega ali začasnega pre-
bivališča, upravne overitve 
in drugo. Termin si lahko 
uredijo tudi v klicnem cen-
tru, kjer klic sprejme sveto-
valec in za stranko uredi vse 
potrebno. Sistem UeNaro-
čanje omogoča tudi odpo-
ved rezerviranega termina 
ali naročanje na drug ter-
min, obenem pa zagota-
vlja enostavno obveščanje 
uporabnikov o odpovedi ali 

spremembi termina v pri-
meru izrednih situacij na 
upravni enoti.

Minister za javno upravo 
Boštjan Koritnik pozdravlja 
posodobljen sistem naroča-
nja strank na upravnih eno-
tah. »Prepričan sem, da bo 
novi sistem naročanja velika 
pridobitev za ljudi, saj jim 
bo prihranil čas, hkrati pa bo 
preprečil, da bi ljudje čaka-
li v vrstah v upravnih enotah 
ali pred njimi. UeNaročanje 
bo dobrodošla pridobitev 
tudi za zaposlene na uprav-
nih enotah, saj se bodo lahko 

bolj posvetili strankam in re-
ševanju upravnih zadev,« je 
dejal minister. 

Pri razvoju sistema je so-
delovala tudi Upravna enota 
Ljubljana, ki je bila aktivno 
vključena v fazo testiranja. 
Decembra so s pomočjo apli-
kacije naredili 15 tisoč rezer-
vacij terminov. »Gre za nad-
gradnjo dosedanjega naro-
čanja po telefonu in e-pošti, 
ko stranka lahko sama izbe-
re želeni termin in upravno 
enoto, kjer bo opravila sto-
ritev,« je dejal načelnik UE 
Ljubljana Bojan Babič.

Posodobili sistem naročanja
Ministrstvo za javno upravo je v sodelovanju z upravnimi enotami pripravilo sistem UeNaročanje, ki bo 
omogočil hitrejšo obravnavo strank na upravnih enotah in s tem izboljšal kakovost javnih storitev. 

Sistem strankam že omogoča izbiro termina s pomočjo spletne aplikacije in klicnega 
centra, trenutno pa ga je mogoče uporabiti za upravne enote v Ljubljani, Logatcu in Litiji. 
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Aleš Senožetnik

Cerklje – Učenci Osnov-
ne šole Davorina Jenka 
v Cerkljah in podružnič-
ne šole v Zalogu so decem-
brski praznični čas dobro-
delno obarvali. V zbiral-
ni akciji, ki je potekala pod 
sloganom Srce, ki razvese-
ljuje, bogati srce, ki podar-
ja, so namreč zbirali zbirali 
igrače, družabne igre, knji-
ge, hrano in higienske pri-
pomočke za pomoči potreb-
ne. Kot nam je povedala uči-
teljica Breda Žargaj, ki je bila 
skupaj z učenci 5. b razreda 
tudi pobudnica akcije, so se 
tako otroci kot zaposleni od-
zvali z veliko vneme in zbra-
li precejšnjo količino reči, 
ki so jih podelili v dobrodel-
ne namene. Zbrane igrače 
je prevzela učiteljica Nastja 
Rode, ki sicer deluje tudi na 
ljubljanski Karitas. V akci-
ji Kupim igro namreč Kari-
tas želi vsaj petdeset tisoč ot-
rokom iz socialno ogroženih 

družin omogočiti, da si pro-
ste ure popestrijo z igrača-
mi, zato jim bo prispevek iz 
Cerkelj prišel še kako prav. 

Zbrali so tudi okoli dves-
to kilogramov hrane, ki jo 

je prevzela Ivanka Vreček 
iz cerkljanske Karitas. S pri-
spevkom so pomagali social-
no ogroženim iz okolice.

Akcijo so v cerkljanski šoli 
organizirali prvič, glede na 

dober odziv in dejstvo, da 
v šoli tradicionalno poteka 
tudi več drugih dobrodelnih 
prireditev in projektov, pa se 
nadejajo, da bo postala vsa-
koletna.

Zbirali sredstva za pomoči potrebne
Učenci cerkljanske osnovne šole so pred iztekom minulega leta pripravili dobrodelno akcijo.

Cerkljanski učenci so v dobrodelni akciji zbirali hrano, higienske pripomočke in igrače. 

Aleš Senožetnik

Zgornji Brnik – Decembra se 
je sklenil niz srečanj študij-
skega krožka Čebela in člo-
vek za en svet, ki so ga v mi-
nulem letu v sodelovanju z 
Medgeneracijskim centrom 
Kranj skupaj pripravljali čla-
ni Kluba Liberius in čebe-
lar ter lastnik čebelarsko- 
kmečkega muzeja na Zgor-
njem Brniku Franci Stru-
pi. Ob zadnjem srečanju so 
si udeleženci ogledali mu-
zej, Franci Strupi pa jim je 
razkril marsikatero zanimi-
vost iz nekdanjega življe-
nja čebelarjev in kmetov na 
tem območju. Udeleženci 
so sicer na študijskih krož-
kih odkrivali bogato čebelar-
sko izročilo na Slovenskem 
ter med drugim spoznavali 
tudi pomembne može te de-
javnosti, kot sta bila denimo 
Anton Janša in Peter Pavel 
Glavar. »Izjemno zanimiva 
so bila tudi predavanja o če-
belah Francija Strupija, nji-
hovem življenju, svatbenem 

plesu, razlikah med čmr-
ljem in čebelo in še o čem,« 
je o pestri vsebini srečanj 
povedala Daniela Močnik 
iz Kluba Liberius, ki je bila 
tudi pobudnica tega študij-
skega krožka. 

Kljub temu da se je štu-
dijski krožek zaključil, pa 
udeleženci že snujejo ide-
je, ki kažejo na že nove pro-
jekte, povezane s čebelar-
stvom. Franci Strupi in Da-
niela Močnik namreč snuje-
ta čebelarsko pot, ki bo vodi-
la mimo nekaterih čebelnja-
kov v občini. Kot nam je po-
vedal Franci Strupi, sta jih 
za zdaj evidentirala že bli-
zu petdeset, vseh – skupaj z 
opuščenimi – pa je na obmo-
čju Cerkelj okoli devetdeset. 

Kot je dodala Daniela Moč-
nik, bodo projekt čebelarske 
poti nadaljevali spomladi, 
ko bo dokončana tudi publi-
kacija, v kateri bodo zbrane 
zgodbe o čebelah in popisa-
ne dejavnosti, ki so jih člani 
študijskega krožka soustva-
rili v minulem letu.

V občini snujejo 
čebelarsko pot
Po zaključku študijskega krožka Čebela in človek 
za en svet v Cerkljah že snujejo nove projekte.
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Visoko – V Tavčarjevem 
dvorcu na Visokem so s po-
močjo sredstev Evropskega 
sklada za regionalni razvoj 
uredili multimedijsko sobo 
z vsebinami iz Tavčarjeve 
povesti Cvetje v jeseni. Pri 
projektu, s katerim so se pri-
javili na razpis ministrstva 
za gospodarski razvoj in teh-
nologijo, sta moči združili 
Razvojna agencija Sora kot 
prijavitelj projekta in Obči-
na Gorenja vas - Poljane kot 
lastnica dvorca. 

V sklopu projekta digita-
lizacije ponudbe na Viso-
kem so v sodelovanju z zu-
nanjimi izvajalci izdela-
li tridimenzionalne mode-
le dvorca, turistično ponud-
bo za obiskovalce pa nadgra-
dili z vzpostavitvijo multi-
medijske sobe z vsebinami 

iz Tavčarjeve povesti Cvet-
je v jeseni, podprte z odlom-
ki iz njene filmske upodobi-
tve in z vsebinami iz pisate-
ljevega zasebnega življenja, 
so pojasnili na občini. »Na-
men digitalnega inoviranja 
te dragocene kulturne de-
diščine je spodbuditi razvoj 
turističnih produktov in sto-
ritev, povezanih s kulturo in 
kulturno dediščino, na osno-
vi uporabe naprednih tehno-
logij, ki bodo omogočale ne-
posredno in izvirno turistič-
no izkušnjo ter unikatna in 
globalno prepoznavna tu-
ristična doživetja ob hkrat-
nem cilju varovanja in ohra-
njanja kulturne dediščine 
Slovenije.« V sodobno ureje-
nem prostoru si je tako mo-
goče ogledati kratke odlom-
ke iz filma Cvetje v jeseni, 
obenem pa spremljati živ-
ljenje in delo Ivana Tavčarja.

Uredili projekcijsko sobo
Ponudbo na dvorcu Visoko so obogatili z 
multimedijsko sobo, v kateri predvajajo odlomke 
iz filma Cvetje v jeseni.

V dvorcu Visoko so uredili multimedijsko sobo. 
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Ana Šubic

Soriška planina – Vrata Li-
tostrojske koče na Soriški 
planini so že skoraj dve leti 
zaprta. Najemnik Marjan 
Krajnik se je namreč po tri-
najstih letih maja predlani 
poslovil, lastnik, ljubljansko 
podjetje KMS Company pa 
se še vedno trudi z legaliza-
cijo dozidanega dela objek-
ta. Gradbena inšpektorica je 
namreč že leta 2004 zaradi 
ugotovitve, da je investitor 
brez gradbenega dovoljenja 

čez obstoječi objekt izve-
del železobetonsko skeletno 
konstrukcijo v nivoju dveh 
etaž in armiranobetonski 
plošči, izdala inšpekcijsko 
odločbo, s katero je odredi-
la ustavitev rekonstrukci-
je koče in vzpostavitev zem-
ljišča v prvotno stanje. 

Kot je razvidno iz zemlji-
ške knjige, je Inšpektorat 
RS za okolje in prostor sep-
tembra 2018 vpisal zaznam-
bo prepovedi zaradi nedovo-
ljene gradnje. »Na zadnjem 
inšpekcijskem nadzoru, ki 

je bil opravljen v letu 2020, 
se dejavnost v času nadzora 
ni opravljala. Ugotovljeno je 
bilo, da je stanje koče enako, 
kot ga je opisala inšpektori-
ca v odločbi iz leta 2004. In-
špekcijski postopek še ni za-
ključen,« so pojasnili na in-
špektoratu in dodali: »Zave-
zanec ima praktično do iz-
vedbe izvršbe po drugi ose-
bi možnost, da vzpostavi za-
konito stanje tudi tako, da si 
za poseg pridobi ustrezna 
upravna dovoljenja. Iz loka-
cijske informacije Občine 

Železniki je razvidno, da je 
na tej lokaciji dopustna re-
konstrukcija in gradnja no-
vih objektov v turistične na-
mene.«

Kot kaže, pa koča ne bo 
več dolgo samevala. KMS 
Company jo je oddal v na-
jem, po napovedih direk-
torja podjetja Mihaela Kra-
njca pa bo začela obratova-
ti predvidoma že do konca 
januarja. Gostinska dejav-
nost bo potekala le v starem 
delu koče, za katerega ima-
jo uporabno dovoljenje. Po-
vedal je tudi, da postopek le-
galizacije za dozidavo še po-
teka in da v prihodnjih letih 
nameravajo kočo prenovi-
ti. »V Litostrojski koči bodo 
urejena prenočišča višjega 
standarda, vsa infrastruktu-
ra bo skladna z veljavno za-
konodajo: parkirišča za sta-
cionarne goste in obiskoval-
ce, čistilna naprava …« je po-
jasnil. Glede bližnje depan-
danse, ki jo je prav tako na-
čel zob časa, je napovedal, da 
jo bodo prenovili oz. zgradi-
li nov objekt, v katerem bodo 
sobe oz. apartmaji. »Bunga-
lov in bivak sta v uporabi 
najemnika in v naslednjih 
dveh do treh letih še ne bosta 
deležna prenove,« je še po-
vedal Kranjc.

Litostrojska koča ne bo več 
dolgo samevala
Čeprav je gradbena inšpekcija že pred osemnajstimi leti ustavila črno gradnjo Litostrojske koče na 
Soriški planini, pa postopek legalizacije še vedno ni končan.

Litostrojska koča, ki je že več kot leto in pol zaprta, naj bi že v tem mesecu znova začela 
obratovati. / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

Železniki – Železnikarski 
občinski svetniki so na de-
cembrski seji potrdili Zero 
Waste strategijo, ki se na-
naša tudi na občino Ško-
fja Loka, kjer jo bodo potr-
jevali ta mesec. Občini sta 
se mreži slovenskih občin 
na poti do družbe brez od-
padkov pridružili na pobu-
do Razvojne agencije Sora 
(RAS), v postopku pa so so-
delovali še Komunala Škofja 
Loka, različni deležniki, ki 
so se v različnih fazah vklju-
čili v pripravo strategije, in 
društvo Ekologi brez meja, 
ki koordinira program Zero 
Waste Slovenija. 

Kot je svetnikom pojasnil 
direktor RAS Gašper Kleč, 
se količine zbranih odpad-
kov povečujejo, čeprav so 

v »koronskem« letu 2020 
zaznali rahel upad. V obči-
ni Železniki je bilo predlani 
zbranih 1281 ton odpadkov: 
blizu 192 kilogramov na ob-
čana, od tega 63 kilogramov 
mešanih komunalnih od-
padkov, delež ločeno zbra-
nih odpadkov pa je predsta-
vljal 67 odstotkov. S strategi-
jo so predvideli, da bi do leta 
2031 delež ločeno zbranih 
frakcij zvišali na 76 odstot-
kov, pri čemer bi na prebival-
ca zbrali največ 200 kilogra-
mov odpadkov, od tega manj 
kot 50 kilogramov mešanih 
komunalnih odpadkov.

Za dosego zastavljenih ci-
ljev so predvideli nabor ukre-
pov za zmanjševanje koli-
čin odpadkov. Kot je pojas-
nil Kleč, imajo ta čas v pripra-
vi letne načrte dela. Letos bo 
ključno ozaveščanje v javni 

upravi in vzgojno-izobraže-
valnih ustanovah, kjer lah-
ko nagovorijo tudi otroke, ter 
preko različnih komunika-
cijskih kanalov informirati 
občane, kako lahko z majhni-
mi koraki zmanjšajo količino 
ustvarjenih odpadkov. Še po-
sebej si želijo izboljšanja raz-
mer pri večstanovanjskih 
objektih, kjer je ločevanje od-
padkov še vedno najslabše. 
Pripravili naj bi tudi priredi-
tev brez odpadkov. Občinska 
svetovalka za komunalno de-
javnost Saša Lazar je dodala, 
da nameravajo v prihodnosti 
postaviti dva pitnika, predvi-
doma ob tržnici in bodoči ko-
lesarski stezi, ter začeti po-
stopke pridobivanja certifi-
kata Voda iz pipe.

Direktor Komunale Ško-
fja Loka Primož Ržen je po-
vedal, da iščejo načine, s 

katerimi bi občanom prib-
ližali ločevanje odpadkov. 
Tako so že novembra v Do-
lenji vasi uvedli poskusno 
zbiranje papirja po siste-
mu od vrat do vrat, vzposta-
viti nameravajo ločeno zbi-
ranje odpadnega jedilnega 
olja, uvesti dodatne zbiral-
ne akcije odpadkov ... Drugi 
del aktivnosti bodo usmeri-
li v obveščanje in ozavešča-
nje občanov. »Zdi se nam 
zelo pomembno, da pride-
jo ljudem v kri ta sistem in 
prednosti ločevanja,« je po-
udaril Ržen ter dodal, da sta 
cilja Zero Waste strategi-
je prav zmanjševanje celot-
ne količine odpadkov in zvi-
šanje deleža ločeno zbranih 
odpadkov. Če bodo uspešni, 
se bo to v nekaj letih odrazi-
lo tudi na nižjih zneskih na 
položnicah.

Zmanjšati želijo količino odpadkov
Z Zero Waste (brez odpadkov) strategijo so v Železnikih predvideli različne ukrepe za zmanjšanje 
količin odpadkov.

Medvode – V soboto so odprli tekaški poligon Nordijskega 
centra Bonovec v Medvodah. Urejeni sta smučini za klasično 
in drsalno tehniko v dolžini okrog enega kilometra, progo pa 
bodo podaljševali skladno z vremenskimi pogoji. Poligon je 
odprt vsak dan od ponedeljka do sobote od 8. do 21. ure ter 
ob nedeljah od 8. do 17. ure. Za uporabo poligona je treba 
izpolnjevati pogoj PCT.

Nordijski center Bonovec odprt

Tekaški poligon Nordijskega centra Bonovec je že ob 
odprtju privabil številne ljubitelje teka na smučeh. 
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Vodice – Občina Vodice je v začetku leta objavila javne razpise 
za sofinanciranje humanitarnih in društvenih dejavnosti ter 
kulturnih programov. Višina razpisanih sredstev za prva dva 
razpisa znaša po 13 tisoč evrov, za sofinanciranje kulturnih 
programov pa je na voljo 15 tisočakov. Rok za prijavo na vse tri 
razpise je 2. februar 2022. Podrobnosti so na voljo na spletni 
strani Občine Vodice.

Objavljeni razpisi za sofinanciranje 
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Marjana Ahačič

Radovljica – Okrogli oble-
tnici rojstva znamenitega 
rojaka, za katerega avtor 
zgodovinar Jurij Sinobad 
pravi, da je bil najbolj znan 
in zaslužen Radovljičan 
svoje dobe, je posvečena ja-
nuarska številka Radolčana, 
publikacije, v kateri skupi-
na avtorjev že 17 let objavlja 
članke na temo radovljiške 
zgodovine in narodopisja.

Izobraževanje v tujini

Hugo Roblek se je rodil v 
starem mestnem jedru Ra-
dovljice kot prvorojenec Jo-
žefe Zalokar in Aleksandra 
Robleka, po poklicu lekar-
narja, doma iz Bašlja. Že oče 
Roblek je bil izjemno cenjen 
in priljubljen meščan, opo-
zarja Sinobad, to potrjuje 
tudi njegov kar 34-letni staž 
radovljiškega župana. 

Hugo Roblek si je naziv 
magistra farmacije pridobil 
na Dunaju, prve poklicne iz-
kušnje pa je nabiral v očeto-
vi lekarni v Radovljici. Nato 
se je šest let izobraževal v tu-
jini, v Švici in Egiptu, leta 
1906 pa se je vrnil v domovi-
no, kjer je nadaljeval farma-
cevtsko dejavnost. Štiri leta, 
do 1911, je vodil prvo lekar-
no, ki jo je imel njegov oče 
tudi v Tržiču, nato pa odprl t. 
i. sezonsko lekarno na Bledu 

in kasneje kupil še lekarno 
v Neumarktu na Južnem Ti-
rolskem. 

Lekarna na Bledu

Blejska lekarna je bila po 
letu 1915 odprta vse leto, in 
ko sta s soprogo Pavlo leta 
1918 kupila gostilno Pri 
Jagru, danes je to stari del 
Hotela Lovec, sta dejavnost 
preselila tja. Božo Benedik 

v knjigi Bled nekoč in danes 
piše, da je bila v sobi, kjer 
sta uredila lekarno, kasneje 
hotelska recepcija, v kateri 
se je po pripovedovanju la-
stnikov hotela še dolga leta 
po njunem odhodu zadrže-
val vonj po zdravilih.

»Hugo Roblek je bil znan 
po veliki vnemi za turistični 
razvoj Bleda in njegovo pro-
mocijo v svetu. Bil je med pr-
vimi, ki so spoznali pomen 

Bleda kot turističnega sre-
dišča. Skupaj s pravnikom 
in organizatorjem turizma 
dr. Valentinom Krisper-
jem ima zasluge, da se je 
Bled po prvi svetovni vojni 
spet napolnil z gosti. Rob-
lek je na Bledu tesno sode-
loval tudi s posestnikom in 
hotelirjem Ivanom Kendo, 
ki velja za najpomembnej-
šo osebnost blejskega turiz-
ma med obema vojnama,« 

v svojem zapisu še poudar-
ja Sinobad.

Najbolj znan Radovljičan

Zagotovo je bil tudi najbolj 
znan in zaslužen Radovlji-
čan svoje dobe, še poudarja. 
»Z župnikom Jakobom Alja-
žem je položil temelje slo-
venskega planinstva na Go-
renjskem. Prav na Robleko-
vo pobudo so leta 1984 usta-
novili t. i. Radovljiško podru-
žnico Slovenskega planin-
skega društva, ki je že leto 
zatem zgradila prvo Vodni-
kovo kočo na ravnini Vele-
ga polja, pridobila kočo na 
Rodici in leta 1901 Tomčevo 
kočo na Poljški planini. Isto 
leto so postavili tudi most 
čez Savo pod Pustim gradom 
(Fuksovo brv) in tako po naj-
krajši poti povezali Radovlji-
co s Kamno Gorico in Jelovi-
co. Roblek je v letih 1903 in 
1904 sam ali s člani podru-
žnice markiral ves Bohinjski 
kot, njegove zveze s Tolmin-
sko, vso okolico Bleda in Ra-
dovljice ter severozahodne 
dele Ratitovca,« še navaja.

Nesrečna žrtev požiga

Roblek se je decembra 
1917 poročil s Pavlo Tomin-
šek, hčerko odvetnika in 
planinca dr. Frana Tomin-
ška; skupnih potomcev nis-
ta imela. Ko sta se julija 1920 

vračala iz Neumarkta, kjer je 
prodal lekarno, na Bled, sta 
se spotoma ustavila v Trstu. 
Prenočevala sta v hotelu Bal-
kan, v tretjem nadstropju tr-
žaškega Narodnega doma, ki 
so ga 13. julija 1929 zažga-
li italijanski fašisti. Zakonca 
Roblek sta iz gorečega poslo-
pja skočila na nastavljeno po-
njavo, a si je Hugo ob padcu 
zlomil tilnik in bil na mestu 
mrtev, Pavla pa je, sicer hudo 
poškodovana, preživela.

Premoženje zapustil 
planincem

Hugo Roblek je hišo v 
Radovljici z oporoko za-
pustil radovljiški podru-
žnici Slovenskega planin-
skega društva. Z izkupič-
kom od prodaje so radovlji-
ški planinci leta 1933 na Be-
gunjščici zgradili planinsko 
kočo in jo poimenovali Ro-
blekov dom. Slovensko pla-
ninsko društvo Trst je ob sto-
ti obletnici požiga narodne-
ga doma in s tem Roblekove 
smrti na dom namestila spo-
minsko ploščo.

Kot je po daljšem razisko-
vanju ugotovil Jurij Sino-
bad, sta tako Aleks kot Hugo 
Roblek pokopana na starem 
radovljiškem pokopališču, 
ob zidu blizu cerkvice. Grob 
ni označen, ker ga je desetle-
tja po njegovi smrti prevzela 
druga družina.

Obletnica rojstva Huga Robleka
Sedemindvajsetega decembra je minilo sto petdeset let, kar se je v Radovljici rodil Hugo Roblek, lekarnar, planinec in narodni delavec, ki je bil edina smrtna 
žrtev požiga slovenskega Narodnega doma v Trstu pred stotimi leti. Svoje premoženje je z oporoko zapustil radovljiškim planincem, ki so v njegov spomin 
zgradili še vedno po njem poimenovani planinski dom pod Begunjščico.

Hugo Roblek na fotografiji, objavljeni v zadnji številki Radolčana, v kateri je Jurij Sinobad 
ob 150. obletnici rojstva podrobno opisal življenje in dosežke tega »Radovljičana žlahtnega 
spomina«

Marjana Ahačič

Kropa – A zgodba, pravi Me-
žek, se je začela že tri leta 
prej, s knjigo Slovenski ko-
zolec, delom priznanega fo-
tografa Jaka Čopa in etno-
loga dr. Toneta Cevca, in že 
kmalu za tem s prvo make-
to kozolca, ki jo je za natečaj 
Turistične zveze Slovenije – 
ta je iskala kvaliteten in av-
tentičen spominek – izdelal 
bosanski arhitekt slovenske-
ga rodu Boran Hrelja.

Kasneje je Hrelja iz knji-
ge v makete »prevedel« in 
v obliki izdelal vse glavne 
tipe v knjigi predstavljenih 

kozolcev. Skupaj jih je v 
zbirki, ki je v petindvajsetih 
letih kot razstava prepotova-
la velik del sveta, zdaj že 21, 
predstavljajo pa glavne tipe 
kozolcev iz vseh slovenskih 
pokrajin. Med njimi je tudi 
edini, ki ima status kultur-
nega spomenika državnega 
pomena in v originalu sto-
ji v Bistrici pri Šentrupertu. 

Kot poudarja dr. Tone Cevc, 
modeli odkrivajo tipološko 
bogastvo slovenskega ko-
zolca. Napravljeni so v raz-
ličnih merilih, od 1 : 50 do 
1 : 125.

Projekt je domicil dobil v 
ustanovi Kultura-natura, ki 
jo vodi Slavko Mežek, zado-
voljen, da je razstava Sloven-
ski kozolec doslej že skoraj 

140-krat navdušila ljubitelje 
slovenskega ljudskega stav-
barstva v Sloveniji in tujini, 
tudi v ZDA. »V okviru giba-
nja, ki sta ga spodbudili knji-
ga in razstava, je bilo doslej 
skozi različne pobude ob-
novljenih ali rešenih več kot 
dvesto objektov. Med nji-
mi tudi tisti v Rutu, ki ga je 

gibanje odkupilo od dedičev 
nekdanjih lastnikov. V pro-
jektu je doslej sodelovalo že 
blizu šestdeset občin in več 
kot osemsto lastnikov skrb-
no ohranjenih objektov, ob 
tem pa še mnogo zanesenja-
kov in strokovnjakov, zgod-
ba pa je tudi medijsko od-
mevna.«

Cilj, h kateremu so v pro-
jektu usmerjeni v zadnjih 
štirih letih, pa je vpis ko-
zolca na Unescov seznam 
kulturne dediščine; ne le 
slovenskega, ampak tudi 
kozolcev iz sosednjih, av-
strijskih in italijanskih po-
krajin, še poudarja Slavko 
Mežek.

Jubilej gibanja za 
ohranitev kozolca
Sredi decembra je minilo četrt stoletja, odkar je bilo v vasi Rut nad Baško 
grapo leta 1996 na tamkajšnji krajevni praznik ustanovljeno civilno 
gibanje, ki si še danes prizadeva za ohranitev slovenskega kozolca, tega 
»spoznavnega znamenja Slovenije«, kot ga imenuje pobudnik gibanja Slavko 
Mežek iz Krope. 

Slavko Mežek pred maketami tipičnih slovenskih kozolcev. Razstava bo konec marca spet 
na ogled, tokrat na sejmu Alpe-Adria na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani, kjer je 
doslej gostovala že petkrat.

Cilj, h kateremu so v projektu usmerjeni v zadnjih 
štirih letih, je vpis kozolca na Unescov seznam 
kulturne dediščine; ne le slovenskega, ampak tudi 
kozolcev iz sosednjih, avstrijskih in italijanskih 
pokrajin.
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Jasna Paladin

Homec, Šmarca – Zamisel 
za izdajo zbornika je dozo-
rela pred petimi leti, s pisa-

no besedo pa so želeli sledi-
ti nekdanjemu homškemu 
župniku Antonu Mrkunu, 
ki je leta 1925 s knjigo Ho-
mec predstavil zgodovino in 
življenje krajev pod Hom-
škim hribom. Odločitev za 
ureditev krajevne kronike 
je bila lažja tudi zaradi bo-
gate in raznovrstne zapušči-
ne Petra Nagliča, fotografa 
in kronista iz Šmarce, ki je 

ustvarjal v prvi polovici dvaj-
setega stoletja in zapustil ob-
sežno in zdaj zgledno ureje-
no fotografsko zbirko, zara-
di katere lahko danes z ra-

dovednostjo podoživljamo 
čas, v katerem je ustvarjal. 
Malo je namreč krajev v naši 
državi, ki se lahko ponašajo 
s tako bogato in raznovrstno 
fototeko.

Pod vodstvom odgovor-
nega urednika prof. dr. Ja-
neza Marolta, zgodovinar-
ja in velikega domoljuba, se 
je oblikoval uredniški odbor 
v sestavi: predsednik Borut 

Jenko (predsednik Kultur-
nega društva Jože Gostič 
Homec) in člani Matjaž Špo-
rar (predsednik Društva Pe-
ter Naglič Šmarca), Janez 
Gerčar (šmarski župnik in 
dekan kamniške dekanije), 
Gašper Mauko (homški žu-
pnik), Jan Bernot, Toni Iglič 
in Andreja Šuštar.

»S poglobljenim odstira-
njem preteklosti, z različ-
nimi raziskovalnimi pristo-
pi posameznikov nam je us-
pelo oblikovati kronološko 
in vsebinsko raznovrstno 
branje. Gradivo zbornika je 
opremljeno s pestrim foto-
grafskim izborom, ki so ga 
prispevali domačini ali pa te-
melji na dodatnih arhivskih 
virih. Ob tem velja poudari-
ti izjemne fotografije Toni-
ja Igliča, fotografa in stro-
kovnega oblikovalca celot-
ne monografije. Nepredvi-
dljivi dogodki sodobnega 
časa so posegli tudi v nasta-
janje našega knjižnega dela 
in nam spremenili načrte, 
prestavili potek ter program 
izida. Zaradi pojava virus-
ne epidemije, ki je zajela ce-
lotni svet, so se z zdravstve-
nimi zapleti in posledični-
mi ukrepi začasno prekinili 
tudi naši ustvarjalni name-
ni. Predvideni datum izida v 
letu 2019, ko bi knjiga izšla 
ob praznovanju 600. oble-
tnice Marijinega prikazanja 
na Homškem hribu, smo 

bili prisiljeni prestaviti. Z iz-
idom zbornika v letu 2021 pa 
sta naše delo in trud posveče-
na tudi 30-letnici samostoj-
nosti naše domovine,« pra-
vi Matjaž Šporar iz Šmarce, 
vesel, da so moči združili po-
samezniki in društvi iz dveh 

občin – kamniške in dom-
žalske. K sodelovanju so po-
vabili številne strokovnja-
ke; arheologe, zgodovinarje, 
umetnostne zgodovinarje, 
arhitekte in mnoge druge, 
skupaj pa so predstavili go-
spodarski razvoj, kulturno 

in duhovno ustvarjanje, opi-
sali so pomembnejše oseb-
nosti tega prostora, veje obr-
ti in podjetništvo, različna 
društva in vse drugo, kar je 
močno zaznamovalo pretek-
lost Duplice, Šmarce, Nožic, 
Homca, Preserij.

Zgodovina krajev pod 
Homškim hribom
Člani Kulturnega društva Jože Gostič iz Homca in Društva Peter Naglič iz 
Šmarce so združili moči in izdali slikovno bogat zbornik z naslovom Pod 
Homškim hribom.

Uredniški odbor v prostorih Krajevne skupnosti Šmarca / Foto: Toni Iglič

Starejši zapisi imena vasi Šmarca / Foto: Toni Iglič

Kronist in fotograf Peter Naglič je spremljal pomembne dogodke na Kamniškem – med 
drugim tudi izkopavanje mamuta v Nevljah leta 1938. / Foto: Peter Naglič

Knjiga vsebuje več kot 800 novejših fotografij, več 
kot 250 fotografij Petra Nagliča, od katerih je večina 
predstavljena prvič, več kot 60 arhivskih načrtov, 
50 reprodukcij arhivskih dokumentov in več kot 30 
najstarejših cerkvenih podobic in razglednic krajev.

Aleš Senožetnik

Komenda – Ob koncu minu-
lega leta je pri založbi Sal-
ve izšla avtobiografija Dne-
vi mojih let dolgoletnega 
urednika za Cerkev po sve-
tu in časnikarja pri Druži-
ni ter kronista dogajanja v 
Komendi in sosednjih kra-
jih Jožefa Pavliča. Kot pravi, 
naslov knjige izhaja iz Psal-
ma 90: »Dni naših let je se-
demdeset let.« Povod zanjo 
je bila namreč prav avtorje-
va 70-letnica.

Knjigo začne s svojimi 
predniki in nadaljuje z obu-
janjem spominov na otro-
ška leta, šolanje, ki ga je po 

domači osnovni šoli in sko-
zi gimnazijska leta na Gim-
naziji Poljane vodila na Te-
ološko fakulteto. Spomni se 
služenja vojaščine in seveda 
uredniškega dela pri Dru-
žini, kjer je preživel obdob-
je od leta 1978 do upokoji-
tve leta 2018, duhovnih gi-
banj, romanj ter srečanj z 
nekaterimi pomembnimi 
osebnostmi, ki jih je spoz-
naval pri svojem delu. Po-
sebno poglavje je posvetil 
ženi Marti in njunim štirim 
otokom. Njim je knjigo tudi 
posvetil. Enega od razdel-
kov, ki jih medsebojno po-
vezuje s pesmimi, pa posve-
ča tudi komendski župniji in 

občini ter svojemu vzorniku 
Petru Pavlu Glavarju. 

Kot nam je povedal avtor, 
so mu ljuba vsa poglavja nje-
govega življenja. »Otroštvo 
še posebej zaradi raznolike-
ga življenja na kmetih, spo-
znavanja in občudovanja na-
rave, bližnjega potoka Brni-
ka (Reke). Osnovna šola za-
radi branja in odkrivanja šir-
še okolice. Gimnazija zara-
di prijaznih sošolk in veli-
ke zaljubljenosti. Vojaščina 
zaradi spoznavanja jugoslo-
vanskih republik, v katerih 
sem služil vojaški rok. Štu-
dij teologije zaradi res zani-
mivega študija, ki mi je zelo 
veliko dal, 40-letno delo pri 

Družini zaradi možnosti pi-
sanja, obiskovanja sloven-
skih krajev in srečevanja z 
ljudmi, romanj v domače in 
tuje kraje. Kot upokojenec 
se veselim svobode ustvarja-
nja, pisanja, hoje v naravo,« 
pravi Pavlič, ki v prihodnje 
načrtuje še kakšno knjigo. 
»Za Radostnicami in Dne-
vi mojih let še Večeri mojih 
dni. Ostalo mi je še veliko 
gradiva. Ali pa: Vse moje lju-
bezni. O ljudeh, ki sem jih 
imel rad in oni mene. Mo-
goče bom napisal ravno to. 
Svojevrsten življenjepis. V 
njem bi se rad zahvalil mno-
gim ljudem, ki so mi v živ-
ljenju pomagali. Hvala jim!« 

Ob jubileju izdal novo knjigo
Jožef Pavlič, dolgoletni urednik in novinar katoliškega tednika Družina, je ob življenjskem jubileju izdal 
knjigo Dnevi mojih let.

Jožef Pavlič / Foto: osebni arhiv
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Jasna Paladin

Kamnik, Domžale – Simfo-
nični orkester Domžale - 
Kamnik je nastal jeseni leta 
1971 z združitvijo salonske-
ga orkestra Zavoda za glas-
beno izobraževanje Domža-
le in kamniškega Komorne-
ga orkestra in že prvo leto so 

oblikovali svoj, zdaj že tradi-
cionalni program dela, kate-
rega nepogrešljivi del so tudi 
novoletni koncerti. Ko so jih 
pred petdesetimi leti zače-
li prirejati, so bili v Sloveni-
ji nekaj prvovrstnega in vse 
od takrat si mnogi ljubitelji 
klasične glasbe v obeh obči-
nah decembra ne znajo več 

predstavljati. V Kamniku so 
tokrat pripravili kar dva, da 
so zaradi omejitev lahko nav-
dušili kar največ poslušalcev, 
v Domžalah, kjer je dvorana 
toliko večja, pa enega.

»Za tokratni jubilejni no-
voletni koncert smo se odlo-
čili, da bomo program soob-
likovali skupaj člani in naš 

umetniški vodja Slaven Ku-
lenović. Tako smo k sodelo-
vanju povabili dva ugledna 
vokalna solista, ki sta z nami 
v preteklosti že sodelovala, 
pustila imeniten vtis in v zad-
njih letih na Slovenskem prav 
gotovo sodita v samo špico – 
to sta tenorist Aljaž Farasin 
in sopranistka Mojca Bitenc 
Križaj. Odpela sta nekaj zna-
menitih opernih arij in due-
tov, ki sta jih podpisala Giaco-
mo Puccini in Giuseppe Ver-
di. Seveda na programu ni 
manjkala glasba predstavni-
kov dinastije Strauss. Poleg 
obveznega Radetzky marša, 
ki je zvenel za dodatek, smo 
tokrat izvedli Cesarski valček 
Johanna Straussa ml. in hit-
ro polko s pomenljivim nas-
lovom Brez skrbi Josefa Stra-
ussa. Program je dopolnjeva-
la še glasba ruskih skladate-
ljev, med vrhunci pa bi vse-
kakor poudaril izvajalsko iz-
jemno zahtevno, a hkra-
ti efektivno, priložnosti pri-
merno Slavnostno uverturo 
Dmitrija Šostakoviča, pa dva 

ukrajinska ljudska plesa, ki 
sta ju podpisala Musorgski 
in Hačaturjan, valček iz bale-
ta Trnuljčica Petra Iljiča Čaj-
kovskega ter ne nazadnje se-
veda krstni izvedbi Habeto-
vih novih skladb – orkestr-
ske fantazije Grem v planine 
in ciklusa valčkov Plesi šti-
rih slamnikov,« je program 
tokratnega novoletnega kon-
certa opisal predsednik Kul-
turnega društva Simfonič-
ni orkester Domžale - Ka-
mnik Mihael Kozjek, ki v or-
kestru igra na rog. Prav To-
mažu Habetu, ustanovne-
mu članu orkestra, prvemu 
dirigentu, ki je orkester vodil 
več kot dve desetletji, in da-
nes častnemu članu, so na-
menili največ pozornosti. Za 
njim so orkester v vseh teh le-
tih vodili še Aleksandar Spa-
sič, Stefan Garkov, Simon 

Dvoršak in Simon Krečič, 
decembra 2013 pa je vodenje 
prevzel aktualni dirigent Sla-
ven Kulenović.

Orkester sestavlja več kot 
petdeset članov, povečini iz 
občin Kamnik in Domžale, 
a vse več glasbenikov se jim 
pridružuje tudi iz drugih 
koncev Slovenije. Kot radi 
pravijo, so med njimi tako 
poklicni glasbeniki kot glas-
beniki najrazličnejših dru-
gih poklicev, ki vsi skupaj 
zvenijo kot profesionalci.

Njihov program poleg no-
voletnih koncertov obsega 
še  letne koncerte, koncer-
te v naravi (filmska glasba 
v Arboretumu), dobrodelne 
koncerte, koncerte zimze-
lenih melodij, božične kon-
certe in v zadnjih letih tudi 
sodelovanje v tujini na raz-
ličnih festivalih.

Zaljubljeni v klasično glasbo
Člani Simfoničnega orkestra Domžale - Kamnik so s tradicionalnima novoletnima koncertoma v Domu 
kulture Kamnik in Športni dvorani Domžale proslavili že petdesetletnico svojega delovanja.

Glasbeniki Simfoničnega orkestra Domžale - Kamnik so na tradicionalnem novoletnem 
koncertu znova navdušili. / Foto: Lado Vavpetič

Orkester od decembra leta 2013 vodi dirigent Slaven 
Kulenović. / Foto: Lado Vavpetič

Samo Lesjak

Adergas – Priznani kranjski 
Komorni pevski zbor (KPZ) 
Mysterium zelo uspešno 
nastopa že več kot petnajst 
let. Sprva ga je vodila profe-
sorica glasbe Urška Štampe, 
v zadnjih sezonah pa je ume-
tniško vodenje zbora prev-
zel zborovodja Lovro Frelih. 
Njihov repertoar sestavljajo 
posvetne in sakralne skladbe 
tako domačih kot tujih skla-
dateljev. Radi sodelujejo tudi 
z mladimi skladatelji in vsako 
leto izvedejo vsaj eno doma-
čo noviteto, zlasti med mladi-
mi pa so vedno dobro sprejete 
njihove Poletne glasbene de-
lavnice. Pripravljajo odmev-
ne in med kritiki zelo dobro 
sprejete samostojne celove-
černe ter tematske koncer-
te ter redno izvajajo daljša 
tehtnejša dela v sodelovanju 
z instrumentalnimi zasedba-
mi. Poleg rednih koncertnih 
dejavnosti se z veseljem ude-
ležujejo dobrodelnih koncer-
tov in festivalov, so prejemni-
ki mnogih nagrad na tekmo-
vanjih ter navezujejo stike z 
drugimi pevskimi zbori po 
Sloveniji in v tujini.

Glorija glasbene energije 
je z nastopom KPZ Myste-
rium že nekajkrat poprej 

obsijala župnijski cerkvi v 
Adergasu ter v Stražišču v 
zadovoljstvo zbranih poslu-
šalcev. Ti niso bili razočara-
ni tudi tokrat, ko jim je zbor 
pripravil glasbena večera s 
skladbami v duhu nedavne-
ga božiča. Uvod v koncert je 
pripadel ljudski pesmi Pas-
tirci, al’ sliš’te v priredbi moj-
stra zborovske sakralne glas-
be in letošnjega prejemni-
ka nagrade Prešernovega 
sklada Damijana Močnika, 
tudi nadaljevanje pa je bilo 
sakralno obarvano s skladba-
mi avtorjev, kot so Ešenvalds, 

Schnittke, de Haan in Mem-
ley. V sklepnem delu je zbor 
izvedel skladbo Pastirci, kam 
hitite slovenskega organista, 
skladatelja in pedagoga An-
dreja Vavkna ter skladbi Bo-
žična noč in Ne bojte se skla-
datelja Lojzeta Mava. Na kon-
certu s skladno programsko 
celoto so kot solisti nastopi-
li: Jana Hude (flavta), Ana 
Lipušček (kontrabas), Lovro 
Frelih (saksofon), pevec Do-
minik Zupan in orglar Matic 
Podobnik.

V obdobju epidemijskih 
razmer, ki so zaznamovale 

tudi glasbeni svet, pa KPZ 
Mysterium ostaja aktiven. 
Tako so od maja do sep-
tembra sodelovali v projek-
tu Glasbene razglednice in 
zapeli na javnih mestnih po-
vršinah, v oktobru pa so na-
stopili ob svetovnem dnevu 
starostnikov ter pripravili 
glasbeni video Srce Gorenj-
ske. Z vsem svojim delova-
njem, vključno s tokratnima 
koncertoma v Adergasu in 
Stražišču, KPZ Mysterium 
dviguje pomen slovenske-
ga zborovskega petja na viš-
jo raven.

Bodimo drug ob drugem
Pod tem naslovom – v želji medsebojne pomoči in sodelovanja – je Komorni pevski zbor Mysterium 
pripravil koncertna večera božičnih skladb v župnijskih cerkvah v Adergasu in Stražišču.

Glasba v prazničnem duhu: koncert KPZ Mysterium v župnijski cerkvi Marijinega 
vnebovzetja v Adergasu / Foto: Gorazd Kavčič

Alenka Brun

Ljubljana – V četrtek, 6. ja-
nuarja 2022, so v Veliki 
sprejemni dvorani Cankar-
jevega doma odprli razsta-
vo stripovskih ilustracij Da-
mijana Stepančiča, ki je obe-
nem tudi počastitev velike-
ga romana Frana Saleškega 
Finžgarja. Razstava je nasta-
la na podlagi nove stripovske 
izdaje Pod svobodnim son-
cem. Avtor ilustracij je Da-
mijan Stepančič, Finžgar-
jevo besedilo pa je za stri-
povsko naracijo senzibilno 
in dramaturško dinamič-
no priredil Goran Vojnović. 
Spremno besedilo je prispe-
val dr. Janez Bogataj, ki mu 
je bil Finžgar stari stric.  V 

nadaljevanju so organizira-
ni štirje komentirani ogledi 
z avtorji stripa, vsakič ob 17. 
uri:  12. januarja bo komen-
tator dr. Janez Bogataj, 13. ja-
nuarja Damijan Stepančič, 
1. februarja Goran Vojnović, 
3. februarja pa Damijan Ste-
pančič. Ker je število udele-
žencev omejeno na dvajset, 
prosijo za predhodne prija-
ve na stiki@cd-cc.si. 

Del razstave je namenjen 
tudi romanu Pod svobod-
nim soncem in njegovi im-
presivni zgodbi. Cankarjev 
dom pa je napovedal še, da 
za leto 2023 pripravlja kop-
rodukcijo velike gledališke 
predstave Pod svobodnim 
soncem, ki bo nastala na 
osnovi stripa.

Pod svobodnim 
soncem
V ljubljanskem hramu kulture bo do 5. februarja 
2022 na ogled razstava Pod svobodnim soncem.

Odprtja razstave so se udeležili tudi dr. Janez Bogataj, 
Goran Vojnović in Damijan Stepančič.
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Vilma Stanovnik

Kranjska Gora – Štajerski or-
ganizatorji tekmovanja za 58. 
Zlato lisico so imeli kar nekaj 
težav, preden so se v nedeljo 
zadovoljni poslovili od Kranj-
ske Gore. Najprej jim je odju-
ga odnesla tekmo, ki so jo na-
črtovali pod Mariborskim Po-
horjem. Tako so se bili prisi-
ljeni že tretje leto zapovrstjo 
preseliti na Gorenjsko, kjer 
so na začetku prejšnjega te-
dna poprijeli za delo in sku-
paj s Kranjskogorčani uredi-
li progo. Novozapadli sneg 
jim je v četrtek povzročil do-
datno delo, tako da so v pe-
tek morali odpovedati petko-
vo prosto smučanje tekmo-
valk. Hkrati je iz našega ta-
bora prišla slaba novica, da 
ne bo nastopila Andreja Slo-
kar, ki je bila pozitivna na te-
stiranju na koronavirus.

Kljub temu pa so se znova 
izkazali in odlično pripravili 

progo v Podkorenu. Pred si-
cer praznimi tribunami so 
zelo solidno nastopile tudi 
naše tekmovalke, saj so na 
sobotnem veleslalomu pos-
krbele za lep ekipni uspeh. 

Zlasti dobro je po prvi vo-
žnji kazalo domačinki Meti 
Hrovat, ki je bila po prvi vo-
žnji peta. Hrovatova, ki je 
v finalu želela še izboljšati 
svoje odlično izhodišče po 

prvi vožnji, pa se na zahtev-
ni progi ni najbolje znašla 
in tekmo je končala na de-
vetem mestu. »Z drugo vo-
žnjo nisem zadovoljna. De-
lala sem napake in nisem 
smučala dobro. Morda me 
je zopet izdala moja preve-
lika želja, ker potem delam 
napake in se mi poruši teh-
nika smučanja,« je po tek-
mi povedala Meta Hrovat. 
Se je pa v drugo nastop mal-
ce bolje posrečil Tini Rob-
nik, ki je po sedmem mestu 
v prvi vožnji na koncu osvo-
jila osmo mesto. Za lep eki-
pni uspeh naših smučark 
je poskrbela tudi Ana Bu-
cik, ki je osvojila dvanajsto 
mesto. Zanesljivo je zma-
gala Švedinja Sara Hector, 
ki je na obeh progah pos-
tavila najboljši čas ter sla-
vila pred Francozinjo Tes-
so Worley. Tretje mesto je 
osvojila Italijanka Marta 
Bassino.

Na nedeljski slalomski 
tekmi se je slovenski vrsti 
poznala vrzel zaradi odsot-
nosti Andreje Slokar. Edi-
na slovenska finalistka je 
bila Ana Bucik, ki je bila po 
prvi vožnji na osmem mes-
tu. Domačinka Meta Hrovat 
je bila 32., druge pa še slabše. 
Kljub temu je bilo na koncu 
tekme v naši ekipi veselo, saj 
je Ana Bucik s petim mes-
tom dosegla svojo najboljšo 
uvrstitev na slalomskih tek-
mah doslej. Zmagala je Slo-
vakinja Petra Vlhová. Vodil-
na v slalomskem seštevku je 
prehitela vodilno po prvi vo-
žnji Švicarko Wendy Hol-
dener, tretja pa je bila Anna 
Swenn-Larsson iz Švedske. 
Vlhová je bila zmagoval-
ka tudi v seštevku lisičkine 
kombinacije.

Naslednji ženski slalom bo 
že danes, ko bo Schladming 
namesto Flachaua gostil noč-
no tekmo pod žarometi.

Lep ekipni uspeh naših smučark
Na sobotni veleslalomski tekmi za 58. Zlato lisico, ki je bila hkrati tudi jubilejna, stota tekma za Zlato lisico, so slovenska dekleta 
poskrbela za lep ekipni uspeh, saj so se kar tri uvrstila med najboljših dvanajst. Na nedeljskem slalomu je blestela Ana Bucik.

Meta Hrovat je na domači tekmi v veleslalomu osvojila 
deveto mesto. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Kranj – V letošnji zimi zgo-
dovino pišejo tudi nordij-
ske kombinatorke. Ema 
Volavšek (SSK Ilirija) je na 
peti tekmi sezone svetov-
nega pokala sredi pretekle-
ga meseca v Ramsauu v Av-
striji osvojila drugo mes-
to, kar so prve stopničke za 
Slovenijo v konkurenci no-
rdijskih kombinatork. Na 
tekmah najvišjega nivoja 
pa tekmuje tudi naša tok-
ratna sogovornica, 19-letna 
Gorenjka Silva Verbič (SK 
Triglav Kranj), ki prihaja iz 
Grada v občini Cerklje na 
Gorenjskem. 

Kako ste zadovoljni z dose-
danjo sezono?

To je prva sezona, da ima-
mo tudi nordijske kombina-
torke več tekem svetovnega 
pokala, saj smo lani v premi-
erni sezoni imele le eno. Ob-
čutki so neverjetni. Zelo sem 
zadovoljna z rezultati. Prika-
zala sem tisto, kar sem tre-
nutno sposobna. Upam, da 
bom tako tudi nadaljevala.

Koliko časa ste že nordijska 
kombinatorka?

Skoke treniram deset let, 
nordijsko kombinacijo šest 
let. Skoki so bili moja prva 
športna izbira. V klubu smo 
do 15. leta tekmovali tudi v 

nordijski kombinaciji. Tak-
rat nas ni bilo veliko in si bil 
hitro pri vrhu, potem se nav-
dušiš, postane zanimivo, ti 
je dobro. Ostala sem v tem 
športu.

Je vaša močnejša disciplina 
tek ali skoki?

Skoki. Tekaško nisem 
med najboljšimi. Bo treba 
še veliko trenirati, da bom 
lahko konkurenčna. Tudi 
na skakalnici pa lahko do-
dam še kakšen meter.

Kako potekajo treningi?
Skokov ne treniramo kaj 

veliko manj, kot če bi bila 
samo skakalka. Razlika je 
v tem, da imamo zraven še 
tekaške treninge, special-
no moč za tek, ne samo za 
skoke. Sicer pa obe ekipi 
trenirata skupaj, kar pome-
ni midve z Emo Volavšek, 
Gašper Brecl in Vid Vrhov-
nik. Skupaj tudi potujemo, 
skupni imamo strokovni ka-
der. Trener za skoke je Go-
ran Janus, za teke pa Anže 
Obreza.

Največji uspehi?
Deseto mesto na tekmi 

svetovnega pokala v Ramsa-
uu, sicer pa zmage v Alp-
skem pokalu.

Konkurenca je vsako leto 
večja. Komu slediti?

Najmočnejše so zagoto-
vo Norvežanke. Potegnile 
so ta voz naprej. Tekmu-
jejo na zelo visokem ni-
voju. V skupnem seštev-
ku svetovnega pokala so 
na prvih treh mestih (Ema 
Volavšek je četrta, Silva 
Verbič petnajsta, op. a.). 
Zgledujemo se po njih in 
upamo, da jih bomo lahko 
kdaj premagali.

Cilji za naprej, dolgoročni so 
verjetno, da bi lahko tekmo-
vali na olimpijskih igrah?

Cilj je ostati vsaj na ta-
kšnem nivoju, kot sem 

sedaj, in popraviti še 
kakšno napako. Nordijske 
kombinatorke na letošnjih 
olimpijskih igrah žal še ne 
bomo tekmovale, možnos-
ti nastopa v Pekingu za nas 
ne bo. Upam pa, da bomo 
zraven leta 2026. Olimpij-
ske igre so zagotovo velik 
cilj.

Hodite še v šolo?
Obiskujem prvi letnik Fa-

kultete za arhitekturo. Tre-
nutno je študij malce na 
stranskem tiru, a upam, da 
bom čez poletje lahko na-
doknadila. 

Gorenjka v nordijski kombinaciji
Med svetovno elito nordijskih kombinatork tekmuje tudi Gorenjka Silva Verbič. Najvišje je bila doslej na 
desetem mestu, cilja pa še višje in upa, da bo kdaj lahko nastopila tudi na olimpijskih igrah. 

Silva Verbič si želi, da bi nordijske kombinatorke na 
olimpijskih igrah lahko tekmovale leta 2026. Letos v 
Pekingu jih še ne bo. / Foto: Maja Bertoncelj

Jože Marinček

Kranj – V soboto so hokejisti 
odigrali le dve prvi tekmi če-
trtfinala končnice državne-
ga članskega prvenstva, ki se 
igra na dve dobljeni tekmi. V 
gorenjskem obračunu sta se 
v Kranju pomerila domači 
HK Triglav in HKMK Bled.

Boljši so bili Kranjčani in 
zmagali s 7 : 2 (1 : 2, 4 : 0, 
2 : 0). Prvo tretjino so dobi-
li Blejci, nato pa so bolje zai-
grali Kranjčani. Med strelce 
se je za HK Triglav dvakrat 
vpisal Žan Zupan, po enkrat 

pa še Krištof Potočnik, Se-
bastjan Grošelj, Anže Terli-
kar, Miha Morel in Nace Vil-
fan, za Blejce pa sta zadela 
Patrik Tišlar in Tevž Bura-
zin. Povratna tekma bo jut-
ri na Bledu. Danes se bosta 
v Mariboru na prvi tekmi če-
trtfinala pomerila HDK Ma-
ribor in HDD SIJ Acroni Je-
senice, tekma HK SŽ Olim-
pija – HD Hidria Jesenice pa 
bo 17. januarja. 

Jeseničane v tem tednu čaka 
še en obračun v Alpski hokej-
ski ligi. V četrtek bodo gosto-
vali pri SHC Fassa Falcons.

Hokejisti Triglava na pol 
poti do polfinala

Hokejisti Triglava so mrežo Blejcev zatresli sedemkrat 
in se veselili zmage na prvi tekmi četrtfinala državnega 
prvenstva. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Smučarski skakalci so na nedeljski ekipni tekmi v Bi-
schofshofnu, kjer se je svetovni pokal nadaljeval tudi po no-
voletni turneji, osvojili četrto mesto. Lovro Kos, Peter Prevc, 
Timi Zajc in Anže Lanišek so za stopničkami zaostali za dobro 
točko, za zmagovalci Avstrijci pa 10,5 točke.

Slovenski skakalci tik pod stopničkami

Škofja Loka – Z izkupičkom 
prvega tekmovalnega konca 
tedna v novem koledarskem 
letu v balinarski Super ligi 
so lahko najbolj zadovoljni 
balinarji Ilirske Bistrice, ki so 
se z dvema zmagama pre-
bili na tretje mesto lestvice. 
Škofjeloška Trata je z visoko 
zmago proti Postojni zadr-
žala tri točke naskoka pred 
drugouvrščeno ekipo Agro-
chem Hrast, ki se je pošteno 
namučila na gostovanju pri 
zadnjeuvrščenih Velenjčanih. 
Tračani so Postojnčane pre-
magali s 25 : 1. 

Balinarji Trate do 
prepričljive zmage

Kranj – Slovenski odbojka-
rji do 18 let so v Mariboru 
osvojili naslov srednjeevrop-
skih prvakov in se uvrstili na 
evropsko prvenstvo. V fina-
lu so premagali Avstrijo. 
Naslov bodo julija branili v 
Gruziji. Enako uspešna je 
bila tudi ženska reprezen-
tanca do 17 let, ki je v prvem 
krogu kvalifikacij igrala v 
Zadru. V velikem finalu so 
premagale Hrvatice. Evrop-
sko prvenstvo bo prav tako 
julija, a na Češkem.

Na evropsko prvenstvo
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Mladost, potepi in drugi užitki

Neža Markelj

Covidna miselnost na Portugalskem
Na letališču v Benetkah 

najprej pregledajo digital-
ni certifikat, nato jim v roke 
potisnem potrdilo o negativ-
nem hitrem antigenskem 
testu in portugalski PLF, na-
zadnje pa jih zanimata še iz-
kaznica in letalska vozovni-
ca. Pravi mali protokol sem 
v zadnjem mesecu ponovi-
la že tolikokrat, da bi ga lah-
ko opravila z levo roko, ko bi 
me sredi noči zbudili iz glo-
bokega spanca. Potem isto 
ponovim še po pristanku na 
letališču v Portu, ko me stro-
gi carinik vpraša še po poži-
vitvenem odmerku. Tega ni-
mam. Ne še.

V teh nekaj mesecih na 
Portugalskem sem spozna-
la, da sta njihova mentalite-
ta in razumevanje covidne 
situacije precej drugačna od 
naših. Ukrepe, ki se jih Slo-
venci tako otepamo, da nad 

nas v najnižji točki pošljejo 
vodne topove, so Portugal-
ci sprejeli drugače. »Včasih 
smo kot trop ovc brez lastne 
volje, le slepo sledimo njiho-
vim odločitvam,« je razglab-
ljaj Vitor, ko smo z Nejcem 
in Raquel sedeli v majhni re-
stavraciji na Azorih in mod-
rovali o novi realnosti. A je, 
konec koncev, le zaradi splo-
šnega slepega zaupanja in 
vere v pravilne strokovne od-
ločitve iz države, ki je januar-
ja preteklo leto trpela enega 
izmed najhujših udarcev vi-
rusa v Evropi, čez leto preš-
la v državo, ki je z zajezitvi-
jo pandemije opravila bolje 
kot mnoge razvitejše člani-
ce EU. 

Število aktivnih prime-
rov se na Portugalskem gi-
blje okoli 35 tisoč dnevno in 
je torej precej višje kot slo-
vensko, vendar pa je število 

hospitaliziranih in tistih v 
intenzivni negi kljub petkrat 
večji populaciji enako slo-
venskemu. Situacija odraža 
odnos ljudi – ta je na Portu-
galskem z 89-odstono pre-
cepljenostjo prebivalstva in 
naklonjenostjo do poživitve-
nega odmerka več kot pozi-
tiven, da ne omenjam ukre-
pov, ki so jih ljudje ponotra-
njili ter konstantno nošenje 
mask, razkuževanje rok in 
samotestiranje sprejeli kot 
del vsakdanjika. Portugal-
ci dobro razumejo, da cep-
ljenje ne predstavlja zašči-
te pred okužbo, temveč je 
le dobro sredstvo, s pomoč-
jo katerega jih bolezen ne bo 
poslala v bolnišnico. S tem v 
mislih je poživitveni odme-
rek prejelo že dobre tri mili-
jone ljudi.

Delno zaprtje države v 
prvih desetih dneh januarja 

je bilo ob slabšanju situacije 
napovedano že v sredini de-
cembra 2021. Tako danes, 
na zadnji dan strogih ukre-
pov, že vsi nestrpno čakajo 
novo jutro, ko bodo osnov-
nošolci po dolgih počitnicah 
ponovno sedli v šolske klopi, 

študentom se bodo končno 
začeli prvi izpiti, na odprtje 
barov in klubov pa bo treba 
počakati še nekaj časa. No, 
teh pa se bom zaradi napor-
nega učenja in želje ostati 
zdrava tako ali tako izogiba-
la. Bodimo odgovorni. 

Šport krepi odpornost. Park Chupal – za sprehod, tek, 
piknik ali sprostitev v naravi.

Jelena Justin

Zakaj se tako rada vračam 
v Nockberge, v Avstrijo? 
Ker nikoli in nikjer ni nobe-
ne gneče. Ko lahko dobršen 
del poti prehodiš sam, ker 
so ti, sicer travnati, dvatiso-
čaki zelo prijazni in nezah-
tevni. No, treba je pravilno 
izbrati cilj in še prej preve-
riti, kakšne so lavinske raz-
mere. Naj ob tem še enkrat 
omenim, da je uporaba la-
vinskega trojčka v Avstriji 
ne le priporočljiva, temveč 
obvezna. 

Skozi predor Karavanke 
se zapeljemo v Avstrijo in se 
vozimo v smeri Salzburga. 
Avtocesto zapustimo na iz-
vozu Gmünd, kjer sledimo 
cesti proti Innerkremsu. Pe-
ljemo do koče Dr. Josef Me-
hrl Hütte v kraju Schönfeld, 

kjer je naše izhodišče. Za-
daj za kočo nas smerokaz 
usmeri strmo v klanec. Pot 
vzpona praktično poteka po 
markirani poti, saj se ves čas 
drži grebena. Vemo, da zim-
ski vzponi v gorah lahko po-
tekajo precej drugače kot 
poletni, ker se izbirajo var-
ne linije. Pot, ki poteka sko-
raj po kolovozu, nas po trav-
nikih pripelje do smučarske 
proge. Ob njenem robu se 
povzpnemo do zgornje po-
staje vlečnice, nad njo pa po-
novno stopimo na greben, 
po katerem se povzpnemo 
do prvega dvatisočaka. Naš 
prvi vrh je Mattehanshöhe, 
2086 m n. m. Do sem smo 
potrebovali približno eno 
uro. Že s tukaj se nam od-
pre lep pogled, predvsem pa 
pogled na pot, ki je še pred 
nami. Po grebenu sledimo 

naprej. Najbolje, da kar ob 
ograji, je najbolj enostavno. 
Ko prestopiva ograjo, smo 
kmalu na prostranih pobo-
čjih, ki so bila pretekli teden 
videti z bolj skromno sne-
žno odejo, a videz je bil var-
ljiv. Presej snega je bilo spi-
hanega in napihanega. Po 
prostranstvih nadaljujemo 
mimo zgornje postaje še ene 
žičnice, ki pa očitno ne de-
luje. To je drugi dvatisočak 
v nizu, Zechner Höhe, 2188 
m n. m. Po grebenu se mal-
ce spustimo, nato pa nam 
ogromni možici, še skoraj 
skulpture, kažejo pot nap-
rej. Orientacija tudi brez 
njih ne bi bila problem, saj 
preprosto sledimo grebenu. 
Druga zgodba bi bila, če bi 
bila megla. 

V vrha Zechner Höhe sle-
dimo grebenu. Pot se vmes 

celo malce spusti, pa spet 
preči, potem pa se začne 
zadnji vzpon do vrha tretje-
ga dvatisočaka, Gaipahöhe, 
2192 m n. m. Na vrhu je 
križ, s serijo budističnih zas-
tavic, ki v vesolje pošiljajo 
pozitivno mantro. Razgled 
nas nagradi. Proti jugu vi-
dimo Königstuhl, Seenock, 
Grünleitennock, Peitler-
nock in Bärenaunock, Och-
senriegel, Schilchernock, 
Klölingnock, v daljavi se vi-
dijo Visoke ture, Nizke ture 
itd. Pred tednom dni je bil 
vršni greben močno spihan, 

a krplje so celo pot ostale na 
nogah. 

Zaradi jeklenega konjič-
ka, ki nas zvesto čaka, sesto-
pimo po poti vzpona. A vse-
eno predlagam, da vsaj za-
ključek ture zaokrožimo. Ko 
sestopimo s Zechner Höhe, 
smo na nekakšnem se-
delčku in levo se proti doli-
ni spušča pobočje, ponekod 
strmo, ki je običajno povsem 
presmučano. Po tem pobo-
čju se lahko spustimo v do-
lino, ki jo dosežemo levo od 
družinskega smučišča. Po 
tekaški progi oz. po progi, 

ki je zratrakirana za pešce, 
se vrnemo nazaj do koče Dr. 
Josef Mehrl, kjer je bilo naše 
izhodišče. 

Opisana tura je bila preho-
jena pred tednom dni, s krp-
ljami. Snežne razmere so se 
v tem času spremenile, saj 
je v Innerkremsu in okolici 
padlo precej novega snega. 
Srečno in previdno, kadar-
koli boste šli. 

Nadmorska višina: 2192 m
Višinska razlika: 650 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Gaipahöhe (2192 m n. m.)

Spihan vršni greben
Dvatisočak v Nockbergih, v Avstriji. Lahko dostopen dvatisočak, ki nudi 
užitke tako turnim smučarjem kot tistim s krpljami. Spihan razglednik.

Vzpon po grebenu do prvega dvatisočaka v nizu / Foto Jelena Justin

Gaipahöhe, 2192 metrov nadmorske višine, je naš končni cilj. / Foto Jelena Justin Razgled proti Königstuhl, Seenock, Grünleitennock, Peitlernock / Foto Jelena Justin
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Cveto Zaplotnik

Tržič – Skupina upnikov pro-
padle Slovenske hranilnice 
in posojilnice (SHP) Kranj 
je že med stečajnim postop-
kom prevzela izterjavo terja-
tev od ustanoviteljev, na nji-
hov predlog je Okrožno so-

dišče v Kranju oktobra 2019 
tudi začelo stečajni posto-
pek za Kmetijsko gozdar-
sko zadrugo Tržič, ki je bila 
ena od štirih ustanoviteljic 
SHP-ja. Na Okrožnem so-
dišču v Kranju so načrtova-
li, da bodo stečajni postopek 
zaključili do konca lanskega 
leta, a se to ni zgodilo, zato 
je stečajni upravitelj Janez 
Felc že pred koncem lanske-
ga leta sodišču predlagal po-
daljšanje postopka do aprila 

2024. Kot glavni razlog za 
spremembo časovnega na-
črta je navedel, da unovčeva-
nje večjega dela premoženja 
še poteka. Neunovčeno ste-
čajno maso sestavljajo ne-
premičnine, denarni terjat-
vi in poslovni delež. 

Vseh nepremičnin je 75, ki 
so glede na solastniški delež 
vredne nekaj več kot 328 ti-
soč evrov, a bo njihova vred-
nost bistveno nižja, če bo iz-
ločitvenim upnikom uspe-
lo s tožbo za obstoj izločit-
vene pravice, ki je prijavlje-
na na večini zemljišč. Za tri-
najst parcel je stečajni up-
ravitelj že predlagal sodi-
šču prodajo na javni dražbi 

z zviševanjem izklicne cene, 
ki bi bila na prvi dražbi ena-
ka tržni vrednosti. Tržna 
vrednost trinajstih parcel je 
nekaj več kot 44 tisoč evrov, 
likvidacijska pa približno 31 
tisoč evrov. 

Za prodajo poslovnega de-
leža, to je 1,63-odstotnega 
deleža zadruge v družbi Lo-
ške mesnine, je pred nedav-
nim potekala javna dražba, 
ki pa ni bila uspešna. 

Poleg pravde o obsto-
ju izločitvenih pravic na 
zemljiščih je velika ovira 
za dokončanje stečajnega 
postopka pravda glede nič-
nosti pogodbe iz leta 2003 
o prenosu nepremičnin 

(poslovne stavbe) iz KGZ 
Tržič na novoustanovljeno 
Kmetijsko zadrugo Križe. 
Skupina upnikov SHP-ja je 
sicer junija predlani vložila 
kazenski ovadbi za kaznivi 
dejanji oškodovanja upni-
kov ter zlorabe položaja ali 
zaupanja pri gospodarski 
dejavnosti, vendar je Okro-
žno državno tožilstvo v Kra-
nju julija lani obe ovadbi za-
vrglo, češ da ni utemeljene-
ga suma, da bi ovadeni sto-
rili kaznivo dejanje. Upni-
ki so ne glede na ugotovitve 
tožilstva izkazali interes, da 
sprožijo sodni postopek za 
ugotovitev ničnosti kupop-
rodajne pogodbe. 

Stečaj še ni pri koncu
Največji oviri za dokončanje stečajnega postopka za Kmetijsko gozdarsko zadrugo (KGZ) Tržič sta 
pravdi glede izločitvene pravice na večini zemljišč in glede ničnosti pogodbe o prenosu poslovne stavbe 
s KGZ Tržič na novoustanovljeno Kmetijsko zadrugo (KZ) Križe.

Upniki poskušajo doseči ničnost pogodbe o prenosu poslovne stavbe iz KGZ Tržič 
na KZ Križe. / Foto: Tina Dokl

Stečajni upravitelj 
Janez Felc je v zadnjem 
rednem poročilu o 
poteku stečajnega 
postopka navedel, da je 
bilo na podlagi dodatnih 
poizvedb ugotovoljeno, 
da je KGZ Tržič v stečaju 
tudi lastnica parcele, na 
kateri stoji sedem stavb 
in je vredna nekaj manj 
kot 126 tisoč evrov.

Cveto Zaplotnik

Groblje – Člani Društva rej-
cev govedi črno-bele pasme 
v Sloveniji so se pred no-
vim letom »zbrali« na jubi-
lejnem, že tridesetem obč-
nem zboru, ki pa je tako kot 
predlani zaradi ukrepov za 
zajezitev širjenja covida-19 
potekal na daljavo. Na zboru 
so rejcem predstavili skup-
no kmetijsko politiko v ob-
dobju 2022–2027, pogled 
kmetijsko gozdarske zbor-
nice na prihodnost govedo-
reje, izvajanje strokovnih 
nalog na področju kontrole 
in selekcije v letošnjem letu, 
rezultate ankete o prihod-
njih rejskih ciljih pri črno-
beli pasmi, krave, ki so lani 
presegle življenjsko mleč-
nost sto tisoč kilogramov 
mleka, ter najboljše črede čr-
no-belih krav, najboljšo kra-
vo in najboljšo prvesnico. 

Predsednik društva 
Gašper Napotnik in stro-
kovna vodja društva dr. Ma-
rija Klopčič sta predstavila 
lansko delo društva in letoš-
nji program dejavnosti. Kot 
sta povedala, bodo v društvu 
tudi letos dali velik pouda-
rek strokovnemu izobraže-
vanju. Tako bodo pripravi-
li osnovni in obnovitveni 

tečaj osemenjevanja v lastni 
čredi, predavanje o izzivih 
slovenskih govedorejskih 
kmetij do leta 2030, pogo-
vor o tem, kaj bo govedorej-
cem prinesla nova finanč-
na perspektiva, dvodnevni 

tečaj o korekciji parkljev in 
mednarodno šolo za mla-
de rejce. Udeležili se bodo 
evropskega tekmovanja 
mladih rejcev v Cremoni, s 
telicami pa bodo sodelovali 
na sejmu Agra v Gornji Rad-
goni. Pomemben dogodek 
bo evropska razstava krav 
črno-bele pasme v italijan-
ski Veroni, kjer bo društvo 

sodelovalo s šestimi krava-
mi. Širši izbor krav za ude-
ležbo na razstavi bodo dolo-
čili že v času od maja do juli-
ja, dokončno jih bodo izbra-
li septembra, pred odho-
dom na razstavo bodo kra-

ve še en mesec v karante-
ni, razstava bo od 23. do 26. 
novembra. Ogled evropske 
razstave bo tudi cilj ene od 
strokovnih ekskurzij, poleg 
te načrtujejo še ekskurziji 
v Španijo in v Avstrijo. Ob 
30-letnici društva bodo iz-
dali strokovno publikacijo, 
avgusta pa načrtujejo tudi 
volilni občni zbor.

S kravami tudi na evropsko razstavo
Slovenija bo letos s šestimi kravami sodelovala na evropski razstavi črno-belih krav v Veroni. 
Pomembna letošnja naloga Društva rejcev govedi črno-bele pasme v Sloveniji je tudi priprava novega 
rejskega programa za obdobje 2022–2030.

Dr. Marija Klopčič, 
strokovna vodja društva  

Društvo, ki je tudi priznana rejska organizacija za 
črno-belo pasmo goved v Sloveniji, bo letos pripravilo 
nov rejski program za obdobje 2022–2030, s katerim 
bo na podlagi želja rejcev, mnenj stroke in izračunov 
ekonomskih tež določilo nove rejske cilje za to pasmo.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Služba za register 
kmetijskih gospodarstev pri 
ministrstvu za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano spo-
roča, da zaradi priprave po-
datkov na letošnjo subven-
cijsko kampanjo aplikacija 
za vodenje registra kmetij-
skih gospodarstev od 13. do 
23. januarja ne bo delovala, 
zato v tem času na uprav-
nih enotah ne bo možno 
spreminjati podatkov v re-
gistru. Gospodarji kmetij-
skih gospodarstev bodo sta-
nje Gerkov – grafičnih enot 
rabe kmetijskega gospodar-
stva in morebitne napake v 

registru lahko preverili od 
31. januarja dalje, to bodo 
lahko storili na spletnem 
pregledovalniku z vno-
som identifikacijske števil-
ke (KMG-MID) ali z veljav-
nim spletnim certifikatom 
v eRKG. Če bodo ugotovi-
li, da meje Gerkov odstopa-
jo od stanja na ortofoto po-
snetku ali so spremembe 
posledica nakupa, preneha-
nja uporabe ali spremem-
be dejanske rabe zemljišč, 
se morajo čim prej naročiti 
na upravni enoti za ureditev 
Gerkov. Urediti jih morajo 
najpozneje en dan pred ele-
ktronskim izpolnjevanjem 
zbirne vloge.

Register ne bo deloval

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Kmetijsko goz-
darski zbornici Slovenije 
pozdravljajo ukrepe za omi-
litev posledic epidemije co-
vida-19, tudi ukrepe za iz-
boljšanje položaja kmetov, 
ob tem pa pogrešajo ukre-
pe za izboljšanje položaja 
kmetijskih gospodarstev, ki 
se ukvarjajo s prirejo mleka. 
»Najnovejši podatki, zbrani 
z anketiranjem kmetij, ka-
žejo, da se zgodnjejesensko 
divjanje cen repromateri-
alov ne umirja, temveč še 
naprej presega vse razumne 

okvire,« opozarjajo v zbor-
nici in navajajo, da so se za-
ščitna sredstva v zadnjih 
lanskih mesecih v primerja-
vi s spomladanskimi mese-
ci podražila za 15 odstotkov, 
seme za 41 odstotkov, gno-
jila za 107 odstotkov in do-
datna krma za 56 odstotkov, 
cene glavnih živinorejskih 
pridelkov (tudi mleka) pa so 
se jeseni zvišale le za nekaj 
odstotkov. V takšnih razme-
rah zbornica zahteva od mi-
nistrstva za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano, da prip-
ravi predlog pomoči tudi za 
prirejo mleka. 

Pogrešajo pomoč za 
»mlečne« kmetije

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano je ob koncu lanskega 
leta objavilo javni razpis za 
sofinanciranje naložb, s ka-
terimi se bodo kmetijska go-
spodarstva, ki se ukvarjajo z 
živinorejo, prilagodila na 
izvajanje nadstandardnih 
zahtev. Za to namenja de-
vet milijonov evrov, od tega 
en milijon za naložbe na 
majhnih kmetijah, pet mili-
jonov evrov za naložbe osta-
lih kmetij in skupin kmetij 
ter tri milijone evrov za na-
ložbe kmetijskih podjetij, 
podjetnikov in drugih prav-
nih oseb. Finančno podporo 

bo možno uveljavljati za 
ureditev hlevov, izpustov in 
skladišč za živinska gnojila, 
zatesnitev odprtih lagun za 
skladiščenje živinskih gno-
jil ter za ureditev pašnikov 
in obor za rejo domačih ži-
vali in gojene divjadi. Pod-
pora znaša od 30 do 50 od-
stotkov upravičenih stro-
škov naložbe, kar je odvis-
no od tega, ali gre za nalož-
bo kmetije z mladim prev-
zemnikom, za kolektivno 
naložbo, za naložbo kmeti-
je, ki na območju z omeje-
nimi možnostmi za kmetij-
sko dejavnost (OMD) ekolo-
ško kmetuje oziroma izvaja 
ukrepe za kmetijsko-okolj-
ska in podnebna plačila ... 

Prilagajanje nadstandardu

Lesce – Oddelek za kmetijsko svetovanje pri Kmetijsko gozdar-
skem zavodu (KGZ) Kranj bo v petek, 14. januarja, z začetkom 
ob pol desetih dopoldne v Čebelarskem razvojno izobraževal-
nem centru Gorenjske v Lescah pripravil predavanje o novostih 
za kmetijstvo v davčni zakonodaji. Predavala bo Ana Demšar 
- Benedičič, specialistka za agrarno ekonomiko pri KGZ Kranj. 
Za udeležbo na predavanju se je do jutri, srede, treba prijaviti 
na e-naslov manca.zaverl@kr.kgzs.si, udeleženci predavanja 
pa bodo morali izpolnjevati pogoj PCT (preboleli, cepljeni ali 
testirani) in nositi zaščitno masko. Če se bodo epidemiološke 
razmere poslabšale, bodo predavanje izvedli na spletni aplikaciji.

Novosti za kmetijstvo v davčni zakonodaji

Fo
to

: T
in

a 
D

ok
l



16 Gorenjski glas
torek, 11. januarja 2022simon.subic@g-glas.si

Urša Peternel

Jesenice – Na Jesenicah de-
luje poklicna gasilska eno-
ta GARS Jesenice, v kateri je 
44 zaposlenih. Kot je pove-
dal Robert Kejžar, ki je direk-
tor in poveljnik enote, so v 
lanskem letu zabeležili 1648 
dogodkov, največ na podro-
čju tehnične pomoči, kjer so 
pomagali pri odpiranju vrat, 
zapiranju vode, težavah za-
radi močnega vetra. Sledi-
jo požari, prometne nesre-

če, posredujejo tudi v pri-
meru razlitja nevarnih sno-
vi, in to ne le v jeseniški obči-
ni, temveč tudi kranjskogor-
ski, žirovniški in delno rado-
vljiški. V lanskem letu k sre-
či niso imeli večjih interven-
cij, je povedal Kejžar, je pa 
tudi njihovo delo zaznamo-
vala epidemija.

Pokrivajo oba najdaljša 
predora

GARS Jesenice ima že 
vrsto let sklenjeno tudi po-
godbo s podjetjem SIJ Acro-
ni, ne nazadnje kot enota iz-
hajajo iz Železarne Jesenice, 
za podjetje opravljajo pre-
ventivne dejavnosti, izvajajo 

požarne straže, pregleduje-
jo gasilnike ... Po Kejžarje-
vih besedah pomagajo tudi v 
primeru delovnih nesreč in 
ob poškodbah delavcev, kjer 
sodelujejo z jeseniško enoto 
nujne medicinske pomoči.

Po Kejžarjevih besedah 
enota pokriva oba najdaljša 
predora v Sloveniji, to je ce-
stni in železniški predor Ka-

ravanke (ob tem pa tudi že-
lezniški predor Bohinj in re-
zervno predor Ljubelj). Je-
seniški poklicni gasilci tako 
skrbijo za varnost v avto-
cestnem predoru Karavan-
ke, za kar imajo sklenjeno 

pogodbo z DARS-om, prav 
za pokrivanje cestnega pre-
dora pa so lani na novo za-
poslili deset gasilcev, tako da 
DARS zdaj financira delo 24 
poklicnih gasilcev. 

Zadolženi pa so tudi za že-
lezniški predor Karavanke, 
ki so ga lani celovito preno-
vili. GARS je pri projektu ob-
nove sodeloval z nekaterimi 

predlogi, denimo glede ure-
ditve hidrantne vode v pre-
doru, pripravili pa so tudi 
tehnične specifikacije za 
razpis za vozila in opremo za 
posredovanje v predoru. Ku-
pili bodo dvopotno vozilo ter 

logistično vozilo z opremo 
in večji ventilator na priko-
lici, kar je skupaj vredno dva 
milijona evrov. Razpis je v 
zaključni fazi, vodi pa ga Di-
rekcija RS za infrastrukturo 
pod okriljem ministrstva za 
infrastrukturo. Kejžar pravi, 
da je rok dobave 18 mesecev 
po podpisu pogodbe, vozila 
naj bi tako prevzeli v prvi po-
lovici leta 2023. 

Nova garaža z 
nadstreškom

Ob tem so nedavno na lo-
kaciji GARS Jesenice zgradi-
li tudi novo garažo ter nad-
strešek s pralnico, gradnjo 
sofinancirajo DRSI (tudi iz 
kohezijskih sredstev), Obči-
na Jesenice ter GARS Jeseni-
ce. Obnovili so tudi prosto-
re v obstoječem objektu, ki 
je bil zgrajen leta 1950, v not-
ranjosti pa doslej večjih ob-
nov ni bilo. 

Načrtujejo pa še dozida-
vo objekta na severni strani, 
kjer bi uredili garažo, umi-
valnico s tuši ter dve garde-
robi. 

Izvozijo v minuti od poziva
Poklicni gasilci GARS Jesenice med drugim skrbijo za varnost v avtocestnem in železniškem predoru 
Karavanke. Ta čas se pripravljajo na nakup dva milijona evrov vrednih vozil z opremo za posredovanje v 
železniškem predoru, medtem ko so novo garažo za vozila že zgradili.

Jeseniški župan Blaž Račič in Robert Kejžar, ki je direktor in poveljnik GARS Jesenice, pred 
novo garažo z nadstreškom»Kot poklicna gasilska 

enota smo dolžni izvoziti 
v eni minuti od poziva. 
Sama vožnja na kraj je 
odvisna od prometa ter 
cest, običajno je pavšalna 
ocena časa vožnje okrog 
en kilometer na minuto, 
na avtocesti pa okrog 1,5 
kilometra na minuto,« je 
povedal Robert Kejžar.

GARS Jesenice skrbi tudi za monitoring premikov 
zemeljskih plazov nad Koroško Belo. V sodelovanju 
z Geološkim zavodom Ljubljana je vzpostavljen 
monitoring v realnem času s kamerami, poteznimi 
senzorji, vremenskimi postajami in spremljanje 
nivoja podzemnih voda. Ta čas vzpostavljajo še sistem 
alarmiranja in postavitev poteznih zank v primeru 
večjih premikov. Sistem bo vključen v sistem javljanja 
in alarmiranja, možno pa bo tudi ročno proženje 
alarma. 

Simon Šubic

Kranj – Včeraj je stekla šti-
rinajstdnevna preventivna 
akcija Varno brez telefona 
v prometu, ki jo koordinira 
Agencija za varnost prome-
ta. Mobilni telefoni so na-
mreč zadnje desetletje eden 
izmed večjih motilcev po-
zornosti v prometu, ki doka-
zano povečujejo tveganje za 
nastanek prometnih nesreč, 
vozniki pa ob njihovi upo-
rabi pogosto tudi povzroča-
jo zastoje v prometu. V času 

akcije policija nadzira pred-
vsem uporabo mobilnih te-
lefonov in drugih naprav ter 
opreme (tablic, prenosnih 
računalnikov, slušalk). Po-
zorni so tudi na druge prekr-
ške, predvsem tiste, poveza-
ne z izpostavljenimi udele-
ženci v prometu, pešci, ko-
lesarji. 

Policija je lani ugotovi-
la 33.254 kršitev zaradi upo-
rabe mobilnega telefona 
med vožnjo, kar je za dese-
tino manj kot v letu 2020. 
Povprečen kršitelj je bil star 

od 35 do 44 let in je voznik 
osebnega vozila. Precej krši-
teljev je tudi med vozniki to-
vornih vozil. Upad kršitev 
v AVP pripisujejo tudi po-
ostreni zakonodaji, saj je od 
avgusta lani predpisana ka-
zen za tovrstno kršitev 250 
evrov in tri kazenske točke, 
za voznike kolesa, e-skiroja 
in ostala lahka motorna vo-
zila pa 120 evrov. Zakon si-
cer dovoljuje prostoročno te-
lefoniranje, ki pa ga policija 
in AVP odsvetujeta, saj tudi 
odvrača pozornost voznika. 

Mobilni telefoni močno 
vplivajo na kognitivne spo-
sobnosti voznika, opozar-
jajo v AVP. Kot poudarjajo, 
pisanje sporočil ali pregle-
dovanje družbenih omrežij 
med vožnjo pomeni do 23-
krat večje tveganje za nasta-
nek prometne nesreče. 

Tuje raziskave kažejo, da 
je med pisanjem SMS-spo-
ročila ali pregledovanjem 
družbenih omrežij voznik 
povprečno pet sekund osre-
dotočen na telefon, in ne na 
vožnjo. 

Pri hitrosti 60 km/h pre-
vozi razdaljo več kot 83 me-
trov. V naselju pri vožnji 
50 km/h prevozi skoraj 70 
metrov. Še večje tveganje 
pa je na avtocestah, kjer pri 
hitrosti 130 km/h v petih 

sekundah prevozi več kot 
180 metrov, na hitri cesti pri 
vožnji 100 km/h pa prevozi 
139 metrov. Gre za podob-
no tveganje, kot da bi takšno 
razdaljo prevozil z zaprtimi 
očmi. 

V prometu ne bodite tudi na spletu
Do 23. januarja poteka preventivna akcija Varno brez telefona v prometu. Pri voznikih, ki med vožnjo 
uporabljajo telefon, so različne študije ugotovile tudi za polovico slabši reakcijski čas.

Tuje raziskave kažejo, da je med pisanjem SMS-sporočila ali 
pregledovanjem družbenih omrežij voznik povprečno pet 
sekund osredotočen na telefon, in ne na vožnjo. / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Policisti pozivajo voznike, naj primerno očistijo 
svoja vozila, saj med vožnjo na njih ne sme biti snega ali ledu, 
očiščena pa morajo biti tudi stekla. Pred dnevi so namreč 
škofjeloški policisti obravnavali voznika, ki vozila ni očistil in 
je sneg z njega padel na drugo vozilo ter ga poškodoval. Zoper 
kršitelja vodijo prekrškovni postopek. 

Pred vožnjo očistite vozilo

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski prometni 
policisti so minuli konec te-
dna vnovič poostreno meri-
li hitrost na avtocesti. Nad-
zor so kombinirali s klasič-
nim merilnikom hitrosti in 
vozilom z videonadzornim 
sistemom Provida. V petek 
so zaznali pet prekoračitev 
hitrosti, v soboto 37, v nede-
ljo pa so ustavili 35 prehitrih 
voznikov.

Najvišjo hitrost so izmeri-
li v nedeljo, in sicer kar 209 
km/h. V soboto pa so obrav-
navali voznika, ki je na ome-
jitvi 110 km/h v smeri Ka-
ravank vozil s hitrostjo 190 
km/h. Gre za tujca, voznika 
začetnika, ki so ga zato pri-
vedli na pristojno okrajno 
sodišče, kjer so mu izrekli 
kazen plačila globe in stran-
sko sankcijo enoletne pre-
povedi vožnje vozil katego-
rije B na območju Slovenije.  

Tujcu prepovedali vožnjo

Jesenice – Na Jesenicah je voznik v petek popoldan na prehodu 
za pešce trčil v pešca, ki je padel na pokrov motorja in vetro-
bransko steklo, zatem pa na cesto, kjer je obležal. Pri tem se 
je po podatkih policije lažje poškodoval. Proti vozniku, ki je 
pešca spregledal, poteka prekrškovni postopek.

Spregledal pešca na prehodu za pešce

Zgornje Bitnje – V soboto zvečer je na regionalni cesti v Zgor-
njih Bitnjah voznik osebnega avtomobila trčil v drog javne 
razsvetljave. Kranjski gasilci so zavarovali mesto nesreče, 
odklopili akumulator, z vpojnimi sredstvi posuli razlite mo-
torne tekočine, nudili tehnično pomoč pri nakladanju poško-
dovanega vozila ter poškodovan drog odstranili z vozišča. 
Voznik je preizkus alkoholiziranosti odklonil, policisti pa proti 
njemu vodijo prekrškovni postopek. 

Trčil v drog javne razsvetljave

Simon Šubic

Ambrož pod Krvavcem – V 
nedeljo dopoldan se je v na-
selju Ambrož pod Krvav-
cem pri padcu s sanmi poš-
kodovala sankačica. Gorski 
reševalci in poklicni gasil-
ci iz Kranja so poškodovan-
ko na kraju oskrbeli in pre-
nesli do reševalnega vozi-
la. Prav tako v nedeljo je na 

Svetem Petru nad Begunja-
mi jadralna padalka obtiča-
la na drevesu. Gorski reše-
valci iz Radovljice so padal-
ko s pomočjo vrvne tehnike 
spustili na tla in nepoškodo-
vano prepeljali v dolino. Go-
renjski policisti pa so zad-
nji konec tedna obravnavali 
tudi dve smučarski nesreči. 
Obakrat sta smučarki padli 
po lastni krivdi, so sporočili. 

Nesreče pri rekreaciji



Samo Lesjak

G
re za vsestran-
sko nadarjene-
ga in aktivne-
ga glasbenega, 
televizijske-

ga, gledališkega in spletne-
ga ustvarjalca, pisatelja ter 
intelektualca, na nek način 
torej pravo sodobno utele-
šenje klasičnega gospoda. 
V zadnjem obdobju Jure 
Godler blesti na malih zas-
lonih kot voditelj magazina 
Ta teden ter izjemno prilju-
bljenega kviza Milijonar. Še 
preden je 37-letnik iz Brežic 
osvojil občinstvo z imitaci-
jami v oddaji Radio Ga-Ga 
in nastopi v satiričnem tele-
vizijskem šovu Hri-Bar, je 
na relaciji Ljubljana–Salz-
burg osvajal veščine igranja 
na violino, klavir in sklada-
nja ter postal mojster nem-
ških in angleških jezikovnih 
akrobacij. S Tilnom Arta-
čem sta kot GodArt preče-
sala Slovenijo, z Anžetom 
Tomičem je ustvarjal pod-
kast Opazovalnica, z Davi-
dom Urankarjem pa sta zag-
nala pri gledalcih priljubljen 
projekt Gospoda.

Jure je požel veliko zani-
manja s svojo tragikomedijo 
Predsednikova norost, nato 
navdušil kot avtor odličnega 
vohunsko-satiričnega roma-
na Casino Banale, ki mu je 
nedavno dodal nadaljevan-
je Vohun, ki me je okužil, 
obeta pa se tudi tretji, skle-
pni del. Bralci v njem sledijo 
zgodbi vohunov, ki na preži 
pred velikim terorističnim 
napadom zamenjata mnogo 
mondenih evropskih loka-
cij, tako da bi, kot hudomu-
šno pravi Jure, snemanje 

filma po tem romanu zah-
tevalo izjemno visok prora-
čun. Pri pisanju najbolj uži-
va v razvijanju zgodbe in pil-
jenju podrobnosti, prijazno 
pa nam je odgovoril tudi na 
nekaj vprašanj.

Kako vam uspe uskladiti 
delo voditelja, pisatelja, skla-
datelja …?

Karierno se udejstvujem 
oz. lahko bi rekel, da je moje 
službeno področje sublimi-
ralo v televizijsko vodenje 
in pisanje romanov. Pros-
ti čas tako vložim še v sne-
manje podkasta Gospoda, 
ki ga ustvarjava z Davidom 
Urankarjem, in ravno pred 
kratkim je preteklo prvo 
leto, odkar ga snemava tudi 
v video obliki. In tu se 24 ur 
v dnevu konča. Ni enostav-
no usklajevati mojega urni-
ka, a z malo truda večkrat 
na teden si sproti ustvarim 
sprejemljivo dispozicijo.

 
Odzivi bralcev obeh vaših 
romanov so izjemno 

pozitivni. Na kaj ste bili pri 
pisanju še posebej pozorni?

Moja želja je zabavati bral-
ce in ostati zvest svojemu 
glasu, kar pomeni, da ima-
jo pred seboj roman, ki vse-
buje mešanico avanture, 
akcije in humorja. Pri pisa-
nju se primarno obreme-
njujem s tem, da bralke in 
bralce zabavam in da se na 
nobeni točki ne dolgočasi-
jo. Rad tudi ohranjam relati-
vno kredibilnost zgodbe, ne 
da bi odtaval v preveč vohun-
sko-parodične vode.

 
Kateri dejavniki oz. avtorji 
so bili ključni za izbiro žan-
ra vašega romana, satirične 
kriminalke, in koliko vzpo-
rednic lahko potegnemo z 
našo realnostjo?

Sam sem vedno rad pose-
gal po romanih Iana Fle-
minga, Johna Le Carreja, 
Lena Deightona, Grahama 
Greena in kasneje Frederic-
ka Forsytha in verjetno sem 
se malo zgledoval po slo-
gih naštetih avtorjev, čeprav 

nerad. Sem mnenja, da se 
je treba vzornikov čim prej 
otresti. Vzporednice z real-
nostjo se končajo tam, kjer 
sem mnenja, da se mora-
jo, da bralci slučajno ne bi 
dobili občutka, da se zgodba 
odvija v popolnoma neresni-
čnem svetu.                  

 
Že sam naslov zelo spom-
ni na filmske bondiade. Kaj 
menite o najnovejši?

V filmu sem neizmerno 
užival. Zdel se mi je lep zak-
ljuček Craigovih petih fil-
mov, ki je vseboval nema-
lo namigov k romanom in 
prejšnjim filmom. Zdel se 
mi je tudi bolj zabaven kot 
prejšnji Craigovi, čeprav mi 
je najljubši še vedno Casino 
Royale.

 
Koronska epidemija v zad-
njem obdobju tako ali dru-
gače vpliva na naš življenjski 
slog in urnik – kako to obdo-
bje doživljate vi?

Kar se tiče socializiran-
ja in druženja – tu mi zelo 
odgovarja, saj nisem preti-
rano družaben človek. Naj-
večja slabost pa je, da smo 
pri oddajah sprva ostali 
brez publike, potem pa smo 
jo imeli v okrnjeni obliki, 
tako pri oddaji Ta teden kot 
Milijonarju. Zabavni odda-
ji odsotnost žive publike 
v studiu kar vzame nekaj 
‘žmohta’.

 
Kaj vse vas zaposluje to zimo 
– česa se smemo nadejati?

Snemanje novih Milijo-
narjev, nekaj časa si bom v 
naslednjih dneh vzel tudi za 
vijuganje po belih strminah, 
pa seveda pisanje novega 
romana. Kaj več pa naj osta-
ne skrivnost.

VOHUN Z NASMEHOM
Bralce vse bolj vznemirja in navdušuje satirična kriminalka Vohun, ki me je okužil, roman, ki je nastal 
izpod peresa vsestranskega in priznanega ustvarjalca Jureta Godlerja. 

Avtor romana Jure Godler na idilični lokaciji med 
prebiranjem svojega prvega romana Casino Banale, sedaj 
pa bralce že navdušuje nadaljevanje z naslovom Vohun, ki 
me je okužil. / Foto: arhiv avtorja (Boštjan Podlogar)

Alenka Brun

L
eninov park je nadal-
jevanje uspešne tele-
vizijske serije Jezero 
izpred dveh let. Prvi 
del ste si že lahko 

ogledali, dva še sledita. 
Vroče poletje se za Tara-

sa Birso in njegove kole-
ge tokrat odvija pred pra-

gom Generalne policijske 
uprave. Nenavadni, na prvi 
pogled nepovezani umo-
ri se vrstijo v samem sredi-
šču Ljubljane. Kot da pri-
meri sami po sebi ne povz-
ročajo dovolj napetosti, se v 
dogajanje vpletejo še pritiski 
nadrejenih. Ti se stopnjuje-
jo po preteklih dogodkih ob 
Bohinjskem jezeru, zaradi 
katerih se je Taras Birsa zna-
šel v primežu vplivnežev in 
svojih nadrejenih. Posledica 

tega je, da v utečeni Taraso-
vi kriminalistični ekipi pride 
do sprememb in da delikatni 
primer v središču Ljubljane 
prevzame Tina Lanc ...

Trem delom serije Leni-
nov park, ki je ravno tako nas-
tala na podlagi knjižne pred-
loge pisatelja Tadeja Golo-
ba, bo sledila še serija Doli-
na rož, ki na male ekrane 
prihaja 30. januarja 2022. V 

sodelovanju Radia Sloveni-
ja in založbe ZKP RTV Slo-
venija pa je nastala tudi zvo-
čna knjiga romana Leninov 
park. Bere jo dramski igralec 
Saša Tabaković, ki v Dolini 
rož v vlogi inšpektorja Jako-
ba Ahlina zamenja Tarasa 
Birso kot šefa kriminalistov. 
Bo pa tudi Dolina rož na vol-
jo kot zvočna knjiga, in sicer 
v interpretaciji članice igral-
skega ansambla MGL Ive 
Krajnc Bagola.

LENINOV PARK 
IN DOLINA ROŽ
V nedeljo ste si lahko na prvem programu 
Televizije Slovenija ogledali prvega od treh delov 
nove serije Leninov park, ki mu bo konec januarja 
sledila še Dolina rož.

Nenavadni, na prvi pogled nepovezani umori se vrstijo v 
samem središču Ljubljane. Kot da primeri sami po sebi 
ne povzročajo dovolj napetosti, se v dogajanje vpletejo še 
pritiski nadrejenih ... / Foto: arhiv serije

V glavnih vlogah nastopata Nika Rozman in Sebastian Cavazza. 

V petek, 7. januarja 2022, bi Elvis praznoval 87. rojstni dan. 
Odlični glasbeniki skupine Sam's Fever so njegov rojstni 
dan proslavili s spletnim koncertom v živo na strani Radia 
2 na Facebooku. Koncert bodo ponovili, in sicer v četrtek 
ob 10.15, a tokrat na spletni strani Radia Si. Sam's Fever pa 
napovedujejo še dva koncerta v živo, in sicer Valentinov 
koncert 11. februarja v Kamniku ter koncert ob dnevu žena 
5. marca v Bohinju. 

Koncerta v čast rojstnega dne Elvisa Presleyja
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Alenka Brun

N
a predstavitvi 
knjige je v lju-
bljanski galeri-
ji Sloart v pogo-
voru z Zvezda-

no Mlakar avtorica razkrila, 
da je tokratna knjiga name-
njena prav vsem, ki obožuje-
jo peko kruha: tako tistim, ki 
pečejo z drožmi, kot tistim, 
ki pečejo s kvasom. S prika-
zanimi tehnikami krašen-
ja in zavijanja lahko namreč 
umetniškim spretnostim 
damo duška na sveže vzha-
janem ali pečenem kruhu.

Anita Šumer se je na »dro-
žastično« pot podala iz ljube-
zni do sočloveka, njene okra-
šene kruhke je namreč obo-
ževal njen pokojni soprog 
Sašo, in tako se je rodila ljube-
zen do peke kruha. O tem pri-
čata tudi njeni prvi dve knjigi 
Drožomanija in Slana in slad-
ka drožomanija, ki sta peko z 
drožmi približali mnogim 
pekom v Sloveniji in po sve-
tu. Danes že težko najdemo 

take, ki se še niso preizkusi-
li v peki slastnega kruha, ki je 
z zunanje strani hrustljav in 
ima mehko sredico. 

Po prvih dveh knjižnih 
uspešnicah pa se avtorica 
tokrat osredotoča na umet-
niški vidik ustvarjanja kru-
ha. Kot pravi: »Če sta prvi 
dve knjigi dali vsebino, tret-
ja knjiga daje obliko.« Trike, 
ki jih je Anita Šumer usvo-
jila v zadnjih desetih letih, 
je strnila v opisu petih raz-
ličnih tehnik krašenja kru-
ha, ki obsegajo šabloniran-
je, slikanje na testo, upora-
bo posipov, zarezovanje in 
lepotičenje s testenimi okra-
ski in posušenim cvetjem. 
Poleg tega se bodo tako izku-
šeni ljubitelji peke kruha kot 
tudi začetniki razveselili pri-
kaza tehnik zavijanja kruha, 
saj so lepo okrašeni hlebčki 
lahko izvirna ideja za darilo. 

Knjiga Umetnost kraše-
nja kruha vabi tudi z vizu-
alne plati. Fotografije v njej 
so delo fotografa Nika Jarha 
in stilistke Barbara Remec, 
za zaokroženo celoto pa je 

poskrbela umetniška dire-
ktorica Petja Montañez. Za 
vse, ki se s krašenjem kru-
ha šele spogledujete, pa so 
zagotovo še posebno upora-
bne QR-kode pod opisani-
mi tehnikami. S skeniran-
jem kod namreč dobite dos-
top do dvajsetih videoposne-
tkov, kjer je prikazan posto-
pek, kar je izjemno priroč-
no.

Anita Šumer verjame, da 
lahko v knjigi dobimo veli-
ko idej za izdelke, s katerimi 
bomo lahko razveselili svoje 
najbližje. Pravi, da je tretja 
knjiga v njeni glavi nastajala 
zelo dolgo, preden je vse ide-
je prenesla na papir in ustva-
rila edinstveno »pripoved« o 
umetnosti krašenja kruha. 

Vse o drožeh in Aniti-
nem ustvarjanju lahko pre-
berete tudi na njeni sple-
tni strani drozomanija.si, 
kjer boste našli tudi slast-
ne recepte in številne napot-
ke za peko. Poleg tega pa so 
na voljo tudi kompleti šest-
ih šablon za krašenje kru-
ha. Zanimivo je tudi njeno 

poimenovanje »drožopo-
močnikov«, kot jim pravi: 
drožič – nož za zarezovan-
je/krašenje testa pred peko, 
drožšpohtl – nož za deljen-
je in oblikovanje testa in dro-
žkapa – kapa za pokrivanje 

vzhajalne košarice. Vsi ti pri-
pomočki so ročno izdelani v 
Sloveniji izpod rok domačih 
mojstrov. Je pa knjiga tudi 
že na voljo v angleški različi-
ci, vendar v elektronski obli-
ki. Del denarja od vsakega 

prodanega izvoda je name-
njen neprofitni organizaciji 
Lunina vila, ki nudi psihoso-
cialno in psihoterapevtsko 
pomoč otrokom in mlados-
tnikom, tako da je vključen 
tudi element dobrodelnosti.

UMETNOST KRAŠENJA KRUHA
Sredi lanskega decembra je mojstrica peke z drožmi Anita Šumer predstavila svojo novo knjigo, ki jo je naslovila Umetnost krašenja kruha. 

Za čudovito podobo knjige so poskrbeli stilistka Barbara Remec, fotograf Nik Jarh in 
umetniška direktorica Petja Montañez. Anita Šumer jo je sredi decembra predstavila z 
moderatorsko pomočjo Zvezdane Mlakar. / Foto: osebni arhiv (Nik Jarh)

Mateja Rant

V 
Otroško novi-
narsko središ-
če se je vključilo 
več otrok iz vse 
Slovenije, ki so 

vprašanja naslavljali predv-
sem na politike. Glede na to, 
da je bila lani razpisana tema 
predsedovanje Slovenije Sve-
tu Evropske unije, je otroke 
najbolj zanimalo, kako pote-
kajo priprave na predsedova-
nje, kako obremenjujoče je 
nositi odgovornost za odlo-
čanje v času predsedovanja, 

kaj konkretnega je bilo spre-
jetega in realiziranega v času 
predsedovanja ter zakaj se 
več sredstev ne nameni reše-
vanju problematike global-
nega segrevanja in kopičen-
ja odpadkov, so pojasnili na 
ZPMS.

»Pravica otrok do parti-
cipacije je v Sloveniji ures-
ničevana pretežno v okviru 
lokalnih skupnosti in nevla-
dnih organizacij. Zato smo 
se odločili, da skupaj s sode-
lujočimi novinarji odpremo 
medijski prostor za otroke 
in tako mnenje otrok posta-
vimo v središče družbenega 

poročanja – v televizijske 
oddaje, spletne časopise, na 
radijske valove,« je pojasnila 
vodja projekta Otroško novi-
narsko središče Sara Geiger 
Smole. Projekt nadaljujejo 
tudi letos, v tem mesecu bodo 
izbrali novo aktualno temo, 
napovedujejo na ZPMS. Zato 
otroke spet vabijo k zastavlja-
nju vprašanj. »Otroško novi-
narsko središče daje edins-
tveno priložnost, da so otro-
ci prepoznani kot enakopra-
vni sogovorniki v naši druž-
bi, za kar si ZPMS prizadeva 
tudi s pripravo Bele knjige o 
uresničevanju pravice otrok 

do participacije,« je poudarila 
generalna sekretarka ZPMS 
Breda Krašna. 

Ob tem so v ZPMS še 
poudarili, da sta spoštovan-
je mnenj otrok in svoboda 
izražanja dve izmed otroko-
vih pravic po Konvenciji ZN 
o otrokovih pravicah, zato so 
v sklopu pilotnega projekta 
Otroško novinarsko središ-
če izdelali še zanimiv dida-
ktični pripomoček – igral-
ne karte, s pomočjo kate-
rih otroci ugotavljajo, katere 
otrokove pravice so zapisa-
ne v konvenciji in katere so 
morda izmišljene.

BESEDO DALI OTROKOM 
Na Zvezi prijateljev mladine Slovenije (ZPMS) so lani začeli pilotni projekt Otroško novinarsko središče, 
s katerim so želeli povezati otroke in novinarje pri iskanju odgovorov in informacij na različne družbene 
tematike. 

Novo leto

Božične lučke
se bodo ugasnile,
novoletni sijaj
kmalu postal bo
direndaj.

Za seboj puščamo
praznikov blišč,
pred seboj vidimo
nove priložnosti.

Jelka se pospravi,
nam srca predrami.
Vsi lepi okraski
romajo v omare
med spomine stare.

Za seboj puščamo
leto staro
in se pripravimo
za leto novo.

Romana

PESMI MLADIH

Čeprav si mislimo, da čas mineva počasi, leto prav hitro 
mine. Pred nami so nove priložnosti in novi izzivi. In 
prav je tako. Meta

OTROŠKA PERESA

OTROŠKA PERESA

Sem Gašperjev poletni natikač. Star sem pet let. Sem modre 
in črne barve. Kupili so me v Intersportu. Stal sem 20 evrov. 
Ta čas se nahajam v omari na hodniku. Gašper me spomladi, 
poleti in jeseni nosi redno. Zelo dobro skrbi zame. Redno me 
očisti. Z njim sem šel že na ladjo, v vodo, na morje, v Dražgoše 
in na Kolpo. Pred njim so me nosili Nejc, Miha in Lana. Za 
njim me bo nosil njegov brat Tine. Moj lastnik je star devet 
let. Gašperja imam zelo rad. 
Gašper Šolar, 4. razred PŠ Dražgoše

Poletni natikač

Sem puhast Evin copatek rožnate barve. Vsak dan me obuje 
zjutraj, podnevi in ponoči. Ko gre Eva v šolo, sem vedno na 
vrhu košare za copate. Moji najboljši prijateljici sta Evina piža-
mica in blazinica. Današnje jutro je Eva zamujala v šolo, zato 
je z mano na nogah tekla po ledu. Zelo me je zeblo in tudi Evo 
je. Tudi če me je obula za v šolo, je dobra lastnica.
Neža Jelenc, 4. razred, OŠ Železniki, PŠ Dražgoše

Evin copat

Sem planinski čevelj. Moja lastnica je Kaja. Zelo rad hodim v 
hribe. Ko pada dež, sem velikokrat premočen. Ta čas se naha-
jam na Ratitovcu pri koči. Star sem tri leta. Kaja zelo lepo skrbi 
zame. Pred enim tednom smo bili na Slemenovi špici. Zelo je 
bilo mrzlo in kar zmrazi me, ko pomislim na to. Takrat, ko ne 
hodimo, sem pospravljen v veži z dežnikom. Rad sem pri Kaji. 
Ko je Kaja prespala pri Maji, sem bil zelo zbegan, ker nisem 
vedel, kje sem. Z Majo in Kajo smo šli na Grintovec. Zelo je 
bilo zabavno. Nekega dne je padal sneg in Kaja me ni vzela s 
seboj v šolo, ampak sem imel malo pustolovščino. Zlezel sem 
iz omare in pogledal, ali me kdo vidi. Nikogar ni bilo doma. Šel 
sem v Kajino sobo in se razgledal. Videl sem kupe igrač. Takoj 
sem se začel igrati. Ko je Kaja prišla domov, me je okregala, 
ker bi moral biti v omari. Nosili so me že Bine, Lina in Lara, 
nosil me bo še Patrik.
Lana Lušina, 5. razred, PŠ Dražgoše

Planinski čevelj
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Rešitev:

»Optimist«

Po daljšem času se vam zopet 
oglašam in vas prosim, če mi 
pogledate v karte in mi pove-
ste, kaj se obeta meni in dru-
žini v prihodnosti. Najprej me 
zanima moje, ženino in sinovo 
zdravje, ker je to najpomem-
bnejša stvar v življenju. Kako 
pa bo z našo selitvijo? Lepo vas 
pozdravljam.

Glede zdravja se vam včasih 
porajajo kakšni strahovi, kar 
je čisto normalno, a pri niko-
mer od vas ne vidim nobene-
ga posebnega odstopanja. 
Lahko ste brez skrbi. Tudi 
če se bodo čez leto pojavile 
manjše težave, bodo hitro 
minile. Strinjam se z vami, 
da je zdravje najpomem-
bnejše, ker če tega nimamo, 

nimamo nič. Niste nesposo-
bni in ne prezahtevni, usoda 
je včasih tista, ki nam malo 
zagode. Ampak tudi vas bo 
ujela in selitev se zagotovo 
zgodi. Prej vidim manjšo 
hiško kot pa stanovanje. Da 
se do sedaj to še ni zgodilo, 
pomeni le, da še ni bil pravi 
čas. Pred poletjem se bo na 
tem področju veliko dogaja-
lo in končno se bo začelo pre-
mikati v pravo smer. Tudi jaz 
vam želim obilo zdravja in 
osebne sreče. Lep pozdrav.

»Metulj 70«

Že ste mi pomagali, sedaj pa 
se zopet obračam na vas. Za 
seboj puščam težko leto in 
izgubila sem upanje za lepšo 
prihodnost. Stojim na istem 

mestu in se ne morem pre-
makniti naprej, čeprav vem, 
da se moram. Sprašujem se, 
kaj je narobe z menoj, da se mi 
vse podira in me zapuščajo lju-
dje, ki jih imam rada. Želim si 
preteklost pustiti za seboj. Mi 
bo uspelo? Zanima me odnos 
z otroki in ljubezen (ali mi je 
sploh namenjena). Hvala vam.

Vsak od nas je univerzalen 
in še dobro, da je tako. Vsi 
imamo dobre in slabe last-
nosti. Ne smete se toliko 
kriviti in obtoževati, kaj vse 
ste naredili narobe in kaj vse 
bi lahko bilo drugače. Nič ni 
narobe z vami. Če bi se lahko 
vrnili v preteklost, bi zago-
tovo na istem mestu nare-
dili enako. In odločitve niso 
napake, le najboljši izho-
di v določenem trenutku. 
Morate se zavedati, da ste 
naredili čisto vse, kar je bilo 
v vaši moči. Spomini nikoli 
ne zamrejo, saj ostanejo v 
srcu, ne smete pa več izhaja-
ti samo iz tega. Življenje je ta 

trenutek, v sedanjosti. Pred 
vam je še zelo lepa priho-
dnost in prav kmalu se vam 
bo začelo veliko dogajati. 
Najprej na osebnem oziro-
ma čustvenem področju, 
takoj zatem pa imate videti 
nove začetke tudi v poslov-
nosti. Sposobni ste bolj, kot 
se zavedate – in to si boste 
dokazali. So ljudje, ki v naše 
življenje pridejo in gredo, in 
so tisti, ki ostanejo za ved-
no. S sinom in hčerko imate 
zelo lep iskren odnos in tako 
bo tudi naprej. Ljubezen 
vam je namenjena, vendar 
do sedaj le še niste spozna-
li tiste prave osebe. Osebo 
na neki način že poznate, 
vendar niste bili v stikih. 
Pomlad vam prinaša spre-
membe. Pride do srečanja 
in takoj boste vedeli, da je to 
tisto pravo. Ne boste dolgo 
čakali in odlašali, ampak se 
boste hitro odločili za skup-
no življenje. Vidim vam tudi 
selitev, kar je dobro. Imejte 
se radi. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Alenka Brun

P
rav na rojstni dan 
so slavljenko obi-
skale tudi predse-
dnica preddvor-
skega društva upo-

kojencev Marija Velikanje, 
predsednica ŽPZ Josipine 
Turnograjske Anica Celar 
Gorza, poverjenica za nasel-
je Potoče Cirila Grilc, soseda 
in nekdanja sopevka Rozika 
Roblek, ob tako visoki oble-
tnici rojstva pa se je oglasil 
in Tičarjevi voščil tudi župan 
Rok Roblek. Dan pred roj-
stnim dnem so ji vaščani 

prinesli darilo in postavili 
visok mlaj. Pred hišo stoji še 
velik plakat z njeno fotogra-
fijo. Verjetno bi bilo samo 
praznovanje precej živah-
nejše in bi trajalo dalj časa, 
če bi nam epidemija ne kro-
jila življenj.

Pavla Tičar je ena tistih, 
ki je stoti rojstni dan doča-
kala z nasmehom, lotila se 
je celo peke – brez potice 
na mizi pač ne gre. Je čila 
in energična. In da bi tako 
ostalo, so ji zaželeli priso-
tni, zazvenela pa je tudi 
pesem Vse najboljše.

Rodila se je 6. januarja 
1922 v Novi vasi pri Orehar-
ju. Ko jo povprašamo, ali se 
je rodila v družini s 14 otro-
ki, se nasmehne, da je bil še 
kakšen več, vendar je tudi 

kdo umrl. So bili pač takšni 
časi, doda. Bila je dvojčica z 
bratom Vencljem, ki pa je že 
pokojen. Ni dočakal šestde-
setega rojstnega dne, pove. 
»Ker sem bila pri starejših 
otrocih, sem šla služit pri 
14 letih,« nadaljuje. »Za dve 
leti na grad Turn, potem pa 
s 16 leti, leta 1938, k Dolen-
cu, v Penzion Slanc.« Tam 
je ostala šest let. Iz pogovo-
ra razberemo, da je delala 
v strežbi in da je bil Slanc 
v tistih časih zelo obiskano 
letovišče. Manj je bilo gos-
tov le pozimi. Bil pa je tam, 
kjer je grad Hrib. Tu je spo-
znala tudi svojega soproga 
Naceta. Nasmehne se, da je 
delal na preddvorski žagi in 
se je vedno vozil mimo, ko 
je šel v Potoče. Poročila sta 

se leta 1944. Ona je bila sta-
ra 22 let, on je bil devet let 
starejši od nje.

Po poroki sta se zakon-
ca Tičar preselila na može-
vo kmetijo v Potoče. »Mož je 
delal na Dolenčevi žagi, jaz 
pa na kmetiji. Bilo je veliko 
dela. Zgradila sva tudi novo 
hišo,« pripoveduje. Spomi-
nja se, kako so takrat dela-
li »vse na roke«, saj strojne 
pomoči še niso poznali. 

V zakonu so se jima rodi-
le tri hčerke: Darinka, Slavka 
in Tončka. Sedaj je kar lepo 
število let vdova, je pa tudi 
soprog doživel visoko sta-
rost: umrl je star 92 let. Ena 
od hčera (Darinka) ima pod-
jetje, kjer se je Pavla zapo-
slila, bila v njem sedem let 
in tam dočakala tudi upo-
kojitev. Živi pa v hiši sku-
paj s hčerko Slavko, ki ji veli-
ko pomaga. »Ona živi zgo-
raj. Skuham že, pospravi pa 
potem Slavka,« se pošali. 

Tako danes v Potočah slav-
ljenka živi že 77 let.

Pavla Tičar je bila aktivna 
tudi v Društvu upokojencev 
(DU) Preddvor, bila članica 
upravnega odbora DU ter 
tudi poverjenica za Potoče. 
Pri domačih »josipinkah« je 
pela skoraj dvajset let, prak-
tično od ustanovitve zbora. 
»Bila je dobra pevka in tudi 
izredno dobra prijateljica, 
vedno dobre volje in nasme-
jana,« pa pove predsednica 
ŽPZ Josipine Turnograjske 
Anica Celar Gorza.

STO LET AKLARJEVE PAVLE
Šestega januarja letos je Pavla Tičar, rojena Zadnikar, po domače Aklarjeva Pavla, iz Potoč pri 
Preddvoru praznovala stoti rojstni dan. 

Pavla Tičar je praznovala stoti rojstni dan.

Stoletnici so postavili tudi 
precej visok mlaj.

Kamničanka Frančiška Česen je stoti rojstni dan prazno-
vala na prvi dan novega leta, ob tem pa se je razveselila 
tudi obiska župana Mateja Slaparja in predsednika Druš-
tva upokojencev Kamnik Vinka Polaka. Kot smo izvedeli, 
prihaja iz velike družine, kjer je bilo sedem otrok, veliko 

družino pa si je z možem Francetom ustvarila sama, tako 
da ji starost lepšajo trije otroci, šest vnukov in sedem 
pravnukov. Kamničani jo poznajo po tem, da je zelo rada 
šivala in vezla, tudi za druge, sama pa se najraje spomi-
nja zimskih radosti, saj je v mladosti zelo rada smučala. 
Zimske športe rada spremlja še danes, ko je kljub visoki 
starosti skoraj povsem samostojna, le vnuk ji pomaga. In 
njen nasvet za visoko starost? »Delo in še enkrat delo,« 
je prepričana.

Frančiška Česen dopolnila sto let

Stoletnica Frančiška Česen iz Kamnika / Foto: Občina Kamnik

V kranjski porodnišnici so imeli minuli teden 32 porodov, 
od tega se je rodilo 19 dečkov in 13 deklic. Najtežji je bil 
deček, ki je tehtal 4495 gramov. Tudi najlažji je bil deček, 
tehtnica mu je pokazala 2850 gramov. Na Jesenicah se je 
rodilo 8 deklic in 2 dečka. Najtežji je bil deček s 4110 grami, 
najlažja pa deklica, ki ji je tehtnica pokazala 2970 gramov.

Novorojenčki
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Emisije CO2: 156−118 g/km. Kombinirana poraba goriva: 6,9−5,2  l/100 km. 
Emisijska stopnja: EURO 6. Emisije NOX: 0,0405−0,0211 g/km. Ogljikov dioksid 
(CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. 
Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k 
poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter 
dušikovih oksidov. Slika je simbolna. *Oprema je na voljo opcijsko.

Kdo pravi, da se majhni avtomobili ne morejo pohvaliti z velikimi 
aduti? Novi Polo vas bo navdušil s sodobnim dizajnom in inteligentno 
tehnologijo, kot so digitalni cockpit, asistenčni sistem Travel Assist* 
in matrični led žarometi IQ.LIGHT*.

Novi Polo

Najnovejša tehnologija,
sodoben modni trend

VW_Oglas_Dealer_Polo2021_137x198.indd   2 16/09/2021   11:03

Šuceva ulica 28, 4000 Kranj I T: 04 2700 269 
www.avtohisavrtac.si

1. nagrada: vikend paket VW NOVI POLO, 2. nagrada: enodnevna uporaba VW NOVI POLO, 
3. nagrada: poklanja jo Gorenjski glas

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 21. januarja 2022, na 
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na 
Nazorjevi ulici 1.
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L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lenc

Picapolžki in koruzni mafini
Naj si bo piknik, malica 

ali obisk, popestrimo jih s 
slastnimi in hitro priprav
ljenimi prigrizki, kot so pi
capolžki in koruzni mafini.

Za pripravo picapolžkov 
potrebujemo: 1 zavitek lis
tnatega testa, 5 žlic paradi
žnikove omake, 100 g nari
banega sira, 100 g rezin šun
ke, pol žličke origana, 1 jajce.

Listnato testo razvaljamo 
oziroma razvijemo v dolg 
pravokotnik. Premažemo 
ga s paradižnikovo omako 
ter potresemo z origanom. 
Po vrhu enakomerno raz
poredimo šunko, ki smo jo 
narezali na tanjše in krajše 

trakove, ter potresemo z na
ribanim sirom. Listnato te
sto zvijemo v dolgo rulado. 
Rulado narežemo na en cen
timeter široka kolesa. Zvita 
kolesa polagamo na pekač, 
prekrit s pekipapirjem, in jih 
po vrhu premažemo s stepe
nim jajcem. Pekač postavi
mo v pečico, ogreto na 180 
°C, in pečemo 20 minut.

Za pripravo koruznih ma
finov potrebujemo: 80 g 
pšenične moke, 40 g koru
zne moke, 30 g koruznega 
zdroba, 1 jajce, 1,5 dl mleka, 
4 žlice olivnega olja, 1 pecil
ni prašek, pol žličke soli, 100 
g odcejene koruze, 100 g 

naribanega sira, 50 na manj
še kocke narezane šunke, 50 
g rdeče paprike, 50 g pora, 
pol žličke origana, pol žlič
ke bazilike.

Skupaj zmešamo suhe se
stavine: pšenično in koruzno 

moko, koruzni zdrob, pecil
ni prašek, sol, baziliko ter 
origano. Jajce zmešamo 
skupaj z mlekom in olivnim 
oljem ter postopoma doda
jamo mešanico suhih se
stavin. Nazadnje vmešamo 

še nariban sir, šunko ter na 
drobno narezano rdečo pa
priko in por. Z maso do treh 
četrtin napolnimo modelčke 
za mafine in pečemo v peči
ci, ogreti na 200 °C, približ
no pol ure.

Četudi smo morda v prazničnem času jedli sarme ali kislo zelje 
kako drugače, je za zdravje dobro, da ga jemo čim večkrat. 
Pravijo, da je to živilo morda edino, kjer so ljudje izboljšali 
naravo, saj se v zelju med fermentacijo ustvari veliko vitamina 
B12. Nepogrešljiv je za možganski in živčni sistem, odpornost 
proti stresu in dobro razpoloženje, pomaga krepiti imunski 
sistem in mišice, še posebej srčno.
 
Solata s kislim zeljem in jabolki

Potrebujemo 250 g kislega zelja, jabolko, 2 žlici rozin in žlico 
oljčnega ali drugega hladno iztisnjenega rastlinskega olja.

Kislo zelje rahlo premešamo. Jabolku odstranimo peščišče, ga 
narežemo na tanke krhlje ter pomešamo z zeljem. Prelijemo 
z oljem in potresemo z rozinami.

Kislo zelje s papriko in pomarančami

Potrebujemo 2 rdeči papriki, 3 pomaranče, čebulo, 400 g kislega 
zelja, žličko medu, olje, kis, sol in poper.

Papriki očistimo in narežemo na trakove. Čebulo narežemo 
na kolesca. Dve pomaranči olupimo, razdelimo na krhlje in 
odstranimo belo kožico. Tretjo ožamemo, sok pa razžvrklja-
mo z nekaj žlicami olja, malo kisa, soljo, poprom in medom. 
Zelje zmešamo s papriko, čebulo in na polovico prerezanimi 
pomarančnimi krhlji. Prelijemo polivko in zmešamo.

Pisana solata iz kislega zelja s krompirjem

Potrebujemo 500 g kislega zelja, 4 krompirje, 3 paradižnike, 
čebulo, 2 stroka česna, 4 žlice oljčnega olja, žličko mlete kumine, 
žličko trsnega sladkorja in sol.

Krompir operemo in celega skuhamo v vodi. Zelje damo v 
skledo za solato in ga razrahljamo z vilicami. Olupljeno če-
bulo narežemo na lističe, paradižnik na rezine. Zelju dodamo 
narezano čebulo, paradižnik in stisnjen česen ter zmešamo. 
V lončku zmešamo skupaj olje, sol, kumino in sladkor. Kuhan 
krompir olupimo, narežemo v solato in vse skupaj prelijemo 
s polivko ter rahlo premešamo.

Kislo zelje s kislo smetano

Potrebujemo 250 g kislega zelja, oljčno olje, žlico moke, čebulo, 
žličko mlete paprike, sol in 3 žlice kisle smetane.

V kozici na olju na hitro pogrejemo kislo zelje. V lončku po-
sebej zmešamo moko v nekaj žlicah vode ter jo vmešamo v 
zelje. V drugi kozici na olju popražimo nasekljano čebulo. 
Nanjo stresemo zelje, dodamo papriko, sol in kislo smetano. 
Pustimo, da nekaj minut povre, in postrežemo kot prilogo k 
pečenemu mesu ali praženemu krompirju.

Nasvet

Kislega zelja pred uporabo ne peremo, tudi če je zelo kislo, 
saj voda spere veliko hranljivih snovi. Najbolj je zdravo, če 
ga jemo surovega. Če imate raje kuhanega, ga ne kuhajte 
dlje kot 25 minut, sicer postane premehko in izgubi hranilne 
snovi.

Milena Miklavčič

Tino se malo oddahne, 
potem pa le nadaljuje svojo 
zgodbo. Na nekaterih mes
tih je bila precej nepoveza
na, a sem se trudila, da sem 
mu sledila, kot je treba.

Iz žepa je vzel cigare
te, čeprav si kaditi ni upal. 
Prepričan je, da bi ga ciga
retni dim zadušil.

»Ko sem prišel k sebi, sem 
Bartolja prosil, naj mi pove, 
kaj se je sploh zgodilo,« je 
nadaljeval svojo pripoved.

»Sprva ni želel, potem pa 
se mu je le odprlo. Zabičal 
mi je le, da naj nikomur ne 
izdam, da mi je on izčvekal. 
Povedal mi je, da se med so
sedi govori, da sem v bol
nišnici prostovoljno podpi
sal papirje, s katerimi sem 
vse premoženje prenesel 
na ženo Dunjo in sina. Ona 
je potem hišo prodala in se 
odselila k nekemu moške
mu. Ko sem ga poslušal, bi 
moral biti zgrožen, pa ni
sem bil. Materialne stvari 
mi niso nič pomenile, želel 
sem le živeti.

Bartolj mi je našel garso
njero v bloku z dvigalom. 
Odpeljal me je tudi na ban
ko. Nekaj denarja mi je še 
ostalo, čeprav je Dunja, ker 
je imela pooblastilo, pobra
la skoraj vse. Nisem se mo
gel zadrževati: na okencu, 
vpričo bančne uslužbenke 

in nekaj strank, ki so stale za 
menoj, sem se zjokal.

Čez nekaj dni me je Bar
tolj ponovno obiskal, s seboj 
pa je pripeljal tudi Martino. 
Bil sem je vesel, čeprav se še 
zmeraj nisem mogel spom
niti, da sva bila nekoč poro
čena. Ni mi zamerila. S se
boj je prinesla nekaj hrane 
in termo posodo z zeliščnim 
čajem. Prosila me je, naj ji 
izročim izvide. Želela jih je 
odnesti k prijateljici, ki je 
bila onkologinja v bolnišni
ci v Trstu. Bil sem presrečen, 
ko sem spet objel novofun
dlandca Zmaja. O, kako sem 
ga pogrešal!

Vso hrano, ki jo je pred 
odhodom pripravila Marti
na, sva si razdelila z Zma
jem. Ko jo je po nekaj dneh 
zmanjkalo, sem obsedel na 
kavču. Nisem vedel, kaj naj 
storim. Pes je zaradi lakote 
začel cviliti. Bližnji sosedje 
so se jezili in poklicali poli
cijo. Našli so me dehidrira
nega in zelo lačnega. Bartolj 
je spet poklical Martino in 
ji predlagal, naj me vzame 
k sebi. 'Ne, ne bom', je od
govorila. 'Toliko rada ga pa 
spet nimam.'

In tako sem šel v Dom. 
Edino premoženje, ki sem 
ga še imel, je bil vikend. Sin, 
ki se ga je lastil, mi je zagro
zil, da me bo ubil, če ga pro
dam. A sem ga moral, kako 
bi drugače plačeval stroške 
oskrbe, ki niso bili majhni?

Bartolj mi je povedal, da 
sem bil nekoč do žene po
nižen kot cucek, v službi 
pa strokoven in priljubljen, 
a oster in dosleden. Izvedel 
sem, da me je ovijala okoli 
prsta, sin pa izkoriščal. Na 
srečo je bilo v moji glavi še 
veliko praznine, tako da me 
njegovo pripovedovanje ni 
preveč prizadelo.

Martina je bila zgrožena. 
Glede na izvide bi moral biti 
že mrtev. Začel sem se sme
jati, kar jo je zelo prizadelo. 

Potem pa mi je ušlo v hla
če. Odkar sem prišel iz bol
nišnice, se mi je to pogos
to dogajalo. Nisem zadrže
val blata, ves čas je bilo te
koče, imel sem veliko težav, 
da sem vzdrževal vsaj mini
malno čistočo. Iz odraslega, 
zrelega, uspešnega moške
ga sem se spremenil v tri
letnega, zelo nemočnega ot
roka. V rehabilitacijo nihče 
ni verjel, še sam ne.

A zdravje se mi je počasi, 
a vztrajno vračalo, čeprav bi 
moral biti že zdavnaj na po
kopališču. Moj onkolog je 
vsakič, ko sem prišel na kon
trolo, zmajeval z glavo. 'Vi 
ste medicinski čudež!' mi je 
govoril.

Vračal se mi je tudi spo
min. Tega sem bil še najbolj 
vesel. Ponoči nisem imel več 
plenic. Kakšno razkošje! Za
čel sem razmišljati, da bi se 
umaknil v varovano stanova
nje, vzel k sebi Zmaja in spet 
normalno zaživel. Žal pa se v 
službi niso strinjali, da bi se 
vrnil na svoje staro delovno 
mesto. Govorili so mi, da se 
je v dveh letih, kar me ni bilo, 
vse spremenilo. Da je pos
tal biznis veliko agresivnej
ši, kot je bil nekoč. Predlaga
li so, da še kakšno leto osta
nem na bolniškem dopustu. 
S težkim srcem sem pristal. 
Pridružil sem se Bartoljeve
mu sinu, ki je bil pleskar. Žal 
sem že po eni uri pleskanja 
postal tako utrujen, da se mi 
je kar meglilo pred očmi.

Preblisnilo me je, da bi 
drugim sprehajal pse. S po
močjo direktorice Doma mi 
je uspelo najti tri lastnike, ki 
so privolili, da poskrbim za 
njihove štirinožce. Na vso 
moč sem se trudil, da nisem 
pozabljal, kdaj moram pelja
ti na sprehod enega in dru
gega. Ugotovil sem, da sem 
še zmeraj zelo pozabljiv, kar 
mi ni bilo všeč.

Končno je prišel tudi dan, 
ko sem se po skoraj treh 

letih ponovno srečal z ženo 
Dunjo. Bilo je na sodišču. S 
sinom sta me tožila, ker z nji
ma nisem delil kupnine od 
prodanega vikenda. Obešala 
se je na moškega, ki bi lah
ko bil njen sin. V sebi sem 
čutil zadoščenje: kar se nis
va videla, se je precej pore
dila. Moja zunanja 'lupina' 
pa je bila še zmeraj takšna 
kot nekoč. Ukvarjala se je z 
'marketingom', karkoli je to 
že pomenilo. A glede na pre
cej pošvedrane čevlje, ki jih 
je nosila, ji ni šlo prav dobro. 
Tožbo je izgubila, poravna
ti pa je morala tudi vse stro
ške. Vikend sem podedoval 
po dedu, lastništva nisem ni
koli delil ne s prvo ne z dru
go ženo. Ko je odhajala iz pi
sarne, sem se resno spraše
val, ali sem bil s to žensko v 
resnici poročen ali pa se mi 
je vse skupaj le sanjalo. Niče
sar nisem čutil do nje.

V društvu Spominčica, v 
katerem sem bil eden naj
marljivejših članov, sem 
spoznal Katarino. Vsake to
liko časa se nam je pridru
žila, ko je spremljala sestro 
Nežko. Ganilo me je, kako 
lepo je skrbela za sestro, ki 
po tumorju ni bila več tako 
samostojna kot nekoč. Kata
rini življenje ni prizanaša
lo. Zapustil jo je mož, hčer
ka, ki je imela Downov sin
drom, pa je pri osmih letih 
umrla zaradi hude pljučni
ce. Začela sva se družiti, po 
osmih mesecih sem se pre
selil k njej. 'Kaj pa, če se mi 
bolezensko stanje poslab
ša in jutri umrem?' sem jo 
vprašal, ko sva prvič skupaj 
legla v posteljo. Spolnih od
nosov nisva mogla imeti. Po 
moji krivdi.

'Življenje je treba uživati, 
dokler ga lahko,' mi je od
govorila. Vesel sem, da sva 
še zmeraj skupaj, še bolj pa 
sem vesel, da sem še zme
raj živ!«

(Konec)

Ne zaupaj ženski, ki laže, 2. del

Potreboval sem tudi plenice

usode
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Samostojni mizar, m/ž (Preddvor) 
K sodelovanju vabimo več izkušenih, samostojnih kandidatov za delo na delov-
nem mestu samostojni mizar v proizvodnji lesenih montažnih hiš in objektov. Je-
lovica hiše, d. o. o., Hrib 1, 4205 Preddvor. Prijave zbiramo do 6. 2. 2022. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Razvojni konstruktor, m/ž (Begunje na Gorenjskem) 
Za dosego ambicioznih ciljev divizije Elan kompoziti v svojo sredino vabimo no-
vega sodelavca na delovnem mestu razvojni konstruktor. Elan, d. o. o., Begunje 1, 
4275 Begunje na Gorenjskem. Prijave zbiramo do 6. 2. 2022. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Pomočnik tiskarja-barvar, m/ž (Vodice) 
Družba Bovis, d. o. o., ima dolgoletno tradicijo na področju tiskarstva. Iščemo sode-
lavca za delo v laboratoriju za barve, pomoč v reprostudiu in pomoč v tiskarni. Za-
želeno je poznavanje barv in fleksotiskarske tehnike, ni pa pogoj. Osnovno delo z 
računalnikom in pozitiven odnos do dela. Bovis, d. o. o., Repnje 34, 1217 Vodice. Pri-
jave zbiramo do 7. 2. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec, m/ž (Spar Jesenice)
Kaj te naredi posebnega: V. stopnja izobrazbe, računalniška pismenost ... Hervis 
Sport in Moda, d. o. o., Šmartinska cesta 152g, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 
21. 1. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vzdrževalec, m/ž (Škofja Loka) 
Naloge in odgovornosti obsegajo: opravljanje rednih vzdrževalnih del na elektr 
-strojnih napravah v proizvodnji, odpravljanje napak na strojih, izvajanje zahtev-
nih mazanj na strojih in napravah ... EGP Embalažno grafično podjetje, d. o. o., Kidri-
čeva cesta 82, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 31. 1. 2022. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Strokovni sodelavec za upravljanje tveganj, m/ž (Kranj) 
Vaše glavne odgovornosti na tem delovnem mestu bodo: priprava poslovnih 
poročil o kreditnih tveganjih za notranje in zunanje uporabnike, sodelovanje v 

aktivnostih nadgradnje aplikativnih podpor ter podatkovnih modelov za sprem-
ljavo in poročanje kreditnih tveganj, razvoj in vzdrževanje sistemov in metodolo-
gij s področja opravljanja tveganj. Gorenjska banka, d. d., Kranj, Bleiweisova cesta 
1, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 6. 2. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Univerzalni operater, m/ž (Škofja Loka) 
Za delo v proizvodnji v novem obratu v Škofji Loki zaposlimo več sodelavcev. Kna-
uf Insulation, d. o. o., Trata 32, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 1. 2. 2022. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja financ, računovodstva in kontrolinga, m/ž (Kranjska Gora) 
Naša pričakovanja: najmanj VI/2. stopnja izobrazbe, najmanj 4 leta delovnih izkušenj 
na področju FRK (financ, računovodstva in kontrolinga) ter najmanj 2 leti delovnih iz-
kušenj na področju vodenja ekip, znanje angleškega jezika, kompleksnost znanj in 
spretnosti ter poznavanje računovodskih standardov (prednost predstavlja pozna-
vanje standardov MSRP in USALI). Hit Alpinea, d. d., Borovška cesta 99, 4280 Kranjska 
Gora. Prijave zbiramo do 6. 2. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Ličar, m/ž (Šenčur) 
Opis dela: priprava vozil ali delov na lakiranje, kitanje, brušenje, poliranje, montaža 
in demontaža delov vozil. Jurčič & Co., d. o. o., Poslovna cona A 45, 4208 Šenčur. Pri-
jave zbiramo do 6. 2. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Skladiščnik-viličarist, m/ž (Brnik) 
Naloge in odgovornosti: upravljanje viličarja, manipulacija blaga, fizično delo v 
skladišču, komisioniranje, sprejemanje, izdaja, naklad in razklad blaga ter njego-
va kontrola, priprava in sortiranja blaga po dobavnicah, povijanje, odvažanje ter 
uskladiščenje palet ... Cargo-partner, d. o. o., Leskoškova 9e, 1122 Ljubljana. Prijave 
zbiramo do 5. 2. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Bolničar negovalec, m/ž (Žiri)
Če imate 4. stopnjo izobrazbe smeri zdravstvena nega, opravljen strokovni izpit, ste 
vpisani v Register, izvajalcev zdravstvene in babiške nege, ste odgovorni, imate, ve-
selje do dela s starejšimi ljudmi, ste komunikativni, prijazni in pozitivno naravnani 
ter se lahko poistovetite z našim sloganom Blizu ljudem, bomo veseli vaše prijave. 
SeneCura Central SI, d. o. o., Ulica 15. maja 14, 1210 Ljubljana Šentvid. Prijave zbira-
mo do 31. 1. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Referent izterjave, m/ž (Brnik) 
V mednarodnem logističnem podjetju iščemo okrepitev našega tima v oddelku fi-
nanc in računovodstva. Kuehne + Nagel, d. o. o., Zgornji Brnik 300, 4210 Brnik. Prija-
ve zbiramo do 19. 1. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Inženir za verifikacijo in validacijo, m/ž (Kranj) 
Bodi strokovnjak, ker: testiraš produkte (ročno in avtomatsko), znaš postavljati in 
vzdrževati testna okolja, ti razvoj in pisanje testnih vzorcev predstavlja izziv ... Iskra-
tel, d. o. o., Ljubljanska cesta 24a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 16. 1. 2022. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Nekateri recepti v 
knjigi so preprosti, 
za druge je 
potrebno malo več 
spretnosti, vendar 
so vsi preskušeni, 
tudi večkrat. S 
krašenjem ni 
pretiravala, da se 
sladice ne bi zdele 
že na prvi pogled 
prezahtevne: 
Uporablja 
bolj naravne 
sestavine, kot 
so koščki sadja, 
posušeni cvetovi, 
drobljeni oreščki, 
nasekljana 
čokolada in 
drugo.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

26Število strani: 152 strani, 20 x 24 cm, trdo vezana    
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KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

desetdnevna vremenska napoved tedenski koledar
       vzhod  zahod 

Torek
11. 1.

–8/–1 °C

Nedelja 
16. 1.

–4/7 °C

Sreda 
12. 1.

Četrtek
13. 1.

Petek
14. 1.

Sobota
15. 1.

–9/–1 °C –8/3 °C –5/7 °C –4/6 °C

Ponedeljek 
17. 1.

Torek
18. 1.

Sreda
19. 1.

Četrtek
20. 1.

–4/3 °C –6/2 °C –6/1 °C –6/2 °C

11. 1. tor. Pavlin   7.43  16.38

12. 1. sre. Tatjana   7.43 16.39 

13. 1. čet. Veronika  7.43 16.40          

14. 1. pet. Srečko   7.42  16.42

15. 1. sob. Pavel   7.41 16.43

16. 1. ned. Marcel   7.41 16.44

17. 1. pon.  Anton   7.40 16.45

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

Za vse prireditve je obvezno spoštovanje vladnih odlokov in 
priporočil NIJZ za zajezitev covida-19.

PRIREDITVE

Gor pa dol po pvac
Tržič – Na tokratnem domoznanskem večeru Gor pa dol po 
pvac, ki bo danes, v torek, 11. januarja, ob 19. uri v tržiški 
knjižnici, se boste spomnili tržiških fotografov iz obdobja po 
drugi svetovni vojni do 70. let 20. stoletja. Prireditev bo po-
tekala v sodelovanju z OI JSKD Tržič in ZKO Tržič.

OBVESTILA

Merjenje sladkorja, holesterola in tlaka
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane 
in članice na merjenje sladkorja in holesterola v krvi ter krv-
nega tlaka. Merjenje bo potekalo v petek, 14. januarja, od 8. 
ure do 9.30. 

Tečaj turnega smučanja
Tržič – Če bodo vremenske razmere dopuščale, bo v soboto, 
15. januarja, na Zelenici organiziran tečaj turnega smučanja. 
Prireditelj vabi, da spoznate nevarnosti v gorah pozimi in 
opremo za zimske ture ter se naučite osnov turnega smuča-
nja. Več informacij na telefonski številki: 031 375 122 ali po 
e-pošti: cherahiking@gmail.com.

PREDAVANJA

Potopisno predavanje
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi na potopisno pre-
davanje Tadeja Bolta, ki bo danes, v torek, 11. januarja, ob 
18. uri v Gostilnici Kresnik. Predavatelj bo zbrane s starim 
Mercedesovim kombijem 'odpeljal' čez zahodno Evropo in 
Gibraltar v Zahodno Afriko.

O odpadnikih in nobelovcih književnosti
Pisateljica Nina Kosmač leta 2022 nadaljuje predavanja o 
književnosti v samostojni izvedbi. Njen novi program se 
imenuje O odpadnikih in nobelovcih književnosti. Krožek 
bo potekal na aplikaciji Zoom. Ljubitelje literature vseh 
starosti vabi na uvodno srečanje, ki bo danes, v torek, 11. 
januarja, ob 19. uri na povezavi: https://us05web.zoom.
us/s/89309653177#success.

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Četrtek, 13. januarja
19.30 Saša Anočić: JANEZ NOVAK

GLEDALIŠKI SPORED

CINEPLEXX, KRANJ

Torek, 11. januarja
17.20, 21.00 SLADIČEVA PICA
18.50 FRANCOSKA DEPEŠA
20.40 355
20.20 THE KINGS’S MAN: ZAČETEK

18.30 IGRA SOVRAŠTVA
20.00 MATRICA: OBUDITEV
17.40, 20.30 SPIDER-MAN:  
NI POTI DOMOV
18.00 ZAPOJ 2, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Škofja Loka – Ljudska univerza Škofja Loka organizira pre-
davanje o invazivnih tujerodnih rastlinah. Z njihovim hitrim 
širjenjem se spopada vsa Slovenija, Škofja Loka pa pri tem 
ni izjema. Na predavanju bodo predstavljene najpogostejše 
invazivke na loškem območju, kako z njimi ravnati oziroma 
kako pomembno je, da jih prepoznamo in čim prej ukrepa-
mo. Predavanji bosta na spletni platformi Zoom potekali v 
četrtek, 13. januarja, ob 18. uri in v torek, 18. januarja, ob 18. 
uri. V četrtek, 27. januarja, bo predavanje ob 18. uri v Gostilni 
Starman. Prijavite se lahko po telefonu 04/506 13 60 ali po 
elektronski pošti: jaka.subic@lu-skofjaloka.si. Za obisk pre-
davanja v Gostilni Starman je treba izpolnjevati pogoj PCT.

O invazivnih tujerodnih rastlinah

Škofja Loka – Organizatorji mesečnega sejma, ki tradicionalno 
poteka v nekdanji vojašnici v Škofji Loki, so se odločili, da 
januarski sejem, ki je bil sicer napovedan za jutri, v sredo, 
12. januarja, zaradi epidemiološke situacije in spremenjenih 
pogojev izvedbe prireditve odpovejo. Sejem sicer pripravljajo 
v Krajevni skupnosti Kamnitnik, ob odpovedi pa prosijo za 
razumevanje.

Mesečni sejem so odpovedali



Rezultati 3. kroga –  
9. januar 2022

2, 5, 15, 24, 32, 36, 39 
in 21

Loto PLUS:
1, 20, 27, 30, 31, 32, 36 

in 28
Lotko: 3 8 7 3 1 0

Sklad 4. kroga za 
Sedmico: 660.000 EUR

Sklad 4. kroga za PLUS: 
800.000 EUR

Sklad 4. kroga za Lotka: 
240.000 EUR

LOTO

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke, objavljene   v časopisu 
Gorenjski glas dne 24. decembra 2021 z geslom LIZNJEKOVA 
ETNO TRGOVINICA, so: 1. nagrado, 2 vstopnici za Muzej Kranjska 
Gora in zbornik Med Julijci in Karavankami, prejme Andreja Uršič 
iz Gorenje vasi; 2. nagrado, 2 vstopnici za Muzej Kranjska Gora in 
knjigo Stanka Koširja Niti podobno, prejme Veronika Jalen z Gol-
nika in 3. nagrado, 2 vstopnici za Muzej Kranjska Gora in zbornik 
Od romarja do sodobnega turista, prejme Breda Iskra iz Begunj. 
Nagrajenkam iskreno čestitamo.
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9    90
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

• 60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

• Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

• Vse značilnosti na velikih fotografijah

• Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

• Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß

 Vrtni ptiči 
  v naravni                         velikostiSt
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Cena knjige, ki je lahko tudi lepo darilo, je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

AKCIJA

Vas zanima, kako 
je naše telo 
videti od znotraj? 
Odgovore boste 
našli v knjigi, ki na 
poljuden način 
razkriva sestavo 
in delovanje 
našega telesa. 
Izvedeli boste 
kako lahko naše 
telo neumorno 
deluje vse naše 
življenje. Knjiga 
vsebuje zavihke, 
prosojnice in 
“kolo” za lažjo 
predstavo. 
Zanimivo in 
poučno hkrati! 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

14,80Redna cena knjige je 18,50 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

EUR

V SPOMIN

Danes mineva eno leto, odkar nas je zapustil dragi mož, ati, ata, 
tast, brat in stric

Anton Avsenek 
Erjavčev Tonček iz Gorice

Hvala vsem, ki se ga spominjate, postojite ob njegovem preranem 
grobu z lepo mislijo nanj.

Vsi tvoji       
Gorica, 11. januarja 2022

Nekoč bo milostni gospod
spet združil našo srečno pot.
A do takrat spomin ljubeč
bo nate v naših srcih
in v soju sveč.

Ujeti v mrežo bolečine
nate obujamo spomine.
Težko je doumeti,
brez tebe moramo živeti.

MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

V SPOMIN 

Dne 9. januarja 2022 sta minili dve žalostni leti, odkar nas je 
zapustila dobra žena, mami, stara mama in prijateljica

Bernarda Lukanec 
iz Tenetiš 

Vsem, ki obiskujete njen prerani grob in ji prižigate svečke  
v spomin, iskrena hvala. 

Vsi njeni

Dobrota tvojih rok ne mine,
čas ohranja nam spomine.
In hvaležna misel Nate.

Sporočamo žalostno vest, da nas je zapustila 

ga. Marija Jerič
dolgoletna sodelavka Gimnazije Kranj

 Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Gimnazije Kranj

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ZAMENJAM

LEPO, opremljeno 2-sobno stanovanje 
v Kranju menjam za večje ali za hišo z 
doplačilom, tel.: 068/609-608  
 22000049

HIŠE
ODDAM

STAREJŠO, takoj vseljivo hišo, 70 m2, 
poštenim ljudem, okolica Brnika, tel.: 
070/607-565 22000053

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI A6, 3.0, TDI, letnik 2012, tel.: 
041/227-338 22000057

KUPIM

ODKUPIMO karambolirana vozila, vo-
zila v okvari, slabše ohranjena in nevo-
zna, poceni avtovleka po celi Sloveniji, 
Grega Meze, s.p., Čopova 1, Lesce, 
tel.: 040/629-675 22000065

GRADBENI  
MATERIAL
KUPIM

HLODOVINO hrasta, macesna, smre-
ke in bora, ob kamionski cesti ali 
na panju v gozdu, plačilo takoj, tel.: 
051/766-621 22000013

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9–11 
m (tudi neobeljene). SES, d.o.o., Ope-
karska ul. 22, Maribor, tel.: 041/865-
596 22000062

KURIVO
PRODAM

SUHE trske za podkuriti, primerne za 
kamin ali centralno peč, tel.: 041/986-
986 22000048

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

SMUČARSKE čevlje, moške 42 in 
otroške ali ženske 40, tel.: 051/202-
963 22000052

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430  
 22000063

ZNAČKE, kovance, odlikovanja, ure, 
srebrnino, slike, luči, ordene ...., tel.: 
068/173-293 22000051

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

KNJIŽNA novost – Živalski haiku tarot 
+ karte, cena 40 EUR, tel.: 040/567-
544  
 22000033

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati. Popust na 
ocenjeno vrednost!, tel.: 040/567-
544 22000034

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

TRAKTOR, tel.: 031/238-649  
 22000017

TRAKTOR s priključki in mini bager, 
lahko v okvari, tel.: 031/500-933 
 22000022

TRAKTRSKO kosilnico na diske, širine 
150–170 cm, tel.: 031/223-756  
 22000061

PRIDELKI
PRODAM

TRITIKALO, koruzo, ajdo in krmni 
krompir, tel.: 040/355-865 22000056

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

1 mesec staro teličko simentalko ali 
menjam za bikca, tel.: 041/692-736 
 22000050

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne 
in grahaste pred nesnostjo. Pripeljemo 
na dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarje-
va ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113  
 21003202

BIKCA ČB, stara 3 tedne in 2 meseca, 
tel.: 041/911-558 22000058

MLADO jagnjetino in meso mlade kra-
ve ter goveje salame, tel.: 041/872-
731  
 22000055

PRAŠIČA za zakol, krmljen z domačo 
hrano, tel.: 031/304-351 
 22000054

TELICO, brejo 7 mes., nebrejo telico 
in mlado kravo. Vse pašne in LS (CIK/
SIM), tel.: 031/648-534  
 22000060

PODARIM

STARE kokoši nesnice, tel.: 041/337-
678  
 22000059

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELAVCA s poznavanjem trgovskega 
blaga ter izkušnjami zaposlimo v skla-
dišču v Kranju, Savska loka 21, Inter-
trend, d.o.o., redno ali honorarno. 
Delo je fizično zahtevno. Info. med 9. in 
10. uro, tel.: 040/745-538, pisarna@
intertrend.si 22000046

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJA – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, og-
raje, dimniki, izolacija – po zelo ugodni 
ceni. LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo, 
tel.: 041/583-163  
 21003204

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj, izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 22000040

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje 
– izvajamo vse od temeljev do stre-
he, notranji ometi, predelne stene, 
vse vrste fasad, kamnite in betonske 
škarpe, urejanje in tlakovanje dvorišč, 
tel.: 041/294-279, 041/589-996 
 22000020

IŠČEM

GOSPODINJO za kuhanje in posprav-
ljanje, od 3- do 5-krat tedensko, oko-
lica Preddvora, redno plačilo, tel.: 
041/811-910, Slavko 22000064

RAZNO
PRODAM

NABOŽNE kipce – Marija, Jezus, Ma-
rija z detetom, višina 30–46 cm, tel.: 
051/425-059 22000047

www.gorenjskiglas.si

Kolodvorska cesta 4, 4000 Kranj

V prijetnem, urejenem in stabilnem delovnem okolju 
delo nudimo

HIŠNIKU/VZDRŽEVALCU m/ž
Kandidat mora biti urejen, odgovoren, mora imeti 
ročne spretnosti in osnovno znanje vzdrževanja  
prostorov ter objektov.

Prošnje sprejemamo do 20. 1. 2022 na e-pošto: 
info@kolodvor.si
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TOREK SREDA ČETRTEK

-6/1 oC

-8/-1 oC

1/9 oC

5/9 oC

-2/4 oC

-6/3 oC

-1/1 oC

5/10 oC

-1/3 oC

-2/3 oC

-4/3 oC

-5/2 oC

-2/3 oC

-1/3 oC

–7/1 °C –8/2 °C–6/2 °C

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes, jutri in v četrtek bo pretežno jasno. Jutra bodo zlasti 
v zatišnih legah s snežno odejo mrzla.

Simon Šubic

Kranj – V Družbi za avtoceste 
v Republiki Sloveniji (Dars) 
svetujejo, da z nakupom e-vi-
njete za leto 2022 ne odlašate 
do zadnjega dne. Letne vinje-
te za 2021 sicer veljajo do 31. 
januarja, a uporabniki lahko 
že zdaj kupijo letno e-vinjeto, 
ki začne veljati 1. februarja. 
Izkušnje iz dosedanje proda-
je e-vinjet namreč kažejo, da 
so ob nakupih pogoste napa-
ke pri navedbi podatkov o re-
gistrski številki, te pa je le do 
začetka veljavnosti e-vinjete 
še možno popraviti, kasne-
je pa ne, opozarjajo na Dar-
su. Prav tako lahko uporab-
niki pred začetkom veljavno-
sti e-vinjete odstopijo od na-
kupa, pri čemer so upraviče-
ni do vračila celotne kupni-
ne. Po začetku veljavnosti e-
vinjete pa odstop od nakupa 
ni več mogoč. 

S predčasnim nakupom e-
vinjete po spletu ali na pro-
dajnih mestih se bodo upo-
rabniki izognili čakalnim 
vrstam na prodajnih mes-
tih, a na Darsu obenem opo-
zarjajo, naj bodo uporabniki 
ob tem posebej pozorni pri 
vnosu registrske številke vo-
zila, cestninskega razreda in 
začetka veljavnosti e-vinje-
te. Na prodajnem mestu pa 

naj te podatke, ki so jih na-
rekovali prodajalcu, preve-
rijo, preden podpišejo potr-
dilo o pravilnosti podatkov, 
saj s tem podpisom odgovor-
nost za pravilnost podatkov 
prevzamejo nase. Samo če 
se e-vinjeta nanaša na pravil-
no registrsko številko in ce-
stninski razred ter je ob vsto-
pu na avtocesto veljavna, se 
šteje, da je cestnina plačana.

E-vinjeto je možno kupiti 
tudi na podlagi izdelave po-
nudbe v spletni trgovini in 
nakazila kupnine na tran-
sakcijski račun družbe Dars, 
a je treba v tem primeru e-vi-
njeto naročiti vsaj štiri delov-
ne dni pred začetkom njene 
veljavnosti. Ta rešitev je pri-
merna predvsem za pravne 
osebe, ki potrebujejo večje 
število vinjet za svoj vozni 
park. Tem svetujejo, da na-
kup opravijo kot registrirani 
(in ne anonimni) uporabni-
ki, saj bodo samo na ta način 
lahko prejeli račun v skladu 
z Zakonom o DDV.

Uporabnikom, ki niso veš-
či spletnih nakupov, je na vo-
ljo pomoč v Darsovem klic-
nem centru za cestninjenje 
na telefonski številki (0)1 518 
8 350 oziroma na elektron-
skem naslovu evinjeta@
dars.si, 24 ur na dan in vse 
dni v letu.

Ne odlašajte z 
nakupom e-vinjete 
E-vinjeto za leto 2022 je priporočljivo kupiti nekaj 
dni pred začetkom njene veljavnosti, da je še 
čas za popravo morebitnih napak pri navedbi 
podatkov o vozilu. 

Alenka Brun

Jezersko – O lastni sirarni 
so na kmetiji Spodnji Vir-
nik začeli razmišljati pred 
dobrimi petimi leti, razloži 
mama Irena Smrtnik, ki si-
rarno vodi skupaj s sinom 
Marjanom. Odprli so jo lan-
skega decembra, jo poime-
novali Pr' Vernk, uredili pa 
znotraj kmetije.

Sirarna stoji na slabih šti-
ridesetih kvadratnih metrih, 
investicijo pa je zelo podra-
žila drenaža okoli hiše, iz-
vemo. Smrtnikova razloži-
ta, da so sicer vedeli, da ima-
jo za hišo izvir, ko pa so se lo-
tili projekta, so ugotovili, da 
gre za večji problem z vodo, 
kot so predvideli, kar je pre-
cej povišalo stroške. Tako je 
celotna investicija na kon-
cu znašala osemdeset tisoč 
evrov. Poudarita še, da jim je 
domača občina prišla napro-
ti s subvencijo. 

Za zdaj so njihovi izdelki 
iz kravjega mleka, računajo 
pa, da bodo ponovno začeli 
rediti koze in bodo imeli v 
ponudbi tudi izdelke iz koz-
jega mleka. Trenutno ljud-
je največ povprašujejo po 
jogurtih, ki jih tudi največ 

prodajo – zlasti sadnih in 
jogurta na grški način; a se 
tudi sir kar dobro prodaja, 
pove Irena Smrtnik. Poleg 
naštetega in mleka v sirarni 
proizvajajo še kislo smetano 
in maslo. Poleg mladega sira 
še sir za žar in takega z ore-
hi, tudi skuto in sirotko, ven-
dar, nadaljuje Smrtnikova, 
ker so majhni, delujejo po 
principu naročil. »Pokliče-
te, naročite želene izdelke in 
vam jih pripravimo. Pridete 
jih iskat ali pa se Marjan za-
pelje v dolino,« razloži. Tudi 
Ljubljano obiščejo enkrat te-
densko, izvemo. Povpraše-
vanje po mladem kravjem 
siru pa presega zmožnosti 
in ga za staranje ne ostane 
prav veliko, čeprav sin Mar-
jan razmišlja tudi o zorilni-
ci za starejše sire. 

Niso prva sirarna na Jezer-
skem, se pa mama in sin na-
smehneta, da bi lahko pot, ki 
mimo njihove kmetije – tako 
rekoč čez dvorišče – vodi od 
centra Jezerskega do lehnja-
kotvornega izvira še mimo 
dveh kmetij, ki se ukvarja-
ta s podobno dejavnostjo, 
poimenovali tudi sirarska 
ali mlekarska. »Če bi imela 
na Jezerskem vsaka kmetija 

svojo sirarno, bi lahko vse 
prodali,« meni sin Marjan. 

Za zdaj Pr' Vernk ostaja-
jo pri dvestolitrskem kot-
lu za mleko, v prihodnje bi 
morda lahko za kakšno gla-
vo kravjo čredo povečali, 
vendar za zdaj v tej smeri ne 
razmišljajo. Zadostuje bu-
tičnost, takšna, kot je. Kme-
tija je znana tudi po odlič-
nih namazih mame Irene, 
ki morda enkrat postanejo 

del ponudbe. Pravi, da ne bo 
rekla, da to ni mogoče, a še 
ne razmišlja o tem, saj ima 
na kmetiji ogromno druge-
ga dela.

Marjan Smrtnik tudi po-
jasni, da so glede na nad-
morsko višino, na kateri leži 
njihova kmetija, omejeni 
tudi s količino sena. Trava 
na tej višini je drugačna kot 
na nižje ležečih območjih, 
kar vpliva na kakovost oziro-
ma okus mleka in mlečnih 
izdelkov – je drugačen, pre-
cej boljši. 

Beseda nanese tudi na 
ceno izdelkov. Mama Irena 
pravi, da strankam želijo os-
tati cenovno prijazni, ker bi 
bili radi dostopni vsem. Ob 
tem pa Smrtnikova poudari-
ta še, da imajo sicer sezono 
mlečnih izdelkov vse leto, 
vendar se kljub temu prila-
gajajo okolju, v katerem ži-
vijo, in letnim časom. Tako 
bo od marca naprej ponudba 
bogatejša, sirov in masla pa 
je tudi največ poleti, ko je se-
zona na višku. »Sicer se vse 
da dobiti celo leto, vendar je 
pozimi izbira izdelkov vsee-
no rahlo okrnjena,« zaklju-
čita Smrtnikova.

Nova sirarna na Jezerskem
Jezersko je postalo bogatejše za butično sirarno. Pred slabim mesecem dni so jo odprli na Ekološki 
kmetiji Spodnji Virnik družine Smrtnik na Zgornjem Jezerskem.

Smrtnikovi v novi sirarni: babi Ana, oče Tomaž, hči Katarina, mama Irena, sinova Milan in 
Marjan (klečita); hči Maruša je bila odsotna.

Marjan Smrtnik v zorilnici

Kranj – Davčni zavezanci, ki lani glede dohodnine niso uveljav-
ljali olajšave za vzdrževane družinske člane ali želijo olajšavo 
spremeniti, morajo na finančno upravo oddati vlogo, če želijo, 
da jim bodo olajšavo upoštevali že pri informativnem izračunu 
dohodnine. Če bodo vlogo oddali v papirni obliki, morajo to 
storiti do 7. februarja, vendar je zaradi ukrepov za prepreče-
vanje širjenja bolezni covid-19 ne bodo mogli osebno prinesti 
na finančni urad, ampak jo bodo lahko poslali le po pošti ali 
oddali v predalnik pred vhodom v prostore davčnega urada. 
V finančni upravi priporočajo zavezancem, da oddajo vloga 
preko sistema eDavki, saj bodo v tem primeru lahko uporabili 
obrazec, ki je že delno izpolnjen z lanskimi podatki, in imeli 
za oddajo vloge čas do 20. februarja.

Uveljavljanje olajšave za vzdrževane člane

Cveto Zaplotnik

Rateče – Organizacijski ko-
mite Planica je v sodelova-
nju z vsemi partnerji pri-
reditve sprejel odločitev, 
da odpove tekme svetovne-
ga pokala v teku na smučeh 
in v nordijski kombinaciji, 

ki naj bi bile sicer v Plani-
ci 22. in 23. januarja. Za to 
se je odločil zaradi epide-
mioloških razmer in ker so 
nekatere tuje ekipe zaradi 
bližajočih se zimskih olim-
pijskih iger v Pekingu po-
stavile pod vprašaj nastop 
v Planici.

Tekme za svetovni pokal 
v Planici odpovedane


